


( Aktuella atombränslen ) 

Toriumrush efterträder uranrush 
I dag råder om icke precis en "uran-

rush" i stil med gångna tiders hets
jakt efter guld, så dock ett så livligt 
letande efter den radioaktiva metallen, 
att man nog kan tala om .en spirande 
uranfeber. Orsaken är lätt att förstå: 
uran är det f; n. viktigaste "atombräns
let" och eftersom man vet att ämnet är 
allmänt utbrett i jordskorpan, hoppas 
man i alla länder genom ett ihärdigt 
undersökande av berg och stenar komma 
på några större koncentrationer. Det 
har blivit modernt att locka ungdomen 
till uranletning genom att framhålla att 
den som hittar en uranfyndighet blir 
rik. Och letandet kräver ingen vidlyftig 
verktygsapparat, det räcker med en 
Geiger-Miillerräknare och en sådan in
nebär numera inte någon större ekono
misk investering. 

"Radioaktiv metall" - den benäm
ningen på uran är nog riktig vad radio
aktiviteten beträffar, men klassifice
ringen metall kan vara diskutabel. Det 
ur malmen framställda ämnet uran har 
många av de egenskaper, som åtmin
stone lekmannen anser definiera begrep
pet metall: hårdhet, högre specifik vikt 
än vattnet, polerbarhet, förmågan att . 
avge en klingande ton vid anslag -
detta gäller nästan alla vanliga metal
ler - benägenheten att rosta i · fuktig 
luft, antingen man nu avser järnets 
"röda" eller zinkens "vita" rost eller 
kopparns gröna patina. Och sist men 
inte minst: metaller är' (i stort sett) 
goda ledare för elektricitet. Passar allt 
detta in på uranmetallen ?, Ja, det mesta 
men uran avviker i ett par viktiga, för 
att inte säga avgörande hänseenden från 
den gängse metalldefinitionen. Så t. ex. 
har uran stort elektriskt motstånd. Det 
för vetenskapsmannen tyngst vägande 
skälet mot att räkna uran till metaller
nas klass är det mycket ovanliga arran
gemanget av atomerna i ·urankristaller
na - detta gör att uran klassificeras 
som en "pseudometall". 

Uran - en fargråvara 
Det var 1786 som en tysk kemist upp

täckte uran i mineralet pechblende. I det 
gamla "Gernandts Konversationslexikon" 
utgivet 1895 finner man följande pre
sentation: "Pechblende el. Pechuran el. 
m'anin, ett be.cksvart till grönsvart, fett
glänsande, af uransyrad uranoxiduI be
stående mineral, som användes till svart 

och gul färg.i glas- och porslinsmåle
riet". Detta var alltså urans enda an
vändningsområde vid den tidpunkten. 
Redan året därpå upptäckte Becquerel 
att pechblende utsämle en strålning, som 
kunde uppfångas på en ljuskänslig plåt 
och efter ytterligare något år slog herr
skapet Curie med sina forskningar över 
pechblendestrålningen upp portarna till 
den atomålder, vi nu går till mötes. 

Torium eftersökt atombränsle 
Det andra av vår tids "stora" atom

bränslen är torium, upptäckt 1828 av 
vår Berzelius och uppkallad efter den 
nordiska gudasagans stora bråkstake. 
F. n. framställs endast några få ton av 
metallen, men atomfolket är inställt på 
att den kommer att bli ett mycket efter
sökt "bränsle" inom den närmaste fram
tiden. Toriumhaltiga mineral är spridda 
över hela jordytan, de s. k. toriterna är 
mest givande och kan innehålla ända till 
50 % torium plus uran, järn, bly m. m. 
Det är ingalunda ovanligt att finna tori
ter med 50 % torium och 20 % uran -
det tråkiga är bara att fyndigheterna 
har visat sig vara relativt små och otill
gängliga. Detta spelade en stor roll för 
brytningen förr, numera när man både 
har bättre brytningsmetoder och större 
behov av de radioaktiva metallerna, kom
mer ju saken i annat läge. En av de 
"stora" i engelsk atomforskning, dr J. S. 
Brodley, tror att den nuvarande uran
jakten inom några år kommer att kom
pletteras med toriumjakt. 

. Hittilis har torium haft sin största be
tydelse för glödstrumpsfabrikationen och 
på sistone även i den elektroniska in
dustrin - torium har nämligen visat sig 
vara en ännu starkare flödande elektron
källa än uran. Om nu uran och torium 
ska sättas in på skarpen i de blivande 
atomkraftverken, hur går det då med 
världsförråden ? Kommer det inte om, 
några decennier att bli samma klagan 
över sinande bränsletiUgångar som nu 
hörs beträffande kol och olja? Ingalun
da, svarar dr Broadley. Världen kommer 
aldrig mer att ha några bränslebekym
mer. Tack vare de s. k. avelsreaktorerna, 
i vilka man framställer fler klyvbara 
atomer än man förbrukar, kommer det 
sannolikt att t. o. m. gå så långt att 
uran och toriummetallerna återförvisas 
till sina gamla områden: uran till fär
geritekniken och torium till glödstrum
porna! 
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OMSLAGSBILDEN är hämtad från utbildningen av statspolis på mc på armens mo
torskola i Strängnäs och visar övning i körgård. 

läser vi om hur man i Amerika, när
mare bestämt i delstaterna Virginia 
och Maryland, sedan någon tid på 
försök börjat kontrollera bilisternas 
framfart på rikshuvudvägarna med 
hjälp av radar. 

Trafikpolisen har till sitt förfo
gande en radarapparatur bestående 
aven portabel sändare-mottagare i 
en metallåda ungefär aven hattasks 
storlek. . Den monteras antingen på 
ett trefotsstativ eller placeras i po
lisbilens bagageutrymme. Erforderlig 
el-ström erhålls från bilbatteriet. 
Ställs radiuutrustningen upp på ett 
stativ kan polisbilen parkeras ända 
till 175 m därifrån. Installeras den i 
bagageutryntmet måste baga,geluckan 
vara gjord av plast för att radar
strålarna ska kunna passera genom 
den stängda luckan. 

Från sändaren skickas ut mikro
vågor 50 till 70 m längs vägen och 
så snart en bil kör in inom detta om
råde kastas vågorna tillbaka till mot
tagaren. En ledning sammankopplar 
radaranläggningen med en särskild 
hastighetsmätare inne i bilen och på 
denna hastighetsmätare registreras 
den annalkande bilens fart . på elek
tronisk väg. Ytterligare ett instru
ment ritar upp en exakt kurva över 
bilens rörelser. 

De intressanta experimenten har 
givit mycket goda resultat och trots 
trafikens ökning lett till en kraftig 
minskning av olyckorna. Det faktum 
att stå under radarkontroll har visat 
sig ha en välgörande inverkan på 
hastighetsåkarna och har snabbt ska
pat en hälsosam respekt för gällande 
fartbestämmelser. Mot radarns vitt
nesmål tjänar det ingenting till att 
argumentera. l samtliga fall, som 
förts inför domstol, har domen också 
blivit fällande. 

Den amerikanska polisen hoppas 
att radarkontroll inom en nära fram
tid ska införas utefter alla större vä
gar. Än så länge är det kostnaderna, 
ca 1100 dollar per anläggning, som 
lägger hinder i vägen. 

En radarövervakad trafik skulle 
inte ge trafikanterna någon chans 
att ostraffade bryta mot vägförord
ningen. Stämningen kommer som ett 
brev på posten utan att föraren och 
polisen ens 'behöver ha sett varandra. 
Man anser också att det en dag ska 
bli möjligt att medelst radarvågor 
automatiskt sakta hastigheten hos 
ovarsamma fortkörare genom fji\rr
kontroll, vilket skulle betyda att det 
blir en praktisk omöjlighet att köra 
fortare än som är tillåtet eller än 

- vad omständigheterna medger. 
I Sverige ska vi för denna gång 

slippa undan den generella fartbe
gränsningen. Detta förtroende för 
motorförarnas omdöme kommer sä
kert att visa sig riktigt. Med mo
torismens snabba frammarsch i vårt 
land är det emellertid angeläget att 
även den svenska trafikpolisen får 
tillgång till sådana tekniska hjälpme
del, som gör trafikövervakningen så 
effektiv och smidig som möjligt. 

O. E. 



Avgasbuller från bil eller 
mc överstigande 80 phon kan 
medföra straffpåföljd om det 
förslag till ändringar i väg
trafikstadgan som föreslås av 
trafikbullerkommitten god
känns. Docent Hans Ronge 
vid StatefIs institut för folk-
hälsan som sedan 1951 före- 'id .... 
tagit större undersökningar "111 

har konstaterat att trafikbull-
ret är hälsofarligt. I denna 
artikel förklarar Uno Duzäll 
att oförståndiga mc-förares 110 ..... 
avgasbuller närmast kan an- .. 
ses som nybörjarsjuka. Goda 
förare tar hänsyn till med
människorna och undviker 
onödigt buller. 

L andets hälsovårdsnämnd har i allt 
större utsträckning börjat ägna sin 

verksamhet åt det s. k. trafikbullret, och 
man har därför bildat en kommitte som 
heter Större Städernas Hälsovårds
nämnders Samarbetskommitte. De~a 
kommitte ska tydligen ordentligt utreda 
frågan om trafikbullret. 

Det äl" inte bara i Sverige som man 
är i full gång med sådana utredningar. 
Vad det emellertid beträffar motorfor
dons avgasljud o. dyl. så är detta 
årligen uppe på den konferens som 
exempelvis motorcykelfabrikanterna bru
kar hålla i samband med motorcykelut
ställningen på Earls Court i London. 

Han vädjar till alla motor
cyklister att köra så att inte 
polisens rapportböcker i fort
sättningen innehåller sådana 
anteckningar som här: 

Mc A 25496 i hörnet av 
Kungsgatan-Vasagatan, -då
lig ljuddämpare, avgasbuller 
97 phon. 

Mc A 28077 Götgatan, av
gasbuller 92 phon. 

B 22183 i hönet av Sveavä
gen-Qdengatan, avgasbuller 
96 phon. 

, Man är tydligen inne på att göra något 
för att få en tystare trafik till stånd, 
men som vanligt är det ju alltid motor
cyklarna som är syndabockarna, och det 
har nog i många fall fog för sig. 

Man blir som gammal täv

många så kallade motorcyklister far 
fram i trafiken utan minsta hänsyn, 

vare sig till medtrafikanterna eller 

lingsförare och motorcyk
list ledsen när man ser hur 

till sina medmänniskor som är be
gåvade med hörselorgan. Jag 
har många gånger funderat på 
vad detta kan bero på. Ska det 
verkligen vara så roligt att stäl
la till förtret både för sig själv, 

För engelsmännen är problemet med trafikbuller Inte så stort som i 
många andra länder - motorcykl,isterna där anses vara väluppfostrade 
(bilden ovan). på svenska vägar händer det tyvärr alltför ofta att en 
del av mc-förarna bullrar i trafiken så att proppar i öronen är nödvändiga 

(översta bilderna). 

för sina medtrafikanter och inte minst 
för motorklubbarna som idkar organise
rad ideell' tävlingsverksamhet och som 
inte önskar annat än att man ska skilja 
på tävling och vanlig trafikkörning. Man 
måste göra klart för sig att trafiktät
heten har blivit så stor här i landet nu 
att vägarna och gatorna inte ger ut
rymme till lek och ej heller får bli nå
gon tummelplats för oförståndiga yng
lingar, som vill åka fort. Nej, grabbar, 
det finns motorklubbar. Vi har en orga
niserad motorsport. Gå in i motorklub
barna, ta ut tävlingslicens och tävla på 
därför avsedda platser under. sakkunnig 
ledning och med betryggande försäk
ringar m. m., men låt bli att leka täv
ling i trafiken. 

Jag kan inte se saken på annat sätt 
än att bullrande . motorcyklister är en 
slagsnybörjarsjuka. För handen på 
hjärtat grabbar, titta på de riktiga täv
lingsförarna, de som kan åka motorcy~ 
kel, hur de uppför sig i trafiken. Något 
trevligare och mer städat kan man inte 
se. Så lägg bort de där laterna att visa 
Er på styva linan på våra gator och 
vägar. Kom ihåg att Ni skadar motor
cyklisternas rykte så starkt att man nu 
helt enkelt står inför en eventuell lag
stiftning på detta område. Detta var 
kanske inte Er avsikt, men detta är mi 

(Forts. på sid. 30.) 



· Kalla dem inte för h :ailers - rullan.de 
hem är en bättre beteckning, säger 

de amerikanska tillverkarna av husvag
nar. Den amerikanska husvagnen har 
nämligen kommit långt från förkrigs
tidens enkla trailer, som fortfarande do
minerar den svenska marknaden. Medan 
1937 hälften av all husvagnsbefolkning 
bestod av semestrande utgör denna del 
endast en (1) procent i dag! 

Trots att hjulen finns kvar på hus
vagnarna spelar rörligheten en allt 
mindre roll. Omkring 90 procent av 
ägarna till husvagnar bor i dem året 
runt och de flyttas sällan. Att stanna 
på samma plats ett år eller mer är myc
ket vanligt och hundratusentals hus
vagnsägare har aldrig själva bogserat 
sina husvagnar och drömmer heller inte 
om att göra det. Ja, fyra procent av dem 
som förra året köpte husvagnar .i USA 
hade inte ens en bil. Detta betyder inte 
att de inte flyttar men det finns i USA 

4 TEKNIK tör ALLA 20/5 1955 

ett stort antal firmor med åtskilliga tu
sen heltidsanställda chaufförer som en
dast sysslar med att flytta husvagnar. 

Husvagnarna fick sitt stora genom
brott under kriget då nya industrier 
växte upp på platser, där det var omöj
ligt att få ett husrum till vettigt pris 

Detta Jättelika 
rullande pa,
lats vllger 18 
ton, har sju 

bilddplatser, 
luftkonditio
nering, TV. 
soltak och 
hopfällbar 
swimming-

pool. 

men där det gick att ordna husvagns
parker. Många av dem som då flyttade 
in . i husvagn lever fortfarande på sam
ma sätt och de utgör den störst!1 grup
pen i USA eller 45 procent. Den näst 
största gruppen består av s. k. rörliga 
arbetare, t. ex. anläggningsarbetare _och 

(Forts. på sid. 28.) 



Vid Pershagen utanför Södertälje 
kan man på sommaren se en lätt
metallkanadensare med god fart 

. kryssa omkring driven aven mid
skepps monterad mopedmotor. Det 
är W ilhelm Henze som svarar för 

, arrangemanget i vilket han från 
början utnyttjade samma · motor 
som på mopeden, och här berättar 
han om konstruktionen. 

mopeD 
I den. att använda cykelmotorn för att 

dnva kanadensaren med plågade mig 
~anska länge, men tanken att springa 
Igång en kanot är ju tämligen avskräc
k!j.nde. Först förra året fick jag känne
dom om att Lohmann Werke i Bielefeld 
Tyskland, tillhandahåller en tillsats so~ 
gör det möjligt att utan ändring av cy
kelmotorn använda den i kanoter och 
liknande · farkoster. 

J ag skaffade tillsatsen direkt från 
fabriken. Med frakt och tull gick det på 
ca 100 kr. Det hela monterades på en 
svenskbyggd lättmetallkanadensare. För 
sta försöken misslyckades ganska snöp
ligt. Motorn var svår att starta och 
hålla i jämn gång. Farten var usel, av
driften stor. Mina kolleger - Iole som 
äger "riktiga motorbåtar" - stod på 
bryggan med händerna i byxfickorna och 
myste - de hade avrått. Så ock alla 
grabbar i vårt lilla samhälle. De ville 
vara med och snacka taktik och finess. 

Jag fick lägga: mina fortsatta försök 
till tidiga morgontimmar för att Slippa 
det värsta intresset. Envist fortsatte jag 
med min hobby. Flyttade motorn till::; 
jag hittade den lämpligaste platsen. Sa t
te vibrationsdämpare mellan motor och 
bord. Sänkte propelleraxeln tillräckligt 
djupt i vattnet. Skaffade stabilt lätt
hanterligt roder och en begagnad motor, 
som jag enbart skulle ha i kanadensaren. 
Den blev trimmad ordentligt på cykeln 
och sedan fastsatt på båtaggregatet. 

För att slippa ljuddämpare för ingå
ende luft använde jag tillsatsröret. Na: 

got dammfilter· behövs ej på sJon och 
lj uddämpningen äl,' ganska god. Det vi
sade sig också att en fläkt kunde vara 
till nytta vid timslånga körningar i 
varmt och vindstilla väder. Avgasrörets 
lukt har ej besvärat mig än, ty i regel 
går det att lägga kursen så att lukten 
drar bort. 

Nu startar i regel den kalla motorn 

med snörstart efter andra försöket. Den
na manöver företar jag medan kanaden
saren ännu ligger på land. När motorn 
har god arbetstemperatur börjar färden. 
Propelleraxeln gängas på när motor n är 
i gång. Genom att med några paddelslag 
sätta fart på flytedonet slipper man en . 
vattenkaskad som annars slår upp vid 
propellerns nedsänkande till fixerat 
djupläge. Efterhand får man ställa 
kompressions- och gashandtag i :rätt 
läge. För att få händerna f r ia har jag 
satt fast klämskruv på handtagen. 

Som.. framgår av bilden är föreningen 
av motor och kanadensare fullt godtag
bar ur skönhetssynpunkt. Placeringen av 
drivaggregatet midskepps gör att pro
pellern alltid har samma vattenmängd 
vilket ger en jämn gång på motorn, som 
vid 6 000 varv/min ger ett propellervarv 
på 2 000. En liter bränsle räcker för un
gefär fyra timmars gång, en sträcka på 
40-50 km. En detalj som underlättar 
körningen är att jag genom att göra en 
liten vinkel i rodrets ytterkant får ka
noten att hålla rätt kurs även då ingen 
styr. Med hjälp av transporthjulen, som 
syns på en av bilderna, är det lätt att 
frakta kanoten med utrustning. Den vä
ger nämligen endast 25 kilo och driv
aggregatet väger 10, varför den samla
de vikten håller sig kring 35 kg - man 
kan alltså om så behövs lätt lyfta upp 
hela kanoten på land, et;t brygga eller 
liknande. 

Roderstången kläms fast i en klyka 
av ek ... och sen är det bara att åka, 
10--12 km blir farten, och så länge den 
lilla puttrande kamraten gör sitt, är det 
underbart att leva. 

Wilhelm H enze. 
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Ovan: En typisk slagprovmaskin. 
Nedan: Den berömde svensken BrineUs hård

hetsprovmaskln: 

HANOHETER 

PLl/NGER 

Kl/LA 
--"I:=--_ A«7YSTAY 

SYlKTSTOC'K 
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Om man 'betänker att en människoarm 
i allmänhet endast tål en belastning 

av omkring 50 kg medan en stålstav med 
en cm2 tvärsnittsarea håller för en last 
på över 4 ton utan att brista, förstår 
man metallernas styrka och deras bety
delse för oss. 

På grund av sin stora hållfasthet an
vänder vi gärna metaller där stora på
känningar förekommer. Dessa påkän
ningar kan vara av olika slag: stålwiren 
som bär upp gruvhissen utsätts huvud
sakligast för dragpåkänningar medan p-c 
pelare som bär upp en bro främst ut
sätts för tryckpåkänningar. Så gott som 

.alla rörliga delar i ett maskineri utsätts 
för snabba växlingar eller kombinatio
ner av påkänningar. Så utsätts exempel
vis vevst~ken i en ångmaskin för om
växlande drag- och tryckpåkänningar 
medan axeln på en järnvägsvagn utsätts 

för en kombination av böj- och vridpå
känningar. 

En av metallurgernas uppgifter är att 
skapa och definiera lämpliga legeringar, 
som håller för de påkänningar de kan 
utsättas för, och det är nödvändigt att 
prova metaller så att deras mekaniska 
egenskaper, deras ' hållfasthetsegenska
per, kan fastställas och jämföras. Vida
re måste mekaniska prov utföras som en 
rutininspektion att kvaliteten hålls jämn 
under hela tillverkningen av olika satser 
metall eller delar till en konstruktion. 
Den vanligaste metoden är att prova 
representativa prov av metallen eller 
konstruktionsdelarna tills de brister, 
varvid de utsätts för mycket hårdare 
påkänningar än de normalt ska uthärda. 
Konstruktören beräknar de troliga spän
ningarna i den konstruktion han arbetar 
med, och då han känner de mekaniska .. 
egenskaperna hos den metall som valts, 
kan han beräkna en form och dimension 
hos de olika delarna, som ger tillräcklig 
säkerhetsmarginal. 

Provningsmaskinerna består av två 
huvudtyper: de som används för att be
stämma materialets mekaniska egenska
per och de som används för att bestäm-

Närmast t. v.: En 10 tons Am"ler högfrekvens
pulsator med ett utmattningsprov. 

Diirovan : En konstant-deformation axIalut
mattningsmaskin av fJädertyp. 

T. h.: Kurvan visar resultat av utmattnlngg
prov med stål. 

ma en konstruktions eller en maskindels 
sätt att uppträda. De belastningar me
tallerna vanligen utsätts för är statiska, 
böjnings- och tryckutmattningar. Dessa 
typer kan sedan ytterligare indelas i un
deravdelningar i förhållande till den 
temperatur under vilken metallen ska 
användas, dvs. låg, normal eller hög 
temperatur. Den statiska belastningen 
kan vidare vara dragning, tryck, böj
ning, skjuvning, vridning eller kombine
rade påkänningar, dvs. påkänningar i 
två eller tre riktningar. Utmattnings
proven kan naturligtvis också utföras 
med olika belastningsformer. Dessutom 
finns också åtskilliga sammansatta prov 
som ofta utförs, exempelvis hårdhets
prov och prov för att fastställa mate
riaistrukturen. 

Hårdheten bestäms vanligen vid prov 
av metallprodukter. Trots att hårdhet 

är ett så vanligt ord är det svårt att 
definiera med exakthet, men tekniskt 
kan det betecknas -som motstånd mot 
kvarstående formförändring och detta 
är också grundvalen för de vanliga 
hårdhetsproven. En härdad stålkula 
eller en diamantspets pressas under en 
bestämd ·tid och med ett givet tryck in' i 
metallens preparerade yta. Är metallen 
mjuk blir det -en kraftig intryckning, ä r 
den hård blir intrycket litet och genom 
att mäta intryckets storlek får man ett 
värde på hårdheten. Den bäst kända me
toden för hårdhetsmätning har utarbe
tats av svensken -dr Johan Brinell och 
Brinelltalen används allmänt för att 
jämföra hårdheten hos olika metaller 
och legeringar. 

Vid en mycket plötslig belastning eller 
ett slag uppträder en del metaller helt an
norlunda än vad man skulle kunna vänta 
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på grundval av enbart ett draghållfast
hetsprov. Så har exempelvis vissa stål 
hög draghållfasthet men kan springa av 
för ett lätt slag. Å andra sidan kan en 
annan ståltyp med lägre draghållfasthet 
motstå ett mycket starkt ' slag utan att 
knäckas. En mycket använd maskin för 
att prova hur metaller reagerar då de 
utsätts för slag har konstruerats av 
Edwin G. Izod och visas i en teckning. 
En provstav med en skåra bryts av med 
hjälp aven tung svängande pendel och 
den energi som åtgår för detta mäts. 

Hittills har vi endast rört oss med 
prov som visar hur det utvalda metall
provstycket uppträder när det utsätts 
för belastning e)ldast en gång, medan det 
under arbete ofta undergår ttlsentals, 
ibland miljontals växlande belastningar. 
I en flygplansmotor som gör 3 000 varV / 
min utsätts under en tretimmarsflyg
ning vissa metalldelar för belastningar 
som växlar en halv miljon gånger eller 
mer. Det vanliga draghållfasthetsprovet 
ger inte självklart något besked om en 
metalls förmåga att motstå sådana åter
kommande förändringar av belastning
arna, att motstå utmattning. En av de 
största vetenskapsmännen på detta om
råde var tysken August Wöhler och den 
metod för att prova metallers utmatt
ningshållfasthet som han utarbetade an
vänds fortfarande i stor utsträckning. 

En enkel utmattningsprovmaskin över
för periodiska belastningar till provsta
ven med hjälp aven vevstake excent
riskt fäst på ett hjul, en förbindelsestav 
och en fjäder. Belastningens storlek 
mäts genom förändringarna i den fjäder 
till vilken provstaven är fäst. Belast
ningens storlek kan varieras mellan 
maximum och minium med hjälp av vev
staken. 

På en av bilderna återges en utmatt
ningskurva från en serie prov med stål. 
Av den framgår att då belastningen är 
stor behövs det endast ett förhållandevis 
litet antal belastningsväxlingar för att 
bryta metallen, men minskar belast
ningen ökar snabbt antalet belastnings
växlingar som stålet kan uthärda. 

En modern typ av provmaskin för ut
mattning med höga frekvenser av platt
provstavar illustreras också. Denna ma
skin sköts från den elektroniska manö
verpulpeten t. v. !!eroende på storleken 
av det föremål som ska provas kan man 
använda en tvåtons eller en tiotonsdyna
mometer och proven kan utföras med 
upp till 300 belastningsperioder per se
kund. 

För att utföra tryckprov med stora 
konstruktioner, t. ex. övre ytan på en 
flygplansvinge, har det ofta varit nöd
vändigt att tillverka en stor lådbalk med 

Nedan en Berry mekanisk töjnIngs
mätare. 

~---l.ASr 

den konstruktion som ska provas som 
botten eller tak i lådbalken. Denna pla
ceras på lämpliga stöd och trycket 
tillförs sedan den yta, som ska provas, 
genom böjning i lämplig riktning av 
hela lådbalken. 

Under de senaste åren har emellertid 
byggts en del ganska stora tryckprov
maskiner och det finns flera med en ka
pacitet av upp till 500 ton. Dessa maski
ner har i många fall byggts huvudsak
ligast med tanke på flygplansindustrins 
behov. Det kommer därför snart att va
ra onödigt att prova vingpaneler med 
lådbalkar - de kommer att kunna pro-

rFor ts. på sid. 26.) 
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7TA~NST 
Citroen 425 Automatic, den bil som förstapristaga-

• ren i en av TfA:s stora jubileumstävlingar far dispo
nera fullstä ndigt gratis ett helt år, har kallats världens 
mest lättkörda bil. Att vagnen också håller vad den 
lovar har Sti!} Björklund kunnat konstatera under en 
250-mila testnmgstur med vinstvagnen. 

INNE,e" ~ivNe~ 
"D en perfekta f j ädringen gör att vag

nen formligen flyter över alla ojämn
heter i vägbanan." 

- Känner Ni igen frasen fdn bil
broschyrerna? J ag vet ingen reklambal
long som det brukar gå fortare hål på. 
Och så - mitt på den eländigaste grus
väg ertappar man sig själv med att sitta 
med samma f ra s på tungan. Kors, den 
här bilen formligen fly . . . 

Det hände i en Citroen. En liten knall
röd 425 Automatic, som nu fört mig 
runt på en 250-mila testningstur i södra 
och mellersta Sverige. Vi hann bli rätt 
väl bekanta under den turen, Lillcittran 
och jag, men ändå var det inte förrän 
efteråt jag verkligen fick klart för mig 
hur skicklig ' hon är i att "svälja grus
gropar". Efter två veckors kringflac
kande hittade jag nämligen den perfekta 
banan för groptestningen - i Väl
lingby ... 

* 
J ag råkade passera samma proviso

riska ga tstump två gånger samma dag, 
Första gången krypande över hålen med 
en medelstor vagn, andra gången i nor
mal far t med Citroen 425. Sedan kunde 
jag triumferande vända mig om mot 
passagerarna och med Pontius Pilatus 
utbrista : "Gives Eder mera vittne be

. hov?" 
Har man gjort den första bekantska

pen med lilla cittran i stadstrafik, känns 
det nästan snopet att lämna köandet och trängseln bakom sig. Det är på Drottning

gatan i rusningstid, som man först får 
upp ögonen för den här lilla vagnens 
stora fördelar. Automatkopplingen gör 
gå-stoppkörningen till ett lekverk, efter
som man kan ha lagom stadsväxel, t. ex. 
tvåan, inlagd hela tiden, oavsett hur 
färgspelet skiftar i gatukorsningarna. 

Ute på landsvägen växlas vagnen un
gefär som ~n "vanlig" bil, även om växel
spaken mitt under vindrutan har en 

~ J'v ganska originell utfopnning 
'- . ~ ~ "V I och sitt eget enkla rörelse-
~ schema. Finessen med auto-
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matkoppling får läggas på hyllan för 
framtidil- bruk, men i stället kan man 
plocka fram överväxeln, som tillåter 
75-80 km på plan väg. Någon mar
ginal för snabba omkörningar finns na
t urligtvis inte, och i början kan man 
känna sig irriterad över att inte ha lite 
extra krut att ta till. Men Citroen 425 
har aldrig givit sig ut för att vara nå
got tävlingsåk - det finns dock bara 
ett dussin hästar under huven - utan 
hyllar mera den jämna, trygga lunken 
i lagom landsvägsfart. Med eller mot sin 
vilja anpassar sig föraren snart till den 
rytmen, och det är då han verkligen bör
jar kunna njuta av färden. 

Blir Lillcittran omkörd av starkare 
vagnar på autostradorna, så biter hon 
ifrån sig desto bättre på smala, sling
rande grusvägar. Där ligger hon som 
klistrad vid vägbanan i kurvorna, och 
medelfarten blir förbluffande god. 

Det verkliga eldprovet kom emellertid 
i envist snöväder på småländska höglan
det. Hårdfrusna isvallar under snön bol
lade friskt med hjulen i sidled, men 
f r amhjulsdrift är nu en gång något all
deles för sig, så f r amåt gick det timme 
efter timme i god far t. 

Rikstvåans betongmatta söderut .rulla
des ut i här ligt vårväder och den ännu 

. snötäckta Hallandsåsen klarades utan 
protester från maskinrummet på tvåans 

(Forts. på sid. 84.) 



Köp av begagnad '"" 

Räkna lDed hela kostnaden 
Innan en begagnad motorcykel köp's är det till

rådligt att göra de prov och undersökningar som 
Eric J. Bron föreslår i detta och föregående num
mer. Genom att göra upp en undersökningsrap
port enligt de anvisningar som lämnas i denna ' 
artikel kan man konstatera om mc-köpet är för
delaktigt eller ej. 

Att byta ut skadade elektriska ledning
ar är inte dyrbart - om man gör 

det själv - men rätt så tidsödande, om 
det gäller hela det elektriska nätet i 
cykeln. Kontrollera att alla lampor fun
gerar som de ska, och inspektera även 
batteriet - ett nytt kostar ca 25 kronor 
eller däröver. Känn efter om polerna på 
varje cell sitter ordentligt fast. Skruva 
av påfyllningsskruvarna och kontrollera 
vätskenivån. Skulle denna nivå inte stå 
ett par mm ovanför plattorna, är det 
risk för att batteriet är i ett mycket 
tvivelaktigt skick, eftersom detta till
stånd kan ha varat länge. Stor oxidbild
ning på anslutningspolerna tyder förres
ten på att ägaren inte tagit batterisköt
seln så allvarligt. 

Tänd även helljuset och titta efter om 
batteriet minskar i spänning med det
samma, vilket i så fall framgår av att 
lampan successivt brinner svagare och 
svagare. Detta kan tyda på att batteriet 
antingen inte är tillräckligt laddat eller 
aven eller annan orsak inte håller spän
ningen. Det måste .i så !all unders~~as 
på en laddningsstatlOn, VIlken med hJalp 
av sina instrument kan ge besked om 
batteriets tillstånd. Skulle batterikärlet, 
som är av hårdgummi eller numera även 
av genomskinlig plast, vara sprucket, 

rast att bedöma är 
själva motorn och 
man är tvungen 
att helt lita på sina 
öron, vilka dock 
ofta, såväl positivt 
som negativt, kan · 
ge fel omdöme om 
motorns skick. 

Innan man star
tar motorn inspek
terar man först 
noga sådana detal
jer som muttrar, 
bultar, skruvar, 
tätningsytor, kyl
flänsar m. m. Ser 
dessa misshandla
de ut har motorn 
tydligen ofta -
och icke fackmäs
sigt - demonte
rats, och man kan 
börja med en ne
gativ inställning 
gentemot . motorns 
invändiga kondi
tion. Låt inte lura 
er av den tradi
tionella trampen 
på kickstarten med 
det "sakkunniga" 
- "känn-hur-myc
ket-kompression
motorn-har", som 
bevis för motorns 
goda skick. Först 
och främst beror 

OIJoolrkulatlonssystemet såsom d et tillämpas på många fyrtaktare. 
Genom att titta i oljetanken undel' m otorns gång kan man k ontrollera 

om ol j epumpen a rbetar tillfredsställande; 

"lIIotordoktorn" kan ha stor nytta av detta 
stetoskop. varmed han lätt lokaliserar mIss

tänkta ljud i motorn. 

kan batteriet anses vara färdigt för ut-
byte. . 

Laddningskontrollampan eller ampere
mätaren, som sitter på motorcykeln, vi
sar om generatorn laddar batteriet eller 
inte. Lampan måste släckas, då motorn 
varvas litet över tomgång. Eftersom 
denna sida av den elektriska kontrollen 
för lekmannen, men även för många 
fackmän, är rätt så komplicerad är det 
säkrast att i tveksamma fall, då det gäl
ler generatorns och spänningsreläets 
fungerande, vända sig till en m.~~ eller 
bilelektriker. Denne kan med hJalp av 
sina instrument på kort tid lämna be
sked om ev. fel och dessutom framlägga 
ungefärliga reparationskostnader. Svå-

motståndet man har, då man trampar 
kicken nedåt, mycket på kickstartens ut
växlingsförhållanden och därtill även på 
motortypen. En tvåcylindrig BMW t. ex. 
har ett relativt litet kompressionsmot-

Genom denna förgasare utan luftfilter kan 
damm och andra smutspartikJar komma di

rekt in i motorn ,'arh:-enom förslitningen 
befordras. 

stånd i jämförelse med t. ex. en 500 cc 
NSU .Konsul. Dessutom kan litet kom
pressionsmotstånd även bero på fastsit
tande kolvringar, hängande ventiler, 
e. d. ting, som är billigt avhjälpta och 
som inte har med den egentliga motor
konditionen att göra. 

Men mc-skojaren kan också på konst
mässigt sätt ge motorn en (tillfällig) 
hög kompression. Det fräckaste och kan
ske det mest skrattretande vi varit med 
om, var motorn, som vid borttagning av 
topplocket visade sig ha en "kompres
sionsfjäder" ovanpå kolven. För att kun- . 
na lyssna på motorn måste man hålla 
örat så tätt intill motorn som möjligt. 

Låter motorn som tåget till Tumba, 
lastat med lådor innehållande glaskulor, 
är det lika bra att säga hej svejs till 
försäljaren och behålla sina mödosamt 
hopsparade slantar i plånboken. Låter 
motorn däremot "civiliserad" med endast 
något knackande ljud någonsta!ls, kan 
det. löna sig att sherlock-holma sig fram 
till orsaken av (o) ljudet. Kan man f å 
låna ett stetoskop som många välutrus
tade motorverkstäder förfogar över, un
derlättas arbetet betydligt. I stället för 

(Forts. på sid. 22.) 
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Teknik för Alla som grundligare 
än någon annan t idning följt mo
pedens utveckling kommer nu se
dan mopeden definitivt övervunn it 
barnsjukdomarna allt mer att över
gå till att i artiklar och beskriv
ningar behandla den moderna 
mopedens skötsel. I denna artikel 
behandlar red. Jan Jangö, som 
provkört så gott SO m samtliga mo
peder på den svenska marknaden, 
vad man bör vidfa i händelse av 
motorstopp eller startsvårigheter. 

Cyl'nn .. -"':-' 
Kolv 

Spolkanol 
Vevstake 

Tryckloger 
justeri 

Kopplingshövarm 

Mopedförare är väl oftast amatörer 
på motorernas område, och de repa

rationer de lättast klarar är de som 
också förekommer på en vanlig cykel. 
På mopeden finns det emellertid väsent
ligt fler anordningar som kan krångla, 
och det skadar inte att vara beredd 
med verktygen, som ska finnas till hands ' 
i mopedens fack och inte i verktygslå
dan där hemma, och med en smula kun
skap om de vanligaste felen och deras 
avhjälpande. 

Det är alltid tråkigt när motorn oför
happandes vägrar i vändningen, men det 
är direkt snopet, om vi för ett mycket 
enkelt fel av ren okunnighet blir tvung
na att trampa långa sträckor. 

En bra träning är att en kväll i lugn 
och ro skruva loss mopedens förgasal'e, 
sedan bensinkranen stängts, och ta med 
den hem och sätta sig och studera kon
struktionen. Tändmagneten tar man inte 
loss lika lätt, men- man böl' också vid 
något tillfälle skruva loss kåpan över 
denna och se över innanmätet. S1$:ruva 
loss tändstiftet och undersöka elektro-
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derna är heller ingen dum ide - då sel' 
man också vilket utseende det har när 
det är f unktionsdugligt och kan således 
vid ett eventuellt fel avgöra vad som 
hänt med stif tet. 

Av det sagda framgår att de vanliga 
felen är ganska bagatellartade och a,tt 
de för det mesta lätt lokaliseras hll 
bränslesystemet eller till tändsystemet 
på mopedens motor. 

Att motorn stannar kan bero på: 
A) Bensinen ä1· slut. Det är inte så 

l\{opedmotor i g'enom
skärning (Kreldler). 

- I nlsu ~ln lflg s lkan o l 

l\Iopedmotor ns yttre 
delar (Kreldler ) . 

lätt att konstatera som man tror och 
har inte tanken mätsticka måste man 
skaka hela mopeden för att höra om det 
kluckar i tanken. Om förgasaren har 
flödarknapp, trycker man på denna. Om 
inget bränsle tränger fram, är bensinen 
slut - eller kanske Ni glömt a t t öppna 
bensinkranen ? Att bensin är explosivt 
och man inte får ha eld, inte ens en glö
dande cigarrett, i närheten måste vi 
komma ihåg. Observera att en del mo
peder har ett reservuttag som man kan 
sätta i funktion genom att slå om ben
sinkranen. 

B) Bränslet kommer inte fram till för
gasaren. Det kan bero på stopp i bensin
röret eller i tankens botten. Det kan 
också bero på att luftningshålet i ben
sintankslocket är igentäppt och orsakar 
ett vakuum i tanken. 

C) Bränslet är felaktigt . För mycket 
olja? Byt! 

D) Motorn har gått varm. Låt den 
svalna och fresta den inte föl' hårt i 
fortsättningen. 

E) Luftspjället står fel. På mopeder 
med luftspjäll på förgasaren hal' detta 
olika läge vid start med kall motor och 
körning med varm motor. I båda fallen 
kan motorn gå ojämnt, dra dåligt och 
eventuellt stanna. 

F) Luftintaget tilltäppt av smuts. 
Rengör det. Luftfiltret kan tvättas i 
bensin och efteråt häller man i några 
droppar olja. 



G) Stopp i förgasaren. - Smuts kan 
ha fastnat i förgasarens sil eller mun
stycke. Förgasaren skruvas loss, sedan 
bensinkranen stängts. Munstycket blås.es 
rent med tryckluft eller i nödfall med 
en cykelpump. Rensa inte med ståltråd, 
vilket kan ändra förgasarens inställ
ning. 

H) Luftläcka i förgasaren. - Om för-

Kontoktovstbnd 
0,35-0,45 mm 

S .... ..,opedens förgasare losstagen från motor
blocket. Den tar in luften via en kanal genom 

b ela mot .. rblocket. 

på l\Ionarpeden öppnar man en lu cka och lossar en skruv m ed skruv
m ejseln, så är förgasaren loss (t. v.). )I[unstycl,et skruvas loss för 

att b lr,sas rent p i, en fö rgasare till en Autol>ed (ovan). 

gasaren är dåligt fastskruvad vid mo
torn eller packningen är skadad, kan 
luft tränga in ·och gasblandningen bli 
för mager. 

I) FörgasarflottÖ'ren kan ha hängt 
upp sig. Lätt synligt om den flödar 
över! Den kan också stanna i stängt 
läge och lossas då med tryckning på 
flottörknappen. 

Föstskruv för 
bottenplotta 
Excenter 
Kontokthbllore 

Föstskruv 

Smqrjfilt 

Ljusspole 

Vad 80m döljer sig uu
der kållan ihrer sviing

bJulet (T{reI<Uer). 

Om vi inte upptäcker felet i bränsle
systemet går vi till tändsystemet och 
gör undersökningen i följande ordning: 

J) Tändkabeln undersöks. Se efter att 
den inte lossat från tändstiftet och att 
den är hel. 

K) Undersök, om tändstiftet är o?'
dentligt fastsknwat och att porslinet är 
helt och rent. 

L) Skruva loss tändstiftet och under
sök det. Se efter att avståndet mellan 
elektroderna är det rätta (se bild) och 
att elektroderna inte hal' någon belägg
ning eller är igenoljade. Torka och 
borsta, eventuellt skl'apa eller blästra 
stiftet. Eller byt ut det! 

M) Att tändningen fungerar kontrol
lerar man genom att placera stiftet så 
att dess metalliska del ligger an mot 
motorn eller annan metallisk del förbun
den med motorn. Om man vrider sväng
hjulet runt (ev. hjulet med ilagd växel) 
ska en gnista uppstå mellan elektroder
na. Varning för stötar! 

N) Om gnistan är svag eller obefint
lig kan tändstiftskabeln vara bristfäl
lig. Eventuellt kan då strömmen ha bli-

vit avledd genom att kabelns hölje är 
bristfälligt isolerande. Kabeln kan också 
vara avbruten inuti höljet, vilket man 
ofta inte märker förrän man drar i ka
belns ände. 

O) Avbrytarspetsarna i svänghjuls
magneten kan vara belagda med olja 
eller vara felaktigt inställda. Om sväng
hjulet vrids runt, ska avbrytarspetsar
na skiljas åt ungefär när kolven i 
cylindern nått sitt högsta läge (kolven 
studeras genom avgasportarna eller det 
utskruvade tändstiftets hål) . Även i 

(For·ts. på sid. 30.) 

Mätning av el"ktro,lavståndet på tiindstiftet 
- rätt mMt b å ller sig 1!:ring 0,6 mm (ovan). 
Nedan kontroll av gnistan. Stiftets m etaUlska 
del hiHls mot godset ocb sviingbJulet vrids 
rlmt. (Saxoped. Lägg märke till att pedal
veven tas bort innan S\'iingbjulskål>an lossas .) 

20/ 5 1955 TEK IK fö?' ALLA · Il 



J 29:an ännu snabbare 

Den tidigare om- . 
nämnda J 29F,en 

J 29:a försedd med 
efterbrännkammare 
och modifierad vinge, 
som flög första gång
en för ungefär ett år 
sedan, har nu kom
mit iförbandstjänst 
på F 3 och i sam
band därmed presen
terats för pressen. 

Till utseendet är 
det i stort sett den 
gamla J 29 :an, Fly
gande tunnan. Den 
har blivit litet tjoc- . 
kare bak och vingen 
har under inre hälf
ten fått en fram
skjuten kant. Den 
väsentliga föränd
ringen är emellertid 
en svensk-konstrue-
rad efterbrännkammare, som kraftigt 
ökar den på Flygmotor byggda Ghost
motorns dragkraft, varigenom stighas
tigheten kunnat gott och väl fördubblas 
och topphöjden ökats kraftigt - några 
siffervärden önskar Flygvapnet inte 

Motorcykelglasögon 

Dessa glasögon, som nu används av 
Stockholms motorcykelpolis, är ett 

värdefullt tillskott för motorcykelutrust
ningen. De har lättmetallramar med 
mjukt stoppat läder och ett kraftigt jus
terbart resårband. ' De 'splitterfria och 
utbytbara glasen ger ett ovanligt vid
sträckt synfält, som är av stor betydelse 
för trafiksäkerheten. Vidare kan avstån
det mellan ögonen justeras. 
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lämna. Trots att efterbrännkammaren 
drar oerhörda kvantiteter bränsle har 
planet fått större aktionsradie - det 
kommer så snabbt upp på den effekti
vaste flyghöjden att detta kompenserar 
den ökade bränsleåtgången under stig

ningen. Efterbränn
kammaren används 
nämligen endast vid 
stigning och vid så
dana tillfällen - ex
empelvis under strid 
- då föraren behö
ver ett extra kraft
tillskott. Enligt en 
uppgift är J 29F 
först i världen som 
dagjaktplan med ef
terbrännare ute på 
förbanden. 

överst tre J 29F 
1 luften. . 

Härlntm . har skydds
kåpan tör aggregatet 
med efterbrännkamma-

ren tagits bort. 

. -~." "'~"""'-'-"-~---"" '~-. _ .. 

Ny rysk bil 

Bilfabriken Molotov i Gorki, som till
verkar de ryska bilarna ZIM och 

Pobeda har nu börjat serieframställa 
en ny personvagn, som fått beteckning·· 
en "M-21-Volga". Pobeda benämns 
M-20. Volga är en bekväm femsitsig 
vagn utrustad med radio, värme, elek~ 

III-21-Volga, den nya ryska bilen. 

triskt ur och stort bagageutrymme, skri
ver tidningen Ogonjok. Volga har en 
max.-hastighet av 130 km/tifn. Motorn 
är av samma typ som Pobedamotorn 
men är billigare i drift än denna och ut
vecklar 75 hk. Den nya Volgan har auto
matisk växellåda och hydrauliska brom
sar. 

Soldriven radio 

Solbattelliet, bestående av selenceller, 
har tidigare presenterats i TfA. Nu 

har en tysk konstruerat en radio, som 
drivs av ett sådant solbatteri. Det be
hövs alltså ingen nätanslutning eller 
vanligt batteri. Man öppnar endast 
apparatens sida så att solljuset faller på 
selencellerna, varvid ' det produceras 

Uppfinnaren med sin soldrivna radioapparat. 

elektricitet med upp till 10 volts spän
ning, vilket är tillräckligt för apparaten. 
Ju starkare ljus desto större ljudvolym. 
Det är emellertid tillräckligt med en 
stark bordslampa för att få apparaten 
att arbeta. Man räknar med att flyg
plansradio. så småningom ska kunna dri
vas med s()lbatterier av denna typ . 

Ökad slitstyrka ho~ metaller 
Ryska metallurger arbetar intensivt 

med att öka metallernas slitstyrka. Vid 
de stora bilfabrikerna i Minsk ska det 
ha lyckats att genom ' en förhållandevis 
enkel värmebehandling få fram ett sva
velmättat skikt på metalldelar av olika 
slag och därmed väsentligt höjd slit
styrka. Vid gjutjärn har man kommit 
upp till . en nästan femtifördubbling. ,av 
slitstyrkan. 



TIA: s Juhileun&stävlillgar: 

PRIST AGARNA 
I FÖRST A ETAPPEN 
D~ p,ristävling~r :,artill Teknik för Alla 

I SItt 15-årsJublleumsnummer inbjöd 
läsekretsen blev från första stund en 
stor succe och den spännande slutom
,gången pågår nu för fullt. Drygt en 
vecka återstår innan lösningarna till 4:e 
etappen och sluttävlingen om de stora 
,bil-, flyg-, scooter- och mopedpriserna 
ska ha sänts in. Närmare bestämt måste 
,alla tävlingssval' vara T eknik för Alla 
,till handa fredagen den 27 maj . Allt om 
de sista tävlingsuppgifterna finner Ni 
i Tf A nr 10. Har ni inte redan gjort det 
så ja chansen i vårens roligaste tävling. 

Därom råder nämligen endast en me
ning: I TfA:s jubileumstävlingar sät.ts 
deltagarnas tekniska kunnande och iakt
tagelseförmåga på verkligt knepiga, om
växlande och intresseväckande prov. 

Pla~era hilden - skriv texten 
var en tävling helt i Tf A :s duktiga och 
aktiva läsekrets smak. Några större svå
,righeter att ange vilka artiklar i jubi
leumsnumret första etappens tävlingsbil
der avsåg att illustrera hade flel'talet 
deltagare inte. Bild 1 hörde till "Tekni
ken går köksvägen", bild 2 till "Ständigt 
färsk mat", bild 3 till "I trafikplan ge
nom ljudvallen", bild 4" till "Tekniken 
formal' framtiden" och bild 5 till "Atom
energin tyglas". 

Rätt många deltagare hade emellertid 
placerat bild 4 i artikeln "Museet som 
visar framtiden" och också andra mel' 
eller mindre lyckade förslag hal' fram
.förts. BjJdtexterna tycks ha berett de 
t ävlande stort nöje. Den tekniska sak
ligheten dominerar, även om fantasi och 
kvickhet på sina håll fått fritt spelrum. 
Detta val' emellertid mindre lyckat när 
det gällde text till bild 3 (diagrammet 
över flygplanskostnaderna) , där givet
vis endast en exakt saklig text kunde 
godtas. Några deltagare löste textupp
giften genom citat ur resp. artiklar, vil
ket knappast val' meningen. Utrymmet 
medger inte att vi nu återger pristagar
nas förslag, men vi hoppas kunna åter
k omma med kommentarer och kringbitar, 
när tävlingen i sin helhet avgjorts. 

]Je utlovade etappriserna går till Olof Jo
hansson, Vjmmerby, som tår 100 kr, Olle Ny
berg, Dock s ta, 75 kr, Ingemar J-{a1Lkyist, Föl
Unge, 50 kr, Erik Persson, Stockholm - Band
hage n, 25 kr. ],' öljande tår 10 kr vardera : G. 
Latqvlst , Sto ckholm - Vällingby, S. Roland 
örjansberg, H ii.ger sten , Kåre Nilsson, Beted, 
Carl Gustaf S imonsson, Vindeln, Carl-Erik 
Sjölund, Up p sala, o ch ],'rltz Agerholm, U pp
sala, Följande tår Tf A under ett halvt år: H el
m er Andersson, BoUnits, S une Nilsson, Stock
holm, Ernst HaKgren, S tockholm, Karl-Erik 
Andersson, StockholnI, Sven ögriIn, H iiger
sten, Erik Freden, Järvsö, Arne Llfma,rk, 
8andhern, Elis Nilsson, Ambjörby, Gilbert 
Gustavsson, Bankeryd, John-Arne Nilsson, 
Veddige, E rik Lindgren, Um eå, Olle Tronde, 
Solna, Eric G. Plhl.tröm, Skön.berg, ' VUly 
Hallgren, Johanneshov, o ch Jan-Erik Anders
son, 1\lalmÖ. 

Ungdo&Dstävlingen 
Med f riskt mod har skolungdomen 

över hela landet givit sig i kast med 
uppgiften att komplettera den ofullstän
diga teckningen av Citroen 425 Automa
tic, som utgjorde l:a tävlingsuppgiften 
i specialtävlingen för ungdom. Att det 
var den bilen som avsågs var det säkert 

(Forts. på sid. 20.) , 

:; Autoped@r 
3 Cr@sc@Dtcyh'ar 

i TfA:s o~h NYlDaitbolagens 

slo~a MÄRKESTÄVLING 
I samband med AT:s mopedrally den 

19-22 maj 1955 arrangerar Teknik 
föl' Alla och Nymanbolagen en stor mär
kestävling. Ni alla som bor i närheten 
av rallystråket - här har ni chansen 
att få en Autoped eller en Cr escentcykel 
alldeles gratis. Det enda ni behöver göra 
är att byta de märken som kommer att 
delas ut efter banan med andra märkes
innehavare så att ni får en samling av 
6 olika märken, Lägger ni sedan dessa 
i l'ätt ordning löser ni det pussel som 
finns på baksidan. 

Klistra sedan upp märkena i rätt ord
ning, svara på tävlingsfrågorna och 
sänd in svaren till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, före den 10 juni 1955, 

De insända svaren bedöms aven jury 
bestående av reklamchef Olle östblom, 
Nymanbolagen AB samt Olle Edner och 
Sven Aggeklint från Teknik föl' Alla. De 
5 bästa lösningarna (eller närmast det 
rätta svaret) erhåller i pris varsin 
Crescent Autoped och de 3 följande var-

sin Crescentcykel, valfri dam- eller herr
standardmodell. 

Ett stort antal cykelhandlare kommer 
också att tillsändas tävlingsbroschyrer 
med märken. Hal' cykelhandlaren på er 
ort inte fått tävlingsbroschyren så be 
honom att rekvir era från oss. 

Gissa antalet ekrar 
Det är bara att sätta igång och räkna. 

Har man reda på att ett hjul på en 
. "vanlig" cykel har 36 ekrar så ska det 
väl inte vara så svårt. Eller hur? Men 
hur många ekrar är det på ett moped
hjul eller på ett motorcykelhjul ?, Ta reda 
på det och gissa sedan hur många 
cyklar, mopeder och motorcyklar sqm 
Nymanbolagen tillverkat, så f år ni ge
nast fram det antal ekrar som tillverka
des vid Nymanbolagen under 1954. Det 
kan därvid vara bra att veta att Ny
mans under l :a halvåret 1953 gjorde 
7081700 ekrar ! 

Pristagare puhli~eras i nr 14 SOln utkon&n&er den 1 jllli 1955 
I - - - - - .. - - - - - - - - - -'-- - I 
I Insi,ndes till T eknik för L~ ~xL S~3~ s~c~o~m ~ ~r?d~ l~jUnl 1955. Ange på kuver- I 

tet "lUii.rkestiiv)lngen 1955". ' 

I F r i,ga 1. Hur gör ni er bUst synlig bakifrån under mörkerkörning med moped eller cykel? I 
cykel? 

.......................... ....... ........ ... ..... ..................................... I S var: I 
I Fri,ga 2. ~i.; ' ~~~~ ·~r·~;.,.~~·r~~ '~i' ~~~. ~~~~~~~~d~~' ~~'8'cdd ' ~,~~ ..... ... .. ........... ...... . I 

Svar : .... . . .. . . . . ........ . ..... ......... .. ... .. ....... . ... ...... . ..... ... ... .. . . . •.•.••••• 
:E'råga S. Hur m r,nga ekrar tror ni att Nymanbolagen gjort till sina cyklar, mopeder och 

motorcyklar under 1954? 

Svar: . . . . . . . .. ... . . .. . . . . . ... . . . .. . . ..... . . . . . .... .. ... .. . ...... .... . . . . . . ..... . ... ..... a. 
Till d enna t i,vllngskllpong bifogar jag cfe 6 olika märkena, Pus.let l,i< baksidan av dess .. 
bes,tod av: 

Namn: 
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Justera ,bilen själv 
Dyrbara repara- , 
t ianer undviks 
om mon sjölv ser 
över sin bil och 
gör de enkla 
justeringar 's.om 
behövs för off
t:llhid h'åll~ ,vag
nen i ' bästa trim. 
Gör det mr Inför -" 

, sommarsäsongen-! 

-C-nart :är den tid inne då bilägal'en bör 
u intressera ' sig' en aning extra föl' sin 
bil om han vill ~'edvcera den kommande 
tlonV1:larens bilreparat!oner till ett mjni
mum. På våren anpassas bilen föl' som
markörning, vilket i huvudsak innebär 
att motorn trimmas om, sommarolja 
fylls på i tråg ' och växellåda, kylsyste
met töms och rengörs, generatorn om
Iltälls föl' mindre laddning, pjullagren 
rengöl'S och sn)öl,'j§l 'osv. Innan- oLjebytet 
sker ska · tråg, och 'vä{{ellåda noggrant 
sköljas med skoljolj.a, en detalj. som det 
säkert syndas-allt-för mycket,mot. 

I 5amband. . med -denna omstälIn ing 
kommer man: att vinna mycket på att 
göra en' -extra :översyn; -såvida man inte 
föredra!' ' att 'unde1- semestern lämna bi
len på halvaj'e'San:föI' bogsering till när
maste: yerkstad; ' ,där den kan hämtas 
s ista seme.sferdagen, ' 

J usterirrg av styrsnäcka och åtdrag
iifng åv' bultai' i chassi och karosseri är 
.nlitgl'a -av ,de ·bagatellåtgärder som kan 
,inbespara eh dyrbar re.paration. Dåligt 

Den stii n tliga f ram- och åtcrg~,ende ru-r(" lsen 
aV .gassp j ä llet n öter n e(l stoPPsliruven vil lu~ t 
C'ör att m oto.rn gil r d :"Uigt. Juste:ra. etter skru
" en, kont rollera f jädern och olja Jiinkarna. 
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·tillskruvade detaljer kan ge upphov t ill 
fel som blir mycket svåra att lokalisera. 
En bilägare berättar ·t. ex. att han vid 
ett tillfälle fick ett fel på bromssyste
met som gjorde att han måste pumpa 
bromspedalen vid val'je iribromsning. 
Det hydrauliska -systemet undersöktes 
noga med avseende på läckage och luft 
i systemet dock utan resultat. Broms
cylinder och bromsbanä undel'söktes 
f.ortfarande utan resultat. Slutligen upp
täcktes det dock att huvudcylindern var 
loss i sina fästen i ramen. Så .snart bul
tarna dragits åt fungerade bromssy.ste
met perfekt. Vid ett senare tillfälle upp
stod det ett ljud som helt tydde på att 
det var något fel med styrinrättningen. 
Efter ett omfattande felsökningsarbete 
lokaliserades felet till ett av framhjulen 
som inte var tillräckligt åtdraget. 

Om er vagn är SV.2.l' att hålla på ojäm
na vägar så att den gärna vill svänga 
åt det håll som den lutar kan bero på 
att styrhuset sitter dåligt fast vid chas
sit. Så snart den belastas glider den i 

l!' ör(!mål som' SAmlas meJlan vakr utan -" och 
baksätet b li r mycket farliga projektiler vill 
ett tviirstol)p. Den levantl e kraften gör att 
föremålen fortsiitter framåt med stor k.J"aft 

'när ' bilen tiärstamiar. 

sitt :fäste 'och denna .ändring måste stän
digt pareras med l·atten. 

Ofta ger en lös det:;.tlj upphov till ett 
ljud som leder ,felsökaren på villospår. 
Ibland kan felet vara bagatellartat trots 
att det går kalla kårar efter ryggen när 
man hör det. Det inträffade t. ex. vid 
ett tillfälle att hårda knackningar hör
des i framvagnen på en bil vad e gång 
den körde sakta. Ägal:en fruktade det 
väl'sta och ingående undersökningar 
sattes igång. M'otorfastena undersöktes, 
-fjä<!rarna, stötdämparna, hjullagren, 
bromsbackarna och aUa upptänkliga 
··ställen kontrollerades utan 'resultat. 
Varje ' provkörning framkallade samma 
·oroväckande ljud. En mekaniker miss
tänkte att 'felet kanske låg i själva 
ramen, då ägaren erinrade sig en kolli
sion -som hänt ett par år tidigare. Me
kanikern placerade sig därför på stöt
fångaren med motorhuven öppen. Efter 
·en längre körning råkade han komma åt 
en nitskalle i ramen. Varje gång han 
tryckte på niten försvann ljudet. 'Niten 
-var loss och f elet avhjälptes med ett 
par hammarslag. 

Nåja, nu är inte alla lösa detaljer lika 
enkla, att få bukt med när de väl har 
Upptäckts: J:,ikaofta kan också ett 
.oskyldigt fjud vara ' ett tecken på ettall
'V.arligt jel. J ustering eller byte av mo
·tOl:f1i.sten 'är ett arbete som 'fordrat &pe
·cialv:arktyg 'och kunnailde för -a.tt bli per
.fekt. Kaclanknutar måste också i -regel 
bytas ut Ohl äe börjar glappa, 'där fiiins 
.ingen justeringsmöjlighet. 

net 'fiuns emellerUd: en mångfali:l j us
teringar 'som ägaren -själv kan uifföra 
'utan ·specialvel:ktyg. F örst måste ' man 
,då lära känna. sin bil något så när och 
en god hfälp i den vägen är instruk
·tionsboken . A:nvänd ' helst fasta skruv
nycklar eller hylsnycklar med rätt di
'mens1on. Kom ihåg att ju längre skaft 
nyckeln har ju kraftigare kan en mut -

. ter eller bult dras åt. Det är därför som 
en mekaniker ofta använder, eller bör i 
varje fall använda, s. ·k. momentnyc-kJar 
för åtdragning av GylinderlocksbultaT 
och tändstift. När det gäller t. ex. smörj 
nipplar får man vara försiktig, de är 
nämligen lätta att dra av. 

I model'na motorer med hög kompl'es
sion brukar ett momentvärde på mellan 
1,3 och ' 1,6 'kgm (dv:s. ett tal som fås 
,genom att nyckelns hävarm, moment
arm, multipliceras med åtdragningskraf
ten) . Är inte en momentnyckel tillgäng
lig skruvas tändstiften förs t i med fing
rarna och dras sedan ej för hårt med en 
·fast nyckel eller ·hylsnyckel • .En detaij 
' som allt f ör ofta förbises är a tt kop-

NH,l" ni gör e-r "åtdragningsrunda" bör ni inte 
glömm a b o rt locket till oljeflItrf't . . Om .lnte 
gnnat så "isaT ,.-tS;~ ett liie.ksg-6 hiir gen om .a tt 

e lj,,",y""-!>& .junker. 



Ovan.: Nii.r ni instaUerar ett nytt batteri bör 
nt klä. botten med en bit aven innerslang. 
Dra först fnst "Ingmuttrarna i batteri hålla-

ron och sedan polklämmorna. Smörj in 
polerna m e,. fett. 

N edan: Skrammel b eror l fyra fall av l em 
pr, ett löst ft,ygasrör eller en lös ljuddiimpare. 
Smörj sk uvarna med en rostolja innan de 

dras "t. 

parpackningen mellan tändstift och lock 
bör ersättas med nya varje gång tänd
stiftet tas upp. Vidal'e bör håligheten i 
locket göras rent innan tändstiftet sätts 
fast. Detta kan man göra med en luft
pump. Rengöringen böl' göras med tänd
stiftet lätt iskruvat så att inte grus och 
smuts kan komma n ed i cylindern. 

Cylinderlocksbultarna fordrar speciell 
uppmärksamhet i varje enskilt fall. Inte 
enbart åtdragningskraften är häl' myc
ket viktig utan också den följd i vilken 
bultarna ska dras eller öppnas. Vad be
träffar momentet, så håller sig detta 
omkring 40-43 kgm i en del fall och 
mellan 50-53 kgm i andra. Cylinder
locksdragningar blir aktuella i de fall 
då cylinderlockspackningen ska bytas, 
då en kylarvätska ger upphov till läck
age, vid sotningar eller liknande arbeten. 

Ibland är det mycket enkla detaljer 
som ställer till det mesta oljudet. Kan
ske har ni någon gång hört ljudet av ett 
bakhjul som slirar på sin koniska axel. 
Av ljudet att döma går bakaxeln i små
smulqr, men felet avhjälps genom att man 
drar åt navet med en stOl' nyckel. Eller 
kanske har ni någon gång hört ett då
ligt fastsatt avgasrör, som kan ge visio
nen. av att man tappar hela bakvagnen. 
Ett löst avgasrör kan ofta ge upphov 
till besynnerliga ljud, som kan ställa till 
mycket bl'yderi. Ljudet kan fortplantas 
genom ramen och uppträda där man 
minst kan misstänka orsaken'. " 

En bilägare fick en gång ett mycket 
egendomligt fel på sin motor, ett fel, som 
hans serviceverkstad inte lyckades loka
lisera. Motorn hade för vana att helt 
plötsligt stanna utan till synes minsta 

orsak. Efter en längre 'tids grubbel upp
täckte föraren att motorn startade igen 
om' han' vred av tändningsnyckeln och 
omedelbart slog på den igen. Det be
svärliga' fele't var ett felaktigt tänd
ningslås. 

Vid ett annat tillfälle besvärades en 
bilägare av att en motor trots alla åtgär
der vägrade att gå jämnt. Det radades 
upp en mångfåld åsikter om vad som var 
att göra. För att få bukt med motorn fö
reslogs rengöring av insugningsrören, 
byte av kamaxel och omdragning av de 
elektriska ledningarna. En mekaniker tog 
slutligen itu på _ allvar med vagnen och 
gjorde en del prov och tändningen 'Var 
sådan att han 'kom, att luta åt den åsik
ten att jordningen in,te var,. ,sQ.m ·,Qen 
skulle. Jordningen skedde i' delta fall 
genom fördelarax~ln, . ''via' motorn ' tiil 
batteriet. Han misstänkte detta på all~ 
val' då han ,upptäckte .att Jörde:lar, 
axeln glappade en aning" och eftei: byte 
fungerade moto~'n kland.erfritt. ' , , 

En del detaljer klln inte ' justeras utan 
måste helt bytä's .ut. 'Så , ä~, t ; ex. ' fallet 
med f ra,mhjulslagei: ,eller ' , "sjungande" 
växelhjul. Ve'(stakslagl'en ä r också ut
bytbara ; men fordrar '. speciella verktyg 
och god erfarenhet av inpassningen. 
Lyckligtvis är sådana fel nOl'malt _ sett 
tämligen sällsynta. Ljud som-- ty'der 'på 
feiaktiga vevs,takslagei' 'verkar föl' ett 
oerfaret öra tämligen oskyldiga men fe
let kan bli mycket allvarligt om det 
nonchaleras. 

Bilen som helhet kan man dock hålla 
i ett mycket gott skiCK enbal't genom' att 
bultar, muttrar och skruvar hålls efter. 
Lösa detaljer har en benägenhet a tt 
ställa till med mycket besvär om de får 
"arbeta" f ritt. Ibland- får man kanske 
gnugga geniknölarna ett tag, men så 
småningom hittar man felet där man 
minst anade det. Så val' det t. ex. med 
den-bilägare som initerades aven gniss
lande bakdön som inte lät sig tystas 
med olja eller f ett. En verkstad åtog sig 
slutligen att plocka n ed dönen och rikta 
den till ett pris av 35 kl'. Ägaren tyckte 
att proceduren var onödigt vidlyftig för 
ett så "litet" fel och riktningen fÖl'etogs 
in t e. Efter en månads grubbel och för
sök avhjälptes felet genom att en liten 
pappskiva kilades under dönens gummi
stopp. 

En h el del allvarliga fel kan avhjäl
pas och framför allt förebyggas genom 
att man håller ett öga på lösa delar. En 
motor kan plötsligt tappa all olja under 
en körning genom att en ventilkåpa sit
ter dåligt fast. Locket till oljefiltret är 
en annan detalj som man inte tänker på 
i första hand vid ett oljeläckage. 

Varför all d <" nna bråte i bagag('luckan? Större 
mHjliJ.:'het~r ti'1l skramnle-I o("h oljud tinns intc. 
Förva,ra "e rktyge-n "inlindad e i tygbitar eller 

placerade i verh,tygsvi'skor. 

I 

En regelbunden rundsmörjning och ätdrag
ning av bultar och muttrar är e n eff~ktiv 
förebyggande åtgiird mot framtida fel och 
skrammel. Kontrollera om tliikt:remmen är 

t SIJi:i.Jld och om generatorn sitter fast. 
,-

Om någ-ot misstiinkt ljud kommer ' från· fram
, 'agne n -eller onl man tror att sp ilHleLlagren i"r 
glal»)13 bör man först kontroll era. att lagren 

ti,r i gott skick. 

T"Utta. r en't lag~et ' eller byt ' tit' d et ~~t ett 
nytt, Skr\1."a 'It. d Qt fast ' men Inte så hårt 
att hjuLet gr,r trögt. Glönl inte SaXl),innent 

Ägar na till vissa typer av 1954 års 
modell beklagar sig över en obehaglig 
bensinlukt i vagnen. ' Det ' har nu visat 
sig bero på att lufthålet i bensintanks
locket är olämpligt placerat. Bensiriluk
ten tränger in i bagagerummet och fram 
till föraren. Locken hal' senare ändrats 
så att luftströmmen gör det omöjligt för 
bensinen att tränga in i vagnen. Detta 
visar att bensinos inne i en vagn ofta 
kan bero på att locket inte sitter fast 
ordentligt eller att det har en trasig 
packning. 

På tal om bensin så kan det ibland 
vara skäl att kontroll era att bränsle
pumpen sitter ordentligt fast. Här kan 
vara en orsak till dålig gång på motorn 
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FISKETlPS 

D ragets krokar ställer ofta till trassel 
trots a lla försiktighetsåtgärder när 

de ska packas ned tillsammans med and
ra saker. E tt enkelt knep är att vira om 
krokarna med tej p enligt bilden. 

TORRA TÄNDSTICKOR 

Patronhylsor blir lämpliga som vat
tentätt förvar ingsställe för tändstic

kor. De båda n ylsorna ska sinsemellan 
ha sådana kalibrar att den · ena patro
nen kan skjutas in i den andra. 

ELEK'TRISK SYMASKIN 
En gammal symaskin med trampar kan ni 
lött modernisera och bygga om så att den 
blir eld riven. 

Till ett pris av mellan 80 
och 100 kronor kan ni 

själv ändra om er gamla 
symaskin så att den blir 
eldriven. Med hjälp aven 
motor som säljs av Elek- ___ 
trolux, El-Motoravdelning
im, S :t Eriksgatan 63, 
Stockholm 12, är det myc-
ket enkelt att göra vilken . 
symaskin som helst eldr:i
ven. Maskinens gamla sta
tiv monteras då lämplig<tst · 
bort och ersätts med ett 
nytt i form av. en golvmo
dell enligt fig. 1 eller en 
bordsmodell enligt fig. 2. 

En mycket omtyckt mo
dell är golvmodellen som 
visas i fig. 1. Den är för
sedd med fyra rymliga lå
dor och ett utfällbart bord. 

Maskinen kan göras ned
fällbar och- då kan man 
åntingen bibehålla den 
gamla maskinens bord 
eller också tillverka ett 
nytt enligt fig. 3. Maski
nen monteras fast i en 
vinkel ram som förses med 
gångjärn. Mitt emot ramen är en klaff 
som kan fällas upp så att maskinen kan 
sänkas ned under bordet. 

Motorl..ls ~h -' f~reglagets utse~nde 
framgår av iig. :4 9<\'h motorns dimensio-

Bilderna ,-isar de om byggda sym askInernas 
trevliga u tseend e. lTig. 6 (o van) visa r goh:
modellen m ed u tfiiLl t b ord och h Oj,fälld. F lg., 1 
(ö,·,erst) , risar kon s tr uld lonen av salwna mo-

dell o ch tig. 2 ( t. h. ) en b ordsmodell . 

ner av fig. 5. Monteringen är mycket en
kel att utföra. Man borrar och gängar 
ett hål i symaskinens fundament och 
skruvar fast motorf undamentet med en 
bult. Motorn levereras komplett med fot-

:...,"""""""'-"", ..... ,"', ..... ,""""""""""'~ 
även om .inget bränsleläckage finns. 
Br änsleledningarnas förskruvningar ger 
ofta upphov till att luft kommer in i 
systemet. Bl'änsleledningens förbindelse 
med bränsletanken är stundom ett fel 
som fordrar ett par gråa hår innan det 
upptäcks. Man går inte omedelbart 
längst bak i bilen om motorn krånglar, 
såvida det inte gäller en svansmotor 
förstås. Slamkoppen ger inte så säll.an 
upphov till . att luft sugs in i bränsle
systemet. Då är det säkert korkpack
ningen som är trasig. ·Läckage i bränsle
systemet kan man i regel lätt lokalisera 
genom att på ett eller annat sätt få 
tryck i bränsletanken t. ex. genom att 
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blåsa i den medan man tätar l'unt på
fyllningsröret så gott det går. Ibland 
hjälper det med att bygeln som håller 
slamkoppen dras åt, men' ofta måste 
packningen bytas. De nu brukliga gum
mipackningai'na har . visat sig vara mer 
tillförlitliga än kdrkpackningarna. 

En luftrenare som är loss kan ock
så ge upphov till märkliga ljud. Denna 
bör man dra åt ordentligt, dock inte så 
hår t att luftintaget deformeras. Detta 
kan ge upphov till att gasspj,ället inte 
fungerar tillfredsställande utan bränsle- ' 
luftblandningen blir för fet eller för 
mager och orsaken är då förklarligt nog 
inte lätt att uppspåra. 

) 
---~ Fig. 2 



reglage och drivrem samt anslutnings
p lint för arbetslampa. 

Bilderna torde tala t illräckligt föl' 
dem som vill ge sig på att bygga ett sta
tiv. Fig. 6 visar golvmodellen i a rbets
läge med utfällt bord t. v. och i ned
fällbart läge t. h. Reglermots tå ndet som 
visas i högra bilden är inte fotreglerat 
u tan regleras med knät. 

Fig.4 

DET BÄSTA SMÄTIPSET I 
Stölullshöllare· av burk 

Om man har en tobaksburk (t. ex. P rins 
Albert) och gör en träkloss som pas

sar i den och tal' bort bottnen på burken 

få r man en bra stålullshållare. Man stop
par in träklossen i burken och lite stål
u ll så är den färdig. 

" Lösnummerköpare." 

Förbättrad grad skiva 

Sätt fast en linjal på gradskivan med 
undersidan jäms med nedre kanten av 

skivan och nita fast en annan linjal i 
skivans centrum. På översidan av grad
skivan får man då en mycket praktisk 
kombinationsvinkel som kan användas 
vid snickerier m. m. Linjalen B bör vara 

G flHGJtiiRW 

( . ..... rE .... 
20" . 0 ./ 2()mm 

I 'R"'EL L r~R' 

!!t! 
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!9:.!:lff 

(rl '" 
._--- -- _ .. _. --. -- ----- - ---- -

~r:i""'G JRRff/' CA 2 50 

Fig, 3 

l--. .. .Dd __ -' 

a v plexigla s, samt linj~len A, som sitter 
på undersidan av skivan, av samma ma
teriel som gradskivan. Var noga vid till
verkningen av linjalen B. Blir den kro-
kig uppstår missvisning. T . S. 

Vattenkyld modellmotor 

Vattenkylning av modellbåtmotorn kan 
man ganska lätt ordna med en bit 

t unt kopparrör. Röret dr as genom bott-

nen samt bockas så som framgår av 
teckningen. 

B. B-m. 

Skydd för trehjuling 

D å min bror ofta åkte emot dörrar, 
dörrposter och möbler med sin t re-

Fig. 5 

hjuling förfärdigade jag navkapslar att 
trä över de skarpa bakhjulsmuttrarna 
genom att skära itu en gammal plastik
boIl. Med ett r akblad skar jag upp slit
sar i bollen , så att halvorna kunde träs 
på ekrarna. Sedan fäste jag dem med 
björntråd. J. K. -55. 

Pennhöllare i portföljen 

Om ett l'esål'band sys fast i väskan 
eller portföljen som bilden visar blir 

det en bra hållare för pennor, linjaler 
m. m. G.-G. 
'1'1111111111111111111111.1."" 

Plywoodbåtell i nr.') 

Genom ett beklagligt missöde har spant 
nr 2 fått ett felaktigt mått som gör 

att slaget på detta spant starkt avviker 
från spant 1 och 3. Det är måttet från 
köl till slaglist, som på ritningen anges 
till 6?0 mm men i verkligheten ska vara 
530 mm. I övrigt gäller ritningens mått 
med 6 mm plywood och jiggbrädans 
längd 3 000 mm. 
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GEVÄBSKOL V ger 
Iyclaade laaDleraslaott 

Ett bekvämt kamerastativ i form av en gevä rs
kolv ger er goda möjligheter att ta bra b ilder. Fö r 
dem som fotograferar med teleobjektiv är gevörs
kolven ett ypperligt hjälpmedel. 

IlEDLlICTIOH"FATrNIN~ 

E tt stadigt stativ är ett bra red!;kap 
vid all slags fotografering och film

ning, men när man använder teleobjek
tiv är det absolut nödvänd,igt. Stativet 
är emellertid ett, ganska skrymmande 
l'edskap och särskilt amatören drar sig 
ofta för att föra med ,sig ett sådant vid 
sina fotoutflykter. Vid fotografering av 
djur i skog och mark är ett vanligt sta
tiv ganska otympligt och säkert är det 
endast i undantagsfall som man hinney 
montera Up'p 'ett stativ. .' . 

Tf A presente-rar här ett mycket be
kvämt stativ i form av ett gevär som 
tig. 1 visar. På ett ögonblick kan man' 
mycket diskret göra kameran tagnings
klar. Gevärskolven lämpar sig för alla 
slag av . kameror, stillbilds- såväl som 
filmkameror om infästningen anpassas 
efter kameran. . 

På gevärskolven har monterats en 
släde, som löper på ett rö~'. I släden kan 
man montera objektiv av olika slag och 
anpassa brännvidden genom att föra 
släden framåt eller bakåt' med ' en ,ratt. 
Med denna ställs således också avstån-
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FI&:- ,Z' '(ovan) vlJ'Ar 
en ritning i rut
mönster av ... geviirli-__ 

kolven. 

i\verst (fig. 1) en 
"tild av det färdiga 
tativet mC(l k·ame
r~n påmonterad. 

Fig. S (t. ~ .): Bälg
jnstäJl.ningsapparat 
"nli&,' 1~eicaSY8",~ 

met. 

KAHERA 
[PA ILUfRD ] 

o 

det in. För den som nOJer sig med att 
använda objektiv som hör till kameran 
kan anordningen med släde, bälg och 
spegelhus (se fig. 2), slopas och kolven 
kapas omedelbart f ramför avtryckaren. 

I arrangemanget enligt fig. 1 har en 
serie olika objektiv gjorts användbara. 
Det största objektivet, som används, är 
ett 33 cm objektiv (utan slutare) !.rån 
en stÖlTe ateljekamera. Fattningen i 
fronten på bälgen är utbytbar så att 
alla objektivfattningar kan anpassas. 
En av fa ttningarna har gjorts så att 
den t. ex. tal' samtliga objektiv till en 
Primal' Reflex stillbildskamera, som så
ledes kan användas som teleobjektiv vid 
filmning. Det stora ateljeobjektivet kan 
vidare användas till stillbildskameran 
genom en speciell fattning. 

Man kan således utnyttja samma ob
jektiv till olika slags kameror genom att 
tillverka l'eduktionsfattningar. Vid film
ning med 16 eller 8 mm filmkamer a bör 
man komma ihåg att objektiven måste 
vara av mycket god Kvalitet för att det 
lilla bildformatet ska bli tillräckligt de
taljskarpt. Kom ihåg att det skit uppför
storas ca 600 gånger vid projiceringen. 

För att inställningen av skäl'pan ska 
bli den bästa möjliga har kameran för
setts med ett spegelhus av den typ som 
beskrevs i Tf A nr 2 1955 (jämför artik
larna i Tf A nr 26 1952 och nr 7 1954) . 
För den som så vill är Leicasystemets 
bälginställningsapparat yppel'iig för 
detta ändamål och denna kan då monte
ras på kolven på sätt som fig. 3 visar. 
För smalfilmskameror finns färdiga re
duktionsfattningar som anpassar spegel
huset till kameran. I fig. 3 visas bälg
inställningsapparaten i samband med en 
PaiJlal'd H 16 filmkamera samt med 
kompendium. Fig. 4 visar bälginställ
ningsapparaten i genomskärning och 
med en Leica påmonterad. Leican kan 
lätt bytas ut mot vilken annan kamera 
som h€lst (med samma eller mindre bild
format) om den anpassas med en l'eduk
tionsfattning. Då kan Leicans alla ob
jektiv användas liksom andra som an
passas. Under släden finns en stativ-

BÄlGINSTAllN1NGSAPPARAT 
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LEITZ' bälginställningsappara t 

förulom lEtCA,objektiv kon öven anclro objektiv 

användas tillsammans med bölginstöllnlngsappa. 

ralen 010 en härför speciellt avsedd ring 

används, 

stativgänga 

gänga som kan användas för fastsätt
ning på gevärskolven. 

Den som vill tillverka hela anordning
en har att rita upp kolven enligt rutorna 
i fig. 1. Varje ruta är 20X20 mm. I 
figuren har kolven byggts för en Paillard 
H 16, men det finns inget som hindrar att 
andra kameror, stillbilds- eller filmka
meror används. Då måste givetvis fast
sättningen anpassas till den aktuella 
kameran. Kolven är också tilltagen i 
överkant vad längden beträffar, varför 
den får kapas av till lämplig längd 
när den är färdig för övrigt. Den ford
rar individuell anpassning för att bli 
så bra som möjligt. Parallellt med ob
jektivets optiska axel läggs ett mäs
singrör på vilket en kuggstång skruvas 
fast, se detalj i fig. 5. På röret glider 
en släde i vilken ett spår för kugg
stången stuckits. I slädens främre del 
borras ett hål för en axel på vilken ett 
kugghjul låses fast med en stoppskruv. 
Slädens främre del fräses upp så att 
kugghjulet får plats. Med en ratt kan 
kugghjulet vridas runt varvid släden 
åker fram eller tillbaka., 

Vid släden skruvas en ram fast som 
håller bälgen, se fig. 6. Bälgen nitas fast 
med små aluminiumnitar oc~ bleck, två 
från bälgens insida och två från dess 
utsida. Bälgen sätts fast på samma sätt 
vid kamerasidan. Vid ramen enligt fig. 
6 skruvas så de olika reduktionsfatt
ningarna fast i vilka objektiven skru
vas. För den som så vill kan givetvis 
fastsättningen göras i form aven bajo
nettfattning vilket gör att objektivbytet 
går mycket snabbare. Observera att av
ståndet mellan gejderrörets centrum axel 
och den optiska axeln blir noggrant upp-, 
mätt, 99 mm för Paillard H 16. .' : , 
, Avtryckarmekanismen visas i fig. 5. 
Den byggs in i en U ·bockad mässingplåt, 
som sedan skjuts in i ett urtag i kolven. 
När plåten satts in i kolven viks flikar
na ned och skruvas fast med träskruv. 
Avtryckaren tillverkas aven rörbit vars 
nedre del sågas ur med en lövsåg. Den 
kvarvarande delen bockas och filas till 
enligt fig. Avtryckarens övre del plattas 
till så att en öppning upp!!tår tillräck
lig för hävarmen som ska vila mot av
tryckarknappen eller trådutlösaren på 
kameran. En bladfjäder monteras ~n i 
den bockade plåten så att avtryckare,n , 
alltid hålls tillbaka. Lagringen av av
tryckare och hävarm sker med 'mässing
rör, som löds fast. När delarna placerats 

.', 

Fig. 4 

i u-plåten sticks ett ' 
par axeltappar in 
och löds fast vid 
plåten. EnCbygel som 
skyddar avtryckari!ll 
anbringas slutligen 
på kolven. 

Kameran skruvas 
fast vid kolven med 
en stativskruv( 1,4 "X 
55 mm med kullrig 
skalle). Se till att 
kameran passar ex-, 
akt i bädden så att 
den riktas in i nog· 
grant läge varje ' 
gång. Bädden kläs 
över med filt så att 
inte kameran skadas 
och det är 'då lämp
ligt att sätta fast 
kameran i läge me· 
dan filtlimmet tor
kar. 

Slutligen finslipas, betsas och poleras 
kolven. 

Ett teleobjektiv ' blir vilket objektiv 
som helst om bl'ännvidden är större än 
diagonalen i bildformatet. Denna diago
nalregel används ofta när man vill ange 
den normala brännvidden för ett format. 
När det gäller smalfilm tycks denna re
gel av någon anledning inte gälla. 

Ett objektiv med brännvidden 25 mm 
benämns normalobjektiv trots att det 
för en stillbildskamera 6X 9 motsvarar 
ca 23 cm och ett sådant benämns tele
objektiv. 

I fig. 7 visas relationen mellan bild
format och brännvidd. Låt oss anta att 
vi hal' ett .bildförmat enligt 1 i f ig. 7, 

Fig. 5 

Fig. 6 
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t . ex. en ruta på 16 mm fi lm. Objektivet 
med br'ännvidden F , avbildar ett fönster 
vilket gott och väl ryms i .formatet. Vi 
byter nu ut objektivet mot ett ,med 
brännvidden 2F; dvs. deri dUbbla., på'fås 
en bild enligt 2. Den är exakt lik bilden 
i 1 med den skillnaden att den är dub
belt, så hög och bred. På vårt 16 mm
format får vi således rum med endast 
fjärdedelen ' av bilden. Fönstrets ' höjd 
tangerar formatets över- och underkant. 
Objektivet byts ånyo ut mot ett med 
brännvidden 4F i förhållande till det 
första. Bilden blir då f yra gånger bre
dare enligt 3. På vårt f ormat får vi 
endast med en sextondel. Fönstrets h ela 
höjd får vi inte med, men bredden tange-

Fig. 7 
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, 
lI'åns Hagberg (t. v.) och NUs Björk ti,,'lnde 
tillsammans och "ann i årets törsta teamt.ii.v .. 

nng 1 Stockholm. 

Speed rekord 
i VM-uttagning 

Vid VM-uttagningarna i Hägernäs i 
speed 2,5 cc höjde Olle El'iksson, 

MFK Star Flyers det svenska rekordet 
i klassen till 184,6 km/ tim. Det goda re
sultåt han nådde med sin Webra-diesel 
inge!' goda förhoppningar om en svensk 
topplacering vid modellflygarnas VM. 

Förutvarande rekordhållaren i klas
sen, Måns Hagberg, MFK Nimbus, nåd
de 165,9 km/ tim. På tredje plats kom 
Dag Tiseij, MFK N imbus, som nådde 
141 km/ tim med en resel'vkärra sedan 
hans ordinal'ie modell kvaddats mot en 
av takbjälkarna i F2-hangaren. Lars 
Bovin, MFK Frelon blev fjärde man på 
136,6 km/ tim. 

Olle Erikssons flygstil medverkade sä
kert till l'ekordet. Han "hoppar" runt 
pylonen, vilket är effektivt och möjlig
gjorde för honom att flyga med kortaste 
tillätna linlängd. Världsrekordet i klas
sen lyder på 192 km/ tim. Olle Eriksson 
har inofficiellt nått 188 km/tim. 

I en team-tävling vid Stureby folk
skola , delades segern i int-klassen av 
Nils Björk och, Måns ' Hagberg, som täv
lade tillsammans med Björks modell. 
Bengt OCh Hans Märtiri'elle, MFK Ör
narmi; belade platserna nä'rmast efter. I 
team B vann Hans Martinelle med bro
dern Bengt pä andra och Tony Gustafs
son på tredje plats. 

rar formatets !Jidokanter. Ett nytt ob
jektiv med 6F ger bild enligt 4 och då 
fär vi endast med en trettiosjättedel av 
bilden. 1(1 mm-formatet tar endast en 
del av fönstret. Med ett objektiv med 
8F får vi bild enligt 5 av vilken vi får 
med en sextiofjärdedel på rutan. Med 
lOF får vi slutligen endast med en 
hundradedel av bilden. 

Byts ett normalobjektiv ut mot ett 
med 10 ggr större brännvidd blir det av- . 
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FIE 
Vår·-
tävling 

Vårkonditionerna håller i sig och har 
börjat uppträda på de olika banden. 

Speciellt gynnade har stationerna på 60-
metersbandet varit, där sydamerikanar
na brakat in med sina rumbas på små
timmarna. 

Vi kommer även i år att presentera 
en tävling i stil med fÖl"l~a sommarens 
stora succe. Denna tävling är inte till 
för "kortvågshajarna" utan för de mind
re avancerade bland skolungdomen som 
får ledigt från studierna i sommar. För
sta priset blir den förnämliga kombina
tionsmottagaren Luxor Tripp för nät 
och batteri. 

G60rg N ordh. 

Studiehesök på BroDnua 

TFAE inbjuder till en intressant stu
dieträff på Bromma den 27 maj. Vis

ningen anordnas i samarbete med SAS 
och omfattar deras anläggningar. V~ 
kommer bl. a. att få se link-trainer
systemet, motor_ och flygverkstaden, 'den 
berömda dockan för DCG :an och prov
bänkar för motorer. DCG :ans radio_ och 
instrumentutrustning kommer att ägnas 
särskilt intresse. Slutligen visas färgfilm 
och serveras kaffe. 

Anmälan om deltagande ska göras till 
Eterklubben, Teknik för Alla. Resan till 
Bromma Flygplats görs med bussar. från 
flygpaviljongen vid Nybroplalt kl. 19.00. 
Alltsammans med kaffe, visning, bussar 
fram och åter kostar 5 kr. Anmälan ska 
göras senast den 25 maj. 

,,, . ~ ." 

Från Dlörkade Afrika 
, ,Radiostat!onen ' ZN"I' med bcnhlst 1 lIfafeJ 

king, ' Bechuanaland rUknas till Afrikas mera 
exklusinIo stationer. 'Tid goda. konditioner kall 
,len höras omkring kl 20 på 8244 kp/ s 36,40 
meter. rrogrammen består i regel av gamla 
gram.mofonskivor och modulationen iiI' dålig. 

fotograferade föremålet alltså 10 ggr 
större (linjär förstoring) än om det fo
tograferas med normal objektivet och 
ytan 10X10 ggr = 100 ggr större 
(kvadratisk förstoring). 

Nödvändigheten av att ha' ett stativ 
när man arbetar med så kraftiga bränn
vidder inses lätt om man betänker att 
skakningsoskärpan också ökar 10 ggr om 
brännvidden är 10 ggr större än nOr
malt. 

Premie tör awlyssnlng 
"La Cruz del Sur" cller på svenska "Det 

.ö,lra korset" har meddelat TF AE att de till
delat Margaretha Lindgren, Box 201, Vindeln, 
PTcmie fijr avJyssnjng av stationen Cl!88 på 
9 <l44 kp/. 31,76 m. 

Eterjakt 
lIlaImö Kortvågsklubb inbjuder alla skan

dinaviska kort,'ågslyssnare tiU tii.\'ling under 
tleJen 26/ 5-1/6. Första pris är en SAS-flyg
resa. UI.plysningar erhålles trån llKVK. 
Fack 7026, Alalmö 7. 

Jubileumstävlingarna 
(Forts. fr. sid. 18.) 

ingen som tvekade om, men ett mycket 
stort antal utmärkta teckningar kunde 
inte kom~a med i bedömningen, då in
sändarna glömt ange detta faktum på 
sitt tävlingsbidrag. Tyvärr har också 
många glömt ange ålder, vilket även 
var nödvändigt för bedömningen, samt 
ibland t. o. m. också glömt sätta ut 
namn. Tråkigt nog föll bortåt 25 % av 
deltagal'l1a härigenom bort. Riskera inte 
flygresan ,till Oslo genom sådant onödigt 
slarv i slutomgången. 

Det vanligaste felet var annars att man 
förbisett att markera skarven mellan 
den fasta och fällbara delen av främre 
rutan. Särskilt i den yngre gruppen ha
de mänga också fallit för frestelsen att 
låta fantasin brodera pa Citroen-bilen 
och förse den med s-aker som den inte 
har och som hör hemma på betydligt 
stöne bilar. Detaljer som däremot måste 
vara med för att man ska ha löst upp
giften rätt är strålkastaren · (som inte 
sitter på skärmen vilket många trott). 
utsugningsgallret, rutorna, dörrarna och 
baklyktan. · . 

I grul'IlCu . för skolungdom lödd .. 1938--1.0 
gick etalllnisen till Ingemar Hansson, BroDl
ma.! 50 kr, Lars Bengtsson, nroaryd, ~5 'kr. 
FöljsJldo får 10 kr · , 'ardera : Sig\'ard ScHn. 
Bofors., ) ng"ar Ingemansson, ;Tormf"storp~ 
J~enn3rt '"rhl.:!n, Eskilstuna.. .TJeit Ball;ren, 
H·yltebruk, och Nåd-Johan Persson, ])8Is
Ro!;toek. HObbybyggsat8er uf((el.as till: .0Ua 
Öberl{, Ul>psal.a, Ka.rl·-Erik Erik'S·son, · Uratt
fOTS hyttan, Oell . Sven-Åke Sfgfri(lsson, KiilllJy. 
}l'obb~' hokcn ut'lclas till:- Sten Hörnlelt1t, SÖ. 
(lerhamn, Ronny SteiLberg, Yårgårdllo, Per": 
Eric ' Rknlund, ,. Bri-iJlnberg; 111t StrÖrnherJ.:", 

{ Jönköping, Klas 'Viklund, Litl å n., Gunnar 
~;Ig, ]{uugSl{år(len,' Jan-l<:;rik Reltn, K\'idingc; 
']~orbjörn Carlsson, Lofta, Rolf Burst-rHm, 
Nor8jö, j}ra~tin Jårnek, Nässjö, Bengt . J~all(, 
OlsJ!röd, Hans Lindström,' Pl'Ulrp, Tor8tt'D 
Ohlsson, ~tiivieb;\r , Staltan J(indhlad, Söd~r
Uilje, och Stig Eric8son~ Torllshruk. 
.' T gr1l1}IH~;n lejr skolbngdom födda; senare iin 
194.0 gick etapJ>tisen tiU Göran NihisQn, Norr
kÖJling, 50 kr, lJJörn Jfar'klun<l. Stockholm, 
!.3 kr. Följande tår 1.0' kr . , !"arllera: }Ians 
Sandströf\l, :Ualin&, Anders j\nders~on, KriHtl
nehamll, Kj U Gran: Sjöbotten~ Li.lJenlor Ja.
kobsson, Norrköping, Urban Ct'grelJ, Solna. 
]-fohb;\' by~gsatser utdelas till: 1:'"1f ~vpn8sonf 
Stoc.kholm, Ebbe Andersson, Yagnhiirad, och 
Ulf Hagström, Saltsjö-Duvnäs. J-fobb;\Tboken 
utdelas till : Alf Yngve Johansson, Jrnforsrno, 
11pngt-Erik Persson, iUattmar, Kjell Thorgren, 
]{usk"Rrna., Peter Odenberger. Ron-ncby, Lårs 
Lomarker, Kil, GllY Andersson , Klinten, So.
yeiJ:" Karlson. Flisby, Lennart Persson , ArJ,rl"f 
:Krister Jfiillbrant, öxahäck, Bertil )fagnus
~on, JH',nsåse-n, Bo Carlsson, Yindeln, Ji)rl:cn 
Lindbhul, SvenlJunKa, Arne Gustafson. 801l('n
tuno, Jn~\"1lr Johansson, Hässleholm, och 
Christian Sjöstedt, Kristiansta(l. 

Priserna kommer på posten. I sam
liand med tävlingens avslutande hoppas 
vi få tillfälle publicera några av de 
bästa lösningarna. Och så önskar vi lyc
ka till i fortsättningen. 25 ord om Tek
nik för Alla kan ge segraren en flygresa 
till Oslo med fem jätteh'evliga dagar i 
början av augusti i Norges huvudstad. 

Sista dagen för insändande t uv lö.~
ningarna tiU sluttävlingen i både ttng
domstävlingen och i tävlingen som står, 
öppen för alla åldrar är den 27 maj. 
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Sil"erpileri~ toppar, 
ltitta InC -klas$e n _* 

Teknikens Pär/d: 
"Den ~ 9,0 hk starka motorn räcker för en 
toppfart på över 100 km/ t. Husqvarna har 
sällat ' sig till pionjärerna för lättmetallcy
lindrar med hårdförkromade cylinderlopp. 
Sådana motorer väger litet och har mycket 
god värmeavledningsförmåga. Kromet är också 
y,tterst okänsligt mot kemiska påfrestningar. 
Särskilt kallstartslitaget med en motor med 
kromat lopp blir avsevärt reducerat. En spe· 
ciell fördel som kanske inte ligger i så öppen 
dag är, att man tack vare den goda värme· 
avledningen kan ha mindre kolvspel och 'så- .. 
ledes ernå lugnare gång." 

HUSQVARNA VAPENFABRIKS . AB 
HUSKVARNA 

I7S cc snabba.r.t 
vackrast 

, •• # 

Motorcyklar under 75 kg gynnas av lägre skatt, 
torsäkring och investeringsavgift samt 2 års 
lägre körkortsålder - 16 år. 

Pressen beskriver Silverpilen : 

Eskil Carlsson i· Lt!'Vande Ltvet 
"Man frapperas som gammal inbiten motorcyklist genast av 
det tjusiga helhetsintrycket, man får av den nya bågen. När 
man tidigare velat se något smäckert och elegant och smidigt 
i motorcykelväg, har man mest tittat åt de italienska maski
nerna; men nu behöver man faktiskt bara se på den nya 
Husqvarna för att bli tjusad. 
Den nya stilen, silverfärgen och den röda tanken kompletteras 
sedan aven massa hypermoderna finesser, t. ex. framgaffel 
med bottenlänkar och fälgar och nav av aluminium. Naven 
är fint koniskt utformade men har tro.ts ~detta en bromstrumma 
som är 140 mm i diameter och 20 mm bred. Bakhjulsfjädringen 
är av svängarmstyp och har hydrauliska dämpare." 
"En fin detalj på maskinen är också att vevhuslagren är helt 
skilda från bränslespolningen och alltså inte kommer i direkt 
kontakt med bränslet i motorn utan blir smorda av växellåds· 
oljan. Rostbildning, som annars är rätt så vanligt på just 
dessa kullager, förhindras därmed. 
Stilen på maskinen är som nämnt tjusig och mycket sportig 
med den uppåtsvängda "soffan", TT· styre och upplagt avgasrör . 

. Knuttarna torde ha fått sitt drömåk - och -andra mc· förare 
också för Qen delen." 

Racing: 
"Ja, vår hittills enda' lätta 175 cc har redan blivit en succe 
och vid sitt första deltagande på ·tävlingsfronten höll den vad 
den lovade och placerade sig i det segrande laget i den hårda 
Midvinterpokalen i år." 

,. 



lätt lagat med 

LOY 
plastisk metall! 

HOLT'S LOY best~r till 95 ~o ' 
-av. metall och är lika användbart 
för metall, glas och trä som för 
plast och canvås 01.01. LOY spack
!~s på utan specialverktyg. LOY 
ar formbart och kan borras slipas 
och filas efter behag. LOY 010(

står vatten, olja och bensin. LOY 
varken krymper, spricker eller flag
nar - inte ens vid tempera turer 
upp till. 100· C eller trvck på 10 

kl! per C~2. 

.f . 
/ -

LOY Metal är flytande metåll som 
anbringas kallt. Kan formas och 
stelnar till sJoÖrre hårdhet än bly. 
LOY Solvent - som utspädnings
medel h LOY Meta!. 
LOY Sheeting utgör underlag för 
LOY Metal vid större reparationer 
och förstärker sprucken eller an
gripen plåt. 
LOY Reparatiollssatser inneh311er 
samtliga LOY-enheter, LOY Metal, 
LOY Solvent och LOY Sheeting, 
d. v,s. allt som behövs för en 
LOY -reparation. 
LOY finns hos bilhandlare, verk
städer och bensinstationer. 

AB ALLMOTOR 
Orebro Stockholm 

S~nd omg~ende närmare upplys
mngar om HOLTS' LOY. 

Namn ••••••.•..••.... . .... ... 

Adress~ .••••.• . •... . . ... . 
TiA 

Postadress .. . . t • • ••• •• ••• • • . • , • 
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I Räkna med hela kostnaden I 
' ____ (Forts. från sid. 9.) ____ , 

detta instrument kan även en hård trä
pinne, t. ex. ett hammarskaft, tjänst
göra. Skulle man inte kunna lokalisera 
ljudet riktigt, hjälper stetoskop'et en 
oftast till rätta. 

Motorn låter man gå på jämnt varv
tal, något över tomgångsvarvtalet. Innan 
man startar motorn kontrollerar man 
med fingret om gasspjället glappar 
(det måste i så fall också utbytas efter 
köpet), ty ett glappande gasspjäll kan 
ge motorn extra biljud. Högtoniga me
talliska ljud förorsakas Oftast aven 
"vickande" kolv, glappande kolvbuH, 
ventiler eller ventil mekanism. En del av 
dessa ljud försvinner, då motorn kom
mit upp i arbetstemperatur och är ing
enting att oroa sig för. 

Vid för stort kolvglapp ska man inte 
låta lura sig av "det-är-bara-att-byta
kolvringar", ty oftast betyder detta : 
borrning av cylindern samt montering 
av ny, överdimensionel'ad kolv - en re
paration, som alltid kostar en vacker 
slant. Litet ventilskrammel är ingenting 
att haka upp sig på. "Så länge man hör 
dem, förbränns de inte" är ett gammalt 
montörsuttryck, som oftast håller streck. 
Är emellertid ventiIljudet oroväckande 
även vid ordentligt varm motor förelig
ger möjligheten att ventilstyrningarna 
är slitna och måste bytas ut. 

Till de dyrare reparationerna hör 
även byte av vevaxellager samt vev
stakslager.· Om man hör ett dovt, tungt 
kn.ackände,· vilket framträder ännu tyd-

ligare när man plötsligt varvar upp mo
torn f rån tomgång, finns det skä-l att 
anta att dessa detaljer är mogna för 
renovering. 

Det kan emellertid även uppstå en del 
ljud i motorn vilka t. ex. kommer från 
för slak primärkedja eller generator
kedja, kuggdrevstransmission (ett "kla- ., 
gande" ljud) m. m. Dessa ljud behöver 
inte vara tecken på dålig motorkondi
tion, och ibland försvinner en del av dem 
då man drar in kopplingen. Det före
kommer även ljud förorsakade av luft
insugningen i motorn - därför är nu
mera en del moder na motorer- försedda 
med insugningsljuddämpare. 

Följande "symptom" kan också vara 
tecken på att motorn är vanskött: 

1. Det fattas ett luftfilter på motorn, 
varför damm och annan smuts obe
hindrat kunnat sugas in i motorn och 
där göra sitt förstörelsearbete på kolv
ringal' o.ch cylindervägg. 

2. Luftfiltret är "igengrott", va r 
för filtret vissel'ligen foftfarande ut
fört sitt filtreraride arbete, men samti
digt fungerat som någon slags choke. 
Motorn har då ständigt fått en alltför 
l'ik bränsle/ luft blandning och som följd 
härav ofullständig förbränning samt 
nedsmutsning av motorns inre. 

3. Oljan i vevhuset eller oljetanken 
sel' ut som någon ' slags svart sirap. Äga
ren har tydligen inte på länge brytt sig 
om oljebyte, varigenom motorns rörliga 
delar inte fått den erforderliga smörj
ningen. 

4. Oljepumpen arbetar otillräckligt. 
Detta kan, lätt kontrolleras på motorer 
med separat oljetank. Medan motorn 

'. 

Et-f , KVALITETSSAK FÖR y ARJE HERRE 
SPORTSMAN E LLE R EJ! 

, ' 

Inkommen dire k t från Tyskland /:l.... l' 
Schwarzwalderkniv, 'uv' prima 2QI0 Ingen stål 

Denna berömda Schwarzwalder jaktkniv av prima rostfritt sUU, tiUverl.a" i Solingen; kan NI 
nu få tag . p~ här i Sverige! Denna su\·crii..na l,niv har redan vunnit el'ldinnande i An1erika och 
pli kontinenten b lWe för sin imponerande sl,önhet och sin användbarbet och har överallt blivit 
fa\'uriten' nu'mmer ett inte bara b land jägare, fisl,are och andra sportsmän u tan bland ALLA 
bert'ur i hela världe n, Lita pä ah bladet biter - d et är sä vasst. att man skulle kunna r a ka 
s ig m ed det! Slidan iiI' i äHa läder och försedd m ed metallförstärkning -"-- d en motstår d ",n 
mest vllrdslösa be hnndling! ' - Knivens längd drygt 25 cm. - Det härda stälet frän Solingen 

en gar a nti för att Ni kall r äkna med att lmivell gör sill tjänst under en mycket läng 
av är. 

GÖR 
DETTA' 

PROY,' 
~I~c,:ra en. tjock m etallskiva pä nägra skivor tjock kartong. 
hor J~ktkJllvens spets nedät! Kniven g enomborrar fullständigt 
den tjocka nJeta lle n - utan att skada bladet det minst .. ! 
De. smä,cJ,ra, tjusiga .linjer, s,o~ utmärl,er denna nya tyska 
kmv, gOl' den också tIll en oforliknel1g prydnadssak för vilket 
rum ~om helst - och ä r diirför d e n mE'st idealiska present 
man over huvud taget kan skänka en h erre. LAGRET ÄR 
TILLS VIDARE BEGRÄNSAT! Det läga priset kr. 19 : 75 för 
bäde kniven och slidan innebär att Ni mäste handla raskt -
beställ för snkerhets slmll redan i dag! Ifyll oeh insänd bara 
bestiUlningskupongen. 

~--------------------
TlII CONTINENTAL TRADING, lIfalmö •• 

Sänd mig snarast . . . .. . st. Schwarzwalderknivar il kr. 
19: 75 mot postförskott + porto. 

Namn: 

A.dress: ....................................................... 
Postad ress: . . .. . ...................... .. ............... Tf A. 



IsabeJJas harmoniska skönhet 

har väckt allmän beundran ••• 

Och en samstämmig expertis 

har konstaterat att 

även ..Jen modewa konstruktionen, 

de tekniSKa finesserna, 

utrymmet och övriga· egenskaper 

måtler Isabella i särklass. 

Provkör vagnen och upplev själv 

känsJan av extra· komfort 

och säkerhet. 

'Vagnen i Er smak 
.... 

Isabella har 
modern konstruktion ' . högeffektiv motor • duplex brom
sar • 4-växlad helsynkroniserad växellåda • rattväxel • 
h ängande pedaler • trafiksäker sikt • 149 cm invändig 
bredd • inbyggd värme • fullständig instrumentering • låg 
tjänstevikt. . riktpris kr. 9.650:- fritt Hälsingborg. 

Generalagent: 

WULF & Co. AB - VÄNERSBORG 

Juer!örJäJjare finne; iver hela land el. 
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gär , öppnar man olj etanklocket och ser sats u r et t avgasrör pä en skrotfärdig timme i anspråk, gäller det att ha ögo
nen med sig hela tiden samt lägga till 
eventuella reparationskostnader till det 
begärda priset för motorcykeln. Dessut
om bör man nästan alltid lägga till yt
terligare en femtio- eller hundralapp f ör 
ev. fe laktiga detaljer, som man t ack 
vare brist på verkliga "röntgenögon" 
inte kommit underfund med. 

efter om tillräckligt med olja sprutas maskin. Den var ditsatt aven försäI-
t illbaka av returpumpen i tanken. Olje- j are-skoj are för att (tillfälligt) kamou-
f lödet få r vara stötande och även luft- flera den höga oljeför br ukningen p. g. a. 
blåsor kan fÖl'ekomma i oljan, som tec- motorns dåliga kondition ! 
ken på att returpumpens kapacitet är Då det gäller fula försäljningstricks 
stÖl'l'e än matarpumpens_ kan det kanske ibland även löna sig att 

Om en fyrtaktare ryker mycket ur titta på växellådsoljal}. Långt ifl'ån tyst-
a vgasröret, kan detta vara tecken på gående växellådor har ibland i fÖl'sälj-

Det är alltid svårt att på stående f ot 
kunna beräkna ev. reparationskostnader. 

a tt motorn är sliten och dricker för myc- ningssyfte "tystats ned" med sågspån i 
ket olj a . Ryker det inte a11s behöver det- oljan e. d.! 
t a inte betyda motsatsen. En gång ploc- Trots att de omskrivn a undersökn ing-

( Forts. på sid. 26.) k ade vi fram någon slags gasmask-in- arna kanske in te behöver ta mer än en 

UN D E R S ÖK N I NGSRAP PO R T 

Motorcykel: •.•. .• ... •.• •.• . . • . . . . ••. .. . . •.. .. . . ~ ....•..• . ....• . • . ......•.•.•.• : •.•..•• • •.••• • .•.••..••••• •• ••••.• • • 
mär ke mode)1 tillverkn.-år reg.-nummer km-stä11ning 

Skatt å kronor •...... . betald t. o. m . den ., ./ ... 19 ... . F örsi>kring å k ronor ... . .... . . betald t . o. m. den .... / .. . . 19 . . • 

Skick Reserv<lelspr is Rep . kostn. Sk ick Reservdelspris Rep.kostn. 

Lackering .......... ...... . . ... . .. .. .. ... . . 
Förkro lUnJlig ....• •• ••.•.• •• . •• •• • •••• • .. • • 
W irar och kab lar . .. .. ... .. .. .. ... .... ... . 
Handtag _ ..... .. . . .... . .....• ..• •• , . • .• • . . • 
Gu mmiha ndtag och fotstöd . ...... ... .. . .. 
Muttrar, bultar och skruvar .. ... . . . . . . .. 
Briins letank ................. . . .. • .. . ... ... . 
Däck .. . ..... . ............. .. . . .••. .•..• • • .• 
H jul, ekrar och hjullager • ••••••... • ..•. 
Brornsar ... . . .. ..•. . . . ..... .. • •••• • .• . .. ••• 
Styrlagring ....... .. ......... .. ...... ..... . 
Framgaffel ................ ...... • .... .. . .. . 
Bakgnffel . .... ".... .. . .. . .. .. ... • .. . .. .... . 
Ram .. ....... ... .... ...... .... .. .. ........ . 

Zeiss. Ag(a, Kodak. Voigl. 
l ä nder~ Leica ii1. !1 • s to rt 
tirvai., 100 tals ·(otolillbehö r. 
Ja panska och lyska k ikare. 

• I .• 

P6 marknadens bIIsIa ,lUkor 
YLL I - KLIPP UR - POST ~ 

I AB ALBIN WESTLING. ÖREBRO I : I (Grundat 1918 I 
t Sänd. grat is , Er stora kamerakatalog I 
i Namn l , I 
, Adress J " i4lVJ •• ;"n~ I 

L
Postadr.. . Uh . '_' .,T t A ni 

1V -mä rket garanterar I 
---- - ------- ---- -- ~ 

Vem som helst kan spruta 
- vad som he'lst 

M AJ O R sprutpistol 

l' 
Passar till a lla damm
sugare eller till MAJ OR 
bärbara luftaggregat. 

""= . lI1AJ OR ha r av trycka 
re, o lika m unstycken 
och r eglerbar färgin
ställning. P ris k r . 32 :50. 
Sändes mot postför 
skott. Se a r tikel Tf A 
n r 13/-54. 

RÄDENCO AB 
P ilga tan 19, Göteborg C. Tel. 1308 32. 
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l{ronol' lironor Kro nor K ronor 

~ 

'. 

Primärkedja och dre \r ..... . . . .• • •....•.. .• 
S"kundiirkedja och drev •. .. ..• • ......... . 
Kopp ling ................. .... .. ... ....... .. 
Växe llåda . . ....................••... . ... ... 
l~ l eldrisJ,a ledllillg'ur . ... ........... . . . . .. . . .. . 
Generator / s\'Unghjulsmagnct . • • . •.• ••. . • 
Relä . .. ..... . .................... .. ...... . . 
Bnttel'i ................ . .. . .... . . .... .. .. . 
:-O:.~å lkas tare. lJaklyse, sig nall lol'u . • ..•• ••..• 
E orgnsnre ••.......•.••.. • •.. . .•• • •• •• •••• • 
~Iotor _., _ ........ . ....... . . . .. .. . ...... . . .. . 

. ........ . . , .... .. ... .. SUlluna l\:ronor 

, , 

".,. 

il 

Begärda mc-priset .. .. ........ . ... .. ... . . Kr. 

'l'illkommande r eserYdelar . . ......... . ..• 

'l'i ll kommande r eparationskostnader ..•.• 

Totala mc-pri set .. . ..... Summa krollo r 

",J =-

Ma-
PE -
DEl 

•• 
FaR 
ER-

Har Ni sett nya Kärnan? 

H ar Ni provåkt mopeden som är j ust sådan 
Ni vill b a den? Kärnan-mopeden har nu 24" 
hjul och kraftig bottenlänkfjädring. Ny stor 
sadel av swing-typ med skumgummidyna 
- det betyder bästa möjliga komfort och 
bekvämlighet. Ramen är ny och har stor 
separat förkromad besintank. Ni kör många 
många mil utan att behöva tänka på bränslet. 
Och Ni kör snabbt uppför även de brantaste 
backar med Kärnans "backtagar" -motor. som 
Ni kan få en- eller tvåväxlad. Och Ni har 
f ullnavsbromsar fö r största möjliga säkerhet. 
Det är den nya Kärnan - mopeden för Er! 

KÄRNAN 
under alla förhållanden 

T illverkare : AB Ernst O. Jönsson, Hälsingborg 



Garanterad prisvärd 
En lätt. snabb och tiHförlitlig motor

cykel som alltid uppfyller kl aven på 

en bruks- sport~ och långfär dsmaskin. 

Monar-k 
r - ~ 

-din ' b~sta kompis 
till och från arbetsplatsen - och på seTnest~rtrippe~! 

BLUE ARROW 
- världsbäst 
Biue A! row tog 8 guld i Sixdays 
1954 "'7 världens bästa märkes· 
resultat! Samma maskin ]',f 550 
(finns ~u också med U1~derliggande 
avgasrör ]',f 551) är bruksmaskinen 
{ särklass ! ]',f 2-cylindrig 250 cc, 
15.1 hk~ urpålitlig 1LO snabbacce· 
lerationsmotor, h ydrauliskt stöt· 
dämpad bakgaffelfj ädring, jlelt 
inkapslad kedja. stoppljus och 
många andra finesser. Riktpris 
kr 2.650:· (exkl. trimningstillägg). 

. vi kör blått 

Topp:'nyheten t9SS 

BLUE TOP 
FIGHTER M 90 
- " Lilla Blue Arrow"- ha~ swing. 
anusbakgaffel av samma överlägs. 
n.a system som Sixdays.Guldma. 
skinens. 150 cc ILO - " krutmo· 
torn" med sin berömda accelera· · 
tion bromsar 9 hkr, rekord liter· 
effekten är 61.64 hkr och toppfar. 
ten omkring 100 km/ tim. Balans·. 
väg. och köregensk aper på tOpl1en 
- liksom den sportiga modellen 1 
Riktpris kr 1.725:· (exkl. trim· 
nillgstillägg) • 

III 
- störst 
i mc 
Norden 

VARBERG 

Generalagent: 

HANS BRANDT MOTOR AB 

Skånegatan 70, STOCKHOLM. 'Tel. 415629 

kan Du också välja bland des. 150 cc· 
m.sk iner - l iksom M 90 i lägst. 
skatte-, försäkrings- , kö rkortsålders
och pri~klassen: 

• M 87 BLUE MASTER Riktpris kr. 1.460:-

• M 88 B BLUE FIGHTER Riktpris kr. 1.630:-

• M 89 BLUE TOP FIGHTER Riktpris kr. 1.680:-

. , , 

(Rlltlpt'i,erna .Mln 
exkl. t,;"m ing. 
,illan) 
Monark. original
modellf!r ,illverk". 
Dd",d i mdrkena 
ETlan, W"Qno oe" 
Centrum. 
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FÖR FULL EFFEKT 
Den moderna sport- och bruks
maskirien har ofta en mOlor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd
stift som inte missar. Pyranit-isola
tor, speciallegerade elektroder och 
riktigt utformat gnistgap ger 
BOSCH-stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

F, () 'R P Å L I T L I G 
GÅN'G 

5cootern har en motor med för
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på motorn blir 
därför relativt hög och ,de term iska 
påkänningarna på tän~stiftet sto~a" 
BOSCH-stift med någat av värme.-
talen 145, 175, 225 eller 240 är 
ett pålitligt stift för Er scooler, 

FÖR EKONOMISK .. DRIFT 
Mopeden behöver varje uns av 
motoreffekten. Misständningar be
tyder förlorad effekt - och dålig 
ekonomi. Men motorns varvtal är 
högt och påkänningarna på tändstif
tet stora. Där krävs stift som tål det 
mesta. BOSCH tändstift har därför 
blivit moped-stiftet framför andra. ' 

varje motor 

Aktiebolaget Robo • Stoc;kholm 7 
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Somliga kan och vilL reparera själva och 
lägger därför endast till reservdelspri
set till de extra kostnader som kommer 
till- mptorcykelpriset. Andra däremot är 
beroende aven reparationsverkstad och 
måste därför även räkna med repara
tionernas arbetsomkostnader. 

För att komma fram till den mest ex
akta slutsulllman föl' cykeln i fullgott 
skick, kan , man utföra undersöknings
arbetet enligt den undersökningsrap
port som återfinns på sid. 24. Innan 
man så bestämmer sig för köpet, går 
man till. , återförsäljaren av ifråga
varande mc-märke och visar honom den 
i~yllda ra-pporten. Representanten för 
märket kan då fylla i reservdelsprisema 
samt 'även ' de ungefärliga reparations-, 
omkostnaderna. Han kan och kommer 
t~'ol igen också att berätta litet mera om 
ifrågavarande modells ev. för- och nack
delar. H an kan också säga Er om det 
begärda priset föl' den begagnade cykeln 
är normalt eller f öl' högt. Och till sist 
kommer han även att framhålla en re
gel, som särskilt gäller motorfordon, 
nämligen att : hur bra ett begagnat än 
må vara eller verkar vara - ett nytt 
är alltid nytt ! 

Maskiner mot brott 
(Forts. fr. sid. 7) 

vas mycket snabbare i provmaskiner av 
de typer som visas på bilderna. 

En maskin på 150 ton speciellt avsedd 
för att prova vingpaneler finns vid det 
brittiska College of Aeronautics. Den 
hal' en övre pl!ltta som fixeras på lämp-

Hg höjd och en botten platta som på bil
den syns j nivå med laborator iegolvet. 
Mellan dessa plattor placeras det före
mål som ska provas och trycket tillförs 
genom den lägre plattan som manövre
ras med hjälp av två stora hydrauliska 
domkrafter. De fyra vertikala pelarna 
gör emeller'tid 'att rilaskinen inte är så 
styv i diagonalIed. En betydligt styvare 
maskin illustreras också. Många av de 
maskiner som nu ska byggas kommer 
troligen att konstrueras så att de arbe
tar horisontalt och på så sätt 'kan ma
skinerna göras mycket styva. 

Vid provning av hållfastheten hos 
flygplan behöver man ofta bygga upp en 
omfattande provningsanordning av den 
typ som illustreras i samband med arti
keln, då man inom ,f lygplansindustrin 
troligen oftare än inom någon annan in
dustri inte kan använda standardprov
maskiner för att nå fram t ill erforder
lig styrka med ett minimum av vikt. 
Aven föl' prov av relativt enkla delar i 
konstruktionen kan det vara nödvändigt 
att bygga särskilda provningsanordning
ar, och när det gäller att kontrollera 
styrkan hos hela vingar eller flygplan 
blir dessa anordningar verkligt kompli
cerade. Vanligen tillförs belastningarna 
med hjälp av hydrauliska domkrafte~' via 
något slags hävstångsmekanism. 

Under senare år har styvhet blivit en 
nästan lika betydelsefull egenskap som 
hållfasthet. Bristande styvhet eller fel
aktigt placerad styvhet kan inte endas,t 
medföra förlust av , längdstabilitet och 
minskad effekt av skevningsrodren utan 
också vid mycket höga farter ge upphov 
till mycket kraftiga vibrationer, som allt 
för ofta leder till katastrofer. Det är 

nabr~tlal ' . ----- alla bland seooters' 

.. r 11<'Ia . la rit et ove 
befäst sin popu , Lambreu a-

Lambreua h ardratusentals ,,: ('k~a Låt 1955 bli 
" Iden. Hun ' 1' ,- t a l- m,I . -var k " t m' )01}· l' d scooters, . 

ä gare ha~ kor ffa r Er eu an b an h b en singn al" 
• NI s a " k a oc • det ar b'la trafiksa r.. U i aUa åldrar, 

eleganta, sta E" 'd' aHordon for a a. , 
b tt a ' tt' e " Lam , r e . , ' f ör Sverige: 

Generalagen' 'H . 

Lambretta 
är tekniskt 
fulländad! 
Motoreffekt 6 
150 cc 
Enda scooter m ed 
ka~dandrift 
Kråftig stå lrö,'s r a m 
Högeffe ktiva hrom sa 
Perfek,t stä nkskydd 

Lambretta säl jes över hela 
lanJet - ävell på bekväma 
,betaln ingsvillkor. 



(Zl!JNDAPP) 

mer än en 
scooter! 

* Ziindapp blockmotor 150 eller 200 cc, 2-takt, 1-eyJ. 
7 resp. 10 hkr • . * (-växlad låda med fotväxel och elektrisk frilägeslampa 

* Drivkedjan oljetätt kapslad 
* Teleskopgaffel 
* Bakhjulsfjädring genom svingaFm 
* Hjulbas 1,315 m. * Bromsar, synnerligen kraftiga, expanderande 
* Tallrikshjul med lågtrycksringar 3,50 X 12" 
* Batteritändning med 60/90 W, 35 W lyse 

Generalagent: • 

AH MOTOBKBAFT 
STOCKHOLM - GOTEBORG 

Alerförsöljare och service över hela landet! 

o 

ARETS 
KAMERASENSAT.ION! 

·, DIGNA 
6X6 

Endast 

kr 28:-
Väska kr 12:-

Prisbillh!, stabil,. läUsköte 

• Objektiv 1:8 

• Toppavtryck 

• Optisk genomsiktssökare 

• Avståndsinställning fr. 1~ R). 

• Blixtkontakt 

Finnes hos Eder fotohlJ/ndlarel 

Representant: . 

.JAN DELLNEB A (:0., AH 
Värtavägen 22. Stockholm O. Tel. 630115 

Sv.nsk maslare i' ICillvikl 

.. -. -
Den ballietsmed"etmfmc.ungdomens favorit är en 
branslesnij mjlslukare~m.ed t~lC$k9P.gaffel, swingsadel, pack. 
ningshåHare,. hastighetsmätare, batteritändning och ståltank 
med förkIomade sidor. 'Tjänstevikt under 75 kg - lägsta 
1r.6rkort$-, skatte-, försäkrings, ·och accisklass.' 
Jl.iktp .. is exkl. trimJliBl:siilläl:1: 1.~05:-

NV12 
nu' i bättre form ·än nägo,.-sin 

NV 12 -Rödmyran" ·- SM-ilegrare 
i lätta klassen - år en eiiker~ 

Inabb och etbjg 125 cc mc med 
DKW :s· nya 6,4 hk motor. F~ 

och acceleration gör att "Röd
myran" hävdar sig fint äTen 

gentemot hetydligt atöne 
och dyrare maskiner • 

Gör 80m tävUngsiörarna vinn pd att välja NV! 
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••• 
, b~., VT.., 

, - så lenande 
",m.>-II • • !Il 'II • 

- bra för Er hals 
- bra för Er röst 

1 Förnämliga amerikanska nyheter ! _ _ _ _ _ _ ., 

1 C ~~r.~k? hÖ9~,~ ~n~g~ ~otor~: t~:r~ :~!:'~ra byggsa tsfi rma n Berkeley har 1 1 har fa ll fra m de fo rsta perfe kta modellhe likoptror fö r 0,8 cc O K CUB och liknande motore r 
J (0,5-1,5 cc):, A"~ de lar färd iga , även meta ll dela rn a för rotorblade n m. m. Vinn Ha ns 1 'I Osterma ns lollepros med Cloud Copter. 

.' • 
I 

.-"- CLOUO COPTER "TR" med stjä rtrotor, byg gsa ts ••••••••••••• • •• • ••• ••• 19.50 I 
._ .• ~.~ CLOUO COPTER "D" byggsa ts .................... . .................... 24.50 

PRIVATEER flygbåt I 

• 
f 
I 
I 

En urtj usig ny a me ri ka nsk flyg båt som sta rta r och la ndar perfe kt på 
va line t och ä r sagolikt va cke rl PR IVATEER fl yger med 0,5-1 ,5 cc. Bäst 
ä r 0,8 cc OK CUB som alltid startar säke rt, Toppkva li tet 19 50 
med fä rdiga de la r och fä rd ig pressad moto rkå pa, byggsats • 

OK .cUB 0,8 cc Kit. Glödstift, prop, la nk. Sä lls ihop 
.~._._ OK CUB 1,2 cc G lödstift. Sammansatt _ .... _ .. " ..... _. 
" ••• _ Katalog g ratis . 

29.50 
45:-

Till INGENJÖR SIGURD ISACSON, Lidingö 5 
Sänd ovonstående mot postförskott + porto; 

, Na mn: ....... ., ....... '-0 ............... Adress: ~ ..................... _ TFA 11 

~ :. 
SIGURD ISACSON -------- - ----- Lidingö 5 .. 

r ., 
MOTOR· delarna 80m söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
IDustrerade kataloger med mån... ny
h eter - liven t ör bUlster - slindell 
mot porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
Sagen - T .... 80. al 
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Cylinderbrynen 

~lr= e-, ' 
Lämpliga för bryning av moped·, lättvik
tar- och bromscylindrar, samt andra häl 
där stora fordringar ställs pil. noggrann
Ilet och yta, 

LANGES MEK. VERKSTAP 
Kristinehamn - Tel. 115 %% 

därfö.r numera mycket vanligt att man 
utför omfattande prov för att mäta de
formationen vid olika punkter på flyg
planet jämsides med de mera normala 
hållfasthetsproven. 

Utöver 'utvecklingen och utökningen 
av- "ortodoxa" .provmetoder måste man 
även tänka på att prova tryckkåbinerna. 
Detta är ett nytt ,steg inom provnings
tekniken, som kräver att kabinen full
ständjgt fylls med vatten och sänks ned 
i vatten. 

Vid många av de prov som här har 
behandlats är det nödvändigt att skaffa. 
fullständiga informationer om de verk
liga spänningar, som uppträder i olika. 
konstruktionselement då de belastas. För 
att göm detta har man ett otal meka
niskt och elektriskt arbetande spän
ningsregistrerande apparater att välja 
på. En av teckningarna visar principen 
för Berrys mekaniska töjningsmätare. 

Ett annat instrument är C. E. Jo
hanssons, Mått-Johanssons, Mikrokator. 
Detta instrument arbetar med ett tvin-

. nat metallband och det kan i vissa fall 
bestämma skillnader på en miljondels 
millimeter. Halva metallbandet är tvin
nat åt vänster och den andra halvan åt 
höger. Om ett sådant metallband hålls 
i bägge ändar och sträcks, så kommer 
mittpunkten där mätarutslaget tas ut, 
att rotera kring en axel bestående av 
metallbandets centrumlinje. Detta 'in
strument är ett märkligt bidrag till ma
terialprovningsutrustningen, då det inte ~ 
endast kan användas för mätning av 

°längdförändringar hos metaller utan 
också är lämpligt för betong, t . ex. i 
broar, dammar och andra utsatta kon
·struktioner. Det kan vidare användas 
för att mäta de mekaniska egenskaper
na hos Plexiglas, som ofta används för 
att göra konstruktionsrnodeller av flyg
plansvingar. Själv har jag funnit att 
det ger bättre resultat än någon annan 
vanlig elektrisk eller mekanisk instru
menttyp. Åtskilliga flygplanstillverkare 
i USA och England använder det också 
för dessa ändamål. 

Palats på hjul 
(Forts. fr. sid. 4.) 

deras familjer. De uppgår till 35 pro
cent. Något för svenska förhållanden 
oväntat är att den till storleksordningen 
tredje gruppen, 15 procent, är pensionä
rer! 

Med denna uppdelning av ägarna är 
det också helt naturligt att den ameri
kanska husvagnen fått en annan ut
formning än den svenska. De flesta är 
helt enkelt moderna våningar, som ge
nom noggrann planering pressats in i 
det begränsade utrymme, som även de 
rullande palatsen u tgör. Vägbestämmel

·serna gör att husvagnarna inte kan vara 
bredare än 2,4 meter, men längden va
rierar från 4,2 till 15 meter och det 
finns husvagnar med sovrum en trappa 
upp! Över 90 procent av alla husvagnar 
har dusch och toalett inomhus och de 
flesta har ett eller flera sovrum avgrän
'sade från det övriga utrymmet. 

Husvagnarna levereras fullt möblera
de från fabrikerna och är med den ut
rustning och utformning de nu har inte 
några billiga saker. De allra billigaste 
håller sig omkring 1 000 dollars eller 
drygt 5 000 kronor medan de mera ele
'ganta går upp ända till 7 000 dollars 
eller 35 000-40 000 kronor, och medel
priset håller sig omkring 4 500 dollars 



först ••• 
aldrig ,sist" 

För den verklige e·ntusjasten: 
DKW RT 100 

En pl litlig, sli tstark kamrat! Sm idig ram, låg vikt. II hk:s motor med 
ovanlig accelerationsförmåga och Ilg ·bränsleförbrukning - bara 0.3 
l/mil vid full fart . Temperamentsfull och tillförlitlig. Pris 2.1Sl0:-

DKW RT lS0 
Fartlk med segers t ing ! En tllig vardagsl11askin med höga sportsliga 
prestanda. 14.1 hk i motorn ger 114 km/ tim. Bränsleltglng 0 .33 l/mil. 
1954: 166 guld-, 60 silver- och 51 bronsmedaljer! Pris 1.4S0:-

DKW RT :ISO 
En maskin för Er som gillar rivande acceleration. Tvl tvärställda 
cylindrar ger 18 hk och en toppfart på 120 kmltim. Drar 0.38 l/mil. 
Ny hydraulisk bakhjulsbroms ger ökad säkerhet. Oöverträffade väg
egenskaper. Pris 1.SlSO:-

Samtliga priser exkl. trimning. 

DKW 
DKW fntsätter att rulla seg

mnde fram på världens täv· 

lingsbancr. 

Segrarna ger inte bara guldme

dalj.er, lagerkransar och världs

mästartitlar. De ger också er

farenheter. Dessa kommer nll 

Er till godo! 
DKW presenterar i år en ny 

giv med ännu bättre, änllll 

starkare,' ännu snabbare, ännll 

säkrare motorcyklar 

vm NI vila medan NI kört 

DKW HOBBY ROLLER 
t. o. m. tänker åt Er ••• l 

DK W Hobby Roller är en helt ny typ 
av scooter. Lättare att köra än en mo
ped. Ni behöver inte ens växla. DKW 
Hobby är utrustad med en "tänkan
de" växellåda, som automatiskt ger 
rätt utväxlingsförhållande. Motorn 
utveckla!" 3 hk och gör ~o km:s far t. 
Ni sitter bekvämt - väl \ kyddad mot 
smuts och stänk. DKW Hobby är 
billig i inköp och kostar mycket litet 
i underhåll och drift. 

Pris 1.47S:-

- ger mer för pengarna I 

Generalagent: 1(Jlf!l«9E 
Box 651, Stockholm 
Utställning: Sa Eriksgatan 46, Tel. 5°4343 
Kontor : Regeringsgatan 109, Tel. 2.1 86 80 

elen prisvärela 
motorcykeln 

Under motocross-säsongen 1954 vanns 81 förstapris, 57 andrapris och 51 
tredjepris på BSA. Resultaten talar för att även Du bör välja en BSA. 

BSA B 31 SWING, 350 cc 2935 kr. 
BSA B 33 SWING, 500 cc 3075 kr. 
BSA B 33 STANDARD, 506 cc 2780 kr. 
Priserna gäller exklusive frakt och trim
ningskostnader. 

Generalagent: AB E. FLERON - Malmö, Stockhol.m, Göteborg 

Välj bland 19 
aSA-modeller 

De hypermoderna B-modellerna 
är mycket nära släkt med täv
lingsmaskinen Gold Star. Ingen 
annan brittisk modell säljes i 
Sverige i så stort antal som 833. 
STANDARD-versionen är landets 
prisbilligaste kvalitetsmotorcykel 
i 500 cc-klassen . 

DU KAN LITA 
o 

PA DIN aSA 
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eller 22 000- 25 000 kronor. I gengäld 
blir de flesta årliga kostnaderna lägre 
än för ett vanligt hus. 

De amerikanska husvagns äga-r na kla
gar emellertid över att det i många de
lar av landet inte finns några lämpliga 

UKV 
TI LLSATS 

Sensationell tillsatsmottagare som anslu
tes till radions g rammofonuttag eller av
lyssnas med h ör telefon. F ordra r ej batte
ripr. NI hör flyget, p olisen, amatör er m.m. 
Säljes som byggsats med alla delar, ele
gant, varmpressat chassie av plcxlglas, 
rör (Ee 92 ) och .... betsbeskrivning. Lätt 
byggd och lämplig nybörjar k onstruktion . 
ENDAST . .... ...... . . ............ . . 19: 85 

Massor av lovord från belåtna köpare. 

Sänd in kupongen l d ag till: 

111111111111111111 TELEKTRA 111111111111111111 

Spångavägcn 167 Stockholm/Bromma 
Postgiro: 25 12 26 

D Komplett byggsats UKV . . .. . ... 19 : 85 
D Schema + beskr. ... . . ... . .. ... .. 2: 95 

(!I'ledfölj. byggs.) 

Namn ...................... . ..... ..... ... . 

Adress ................ . .. . ... . . . ......... . 

Postadress .. . . . . ..... .. .. .. . .. . .... . . Tf A 
V. g. skriv tydligt. - Full retur rätt. 

Nr 115/55-56 
Ett Uppslagsverk pl!. 164 sid. 

Kameror, förstoringsapp. , projektorer m. m. 
Dessutom värdefulla tabeller, fo tokurser 
och mycket anna t för den kräsne fotogra
fen. Mot insändande av kr. 2: 50 i 25-öres 
frimärken som avdrages vid 1 :sta order, 
sänder vi katalogen till Er. 

Åven avbetalning. 
Vi erbjuda Er att del taga i 

FOTOTÄVLINGEN 
30.000:-
ä r prisvär det. 

rnJmukr I SOIl 
~ 

AKTIEBOLAG 
Foto - Kino - Optik 

Stockh olm 16 
Butike r : 

Regeringsgatan 13 - Sveavägen 35-37 

I Sä nd Er ka talog N :r 115/55-56. Kr. 2: 50 J 
I bifogas i frimärken. . 1 

,Namn: . . .... .. . ........ .. ... . ....... . .. ... 1 

1 Bostad : ...... . .. . . . .. . .. . .. ... . . ........ .. 1 

L p~s~d.:e~: ...: .~ .~ :.:.: ~:: .:.::':"': '..:.: ' .:_:: .:.... T":'A J 

S k Dlan l ör målmedvet. n u n.do .. 
T els",.,. . vdelnln •• " t 

Teknb k elem en tar k olrll 
P rep •• kun för t eka • ."m.a. 
Mekan. \"erJun" tarkun 
R Itark aro 
B,.a gmä. tarkura 
Yrk e.k un för elln.tan.törar, B-ltan 
ltatam.pektlon - Stataotlpendl_ 

Begär prospekt 
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husvagnsparker. Redan nu har man 
emellertid 8 000-10 000 sådana, av vil
ka dock åtskilliga är mycket undermå
liga. 

Man räknar emellertid med att anta
let "pusvagnsboende" ytterligare ska 
öka från de nuvarande drygt två miljo
nerna, och speciellt väntar man att 
gruppen pensionärer snabbt kommer 
att växa. Det har visat sig att dessa le
ver billigt och bekymmerslöst med denna 
typ av hem och det finns redan speciella 
husvagnsparker för pensionärer, och på 
vissa stora husvagnsparker i Florida, 
Californien och andra stater med under 
bart klimat, har man också inrättat 
speciella avdelningar för äldre männi
skor, där de kan ha det lugnare än bland 
de unga familjerna med barn och ett 
kanske stojande sällskapsliv, som av na
turliga skäl till stor del sker utanför 
husvagnen. 

Varför går inte mopeden 
, ____ (Forts. från sid. 11.) __ _ 

kontakten mellan svänghjulsmagneten 
och tändstiftskabeln kan avbrott uppstå. 

Om man efter denna grundliga under
sökning av motorns tändsystem och 
bränslesystem inte kan finna felet, är 
det bäst att trampa till närmaste verk
stad. På landsbygden är man ofta räd
dad bara man kommer till en lantgård 
- den moderne lantbrukaren är nämli
gel) så pass beroende av sina motorer , 
att han ganska gott behärskar dem och 
framför allt - har en bra verktygsupp
sättning och en flaska bensin i reserv. 

I Tf A hal' vi tidigare då och då på
mint om den väldiga nyt a man kan ha.. 
aven bunt järntråd, som alltid bör fin
nas i verktygslådan (eller -väskan). 
Punkteringar fordrar sin speciella ut
rustning - se till att solutionstuben är 
ny, när .långresan börjar, den torkar an-

Två hårvatten 
i liftlUlUa flalika 

MEDICINSKT l 
Stimulerar hår~ 
botten,motarbe
tar mj äll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR · FET· EXTRA FET . ÖVERFET 

en 
~ d~ .N1,0 ~ , 
~~;l"~ ~ b 'J'-- o " p.,llen. 
~1nc:n 0(, . r" tO K~ 

€)MOTOR 
SERVICE 

JB-Motor 
helsvensk 

pålitlig 

populå'r 

Över 35.000 
motorer på 

svenska fordon . 

E!)MOTOR 
ESKILSTUNA 

utby tesmotorer 
motorreno vering 

.sna bbt • billigt 
Lämna Ert fordon nu för fackmässig vårt rim
ning hos den organiserade 

CYKEL- & SPORTHANDLAREN 
Snabbaste service hos affären med" J B M otor
service" på rutan! 



nars ganska fort. En extra reglage
wire med pålödd nippel kan man ha god 
nytta av. En liten stötsäker flaska fär
dig blandat bränsle är en bra reserv. 
Slutligen ska Ni ha ett extra kedjelås 
med. 

Att hålla mopeden och motorn 1'ena är 
en god förebyggande åtgärd mot motor
krångel. Ålderskrämpor och den ofrån
komliga sotbildningen kan också minska 
motorns stYl·ka. Tvätta avgasrör och 
ljuddämpare i fotogen minst en gång 
varje säsong. Öppn& motorn och borsta, 
i värsta fall skrapa försiktigt bort sot i 
förbränningsrum och på kolvens över
del. Gör mopeden och i synnerhet mo
torn noggrant ren innan Ni "river" mo-

• torn. Var särskilt försiktig med att inte 
skräp kommer ner i vevhuset. Drag 
skruvar och muttrar då och då under in
körningsperioden och kontrollera dem se
dan med jämna mellanrum. Kontrollera 
oljeståndet i växellådan och apropå olja 
- byt aldrig oljesort för inblandning i 
bränslet. 

Trafik/ag med phon 
(Forts. f1·. sid. 9.) 

ett faktum och det är beklagligt för det 
är ju inte så en motorcykel ska använ
das 

J a, detta var några förmaningens ord 
som jag hoppas ingen tar illa upp för. 
Det är nödvändigt att det någon gång 
sägs ifrån på allvar, och gör nu klart 
för er grabbar, att motorcyklistel'na är 
mer påpassade nu än någonsin tidigare. 
Den tiden är nämligen förbi då allmän
heten stannade och bara gapade av hän
förelse då en motorcyklist rusade förbi. 

Nu ska vi återgå till den buller
kontroll som redan påbörjats. Ljuddäm
paren har ju alltid varit ett problem när 
det gäller motorfordon och särskilt då 
på fordon där man måste ta ut maxi
mal effekt. Personbilarna är inget pro
blem med, de hal' många cylindrar och 
effekten är i regel överdimensionerad så 
att · man åker fram så att säga på mer 
eller mindre halv gas. Men om vi tar 
tunga lastbilar där man måste ta ut 
full effekt för att dra fram fordonet i 
fråga så uppstår det ett störande avgas
ljud, åtminstone under den tidsperiod då 
den fulla belastningen pågår. 

Tar man sedan en motorcykel så är 
förhållandet samma där men tack vare 
att en motorcykel i regel/ej har mer än 
1-2 cylindrar kommer avgasljudet vid 
missbruk att verka oerhört störande. En 
sak som är fullkomligt onödig. J ag ska 
försöka att i någon mån förklara vad 
jag menar. . 

Om hastigheten är ungefär 40 km men 
gaspådraget ungefär motsvarar 90-100 
km då har vi strax avgassmällarna som 
i en liten ask. Men minskar man sedan 
gasen till att motsvara motorcykelns 
fart, då går det strax tyst igen och mer 
bråttom bör man väl inte ha än att man 
kan invänta en normal acceleration och 
ett normalt avgasljud. Man skyllel' 
ofta på att ljuddämparen inte är bra. 
Den är inte tillräckligt effektiv. Denna 
förklaring är inte helt riktig. Det går 
att köra tyst även utan ljuddämpare. 
Det är nämligen på det viset att hela 
ljuddämparproblemet är en utrymmes
fråga. Det ska inte förnekas att en ljud
dämpare dämpar ljudet och ju större 
den är ju mer dämpar den och ju större 
den är ju mindre blir effektförlusten. 
När det gälle!: 2-taktsmotorer hal' fak-

~ 

Som man skriver 
får man svar! 

Det talas ofta om "svåra" och "omöjliga" stationer. Inte 
att ta in, men när det gäller att få sval' på rapporterna. 
Då och då briljerar emellertid en och annan med konst
stycket att få ett "omöjligt" QSL. Hur bär han sig åt? 
Man vet att somliga skickar rikligt med svarskuponger, 
frimärken och dalahästar. Andra skriver rejäla brev. 
Det brukar vara det billigaste och bästa! Skriv därför 
med personlig prägel, berätta vad Ni tycker om pro
grammet, framför önskemål och personliga synpunkter. 
Och framför allt: skriv så att mottagaren kan läsa! 
Språket behöver inte vara fulländat. Men utskriften 
bör absolut vara maskinskriven! 

Skaffa en bra skrivmaskin i hemformat, Halda P! Den skän
ker Er massor av nytta och nöje, är osvikligt pålitlig, svenskt 
slitstark och kanske bidrar den till nya, fina nummer i Er 
QSL-samling! 

Skriv på HALD~ P 
Halda P, den svenska hem- och 
reseskrivmaskinen går tyst, skri
ver fjäderlätt och vackert och är 
alltigenom kvalitet! Med den föl
jer Åtvidabergs-garanti och ser
vice på 105 platser landet runt. 
Se Halda P hos bok- och pappers
hap.dlare, övriga åtelförsäljare el
ler hos närmaste Åtvidabergskon
tor. Ni kan få Halda P från 395:
och Ni får den gärna på avbetal
ning. 

- Till H;ida-P--;v~l';;'g~, - .., 
Ätvidabergs, Stockholm 7 I 

Sänd utan förbindelse från min sida broschyr 
om Halda P och uppgifter om betalningsvillkor. I 
Namn: ............ .... . .. ............. . .. . I 
Adress : .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 'frA I ~ ____ _____ --1 
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Nyhet för iärnvägsbyggare 
Vi har fött in en del detaljer för järnvägs

byggare sösam 
KADEE. K 5 Automatiskt koppel med 

licka . ....... . .. •.. . . .... Kr. 3:-
KADEE. K 4 Automatiskt koppel utan 

licka • ....... . .. . ...... . • Kr. 2: 40 
KADEE. B 1 Ramp för elektrisk av-

kappl ing ....... . ...... . . Kr. 1 : 50 
KADEE. B 2 Manuell avkapplare .... Kr. 1: 50 
KADEE. B 9 Kopplingsdriv sam sam

mankopplas med Bl. . . Kr. 8: 50 
KADEE. B 3 Fjädrar för gamla kap

pelkrakar, 1 duss .. . ..• . Kr. 1: 80 
KADEE. B 3 Fjödrar för nya kappeI-

krakar, 1 duss ...... . . • . Kr. 1: 80 
KADEE. B 6 Sidafjädrar för koppel, 

1 duss. ..... .. . .. . . ...... Kr. 1: 50 
KADEE. B 7 Centrumfjäder för kop-

pel, 1 duss .. . . . . .. . .... . Kr. 1: 50 
KADEE. B 5 Koppelhöjd & räls & 

rampmött ... . ... . . . . .. . . Kr. 6:-

Tyska tågmotorer 12. v likström 
ELM OBA Nr. 15. Med enkel axel, 5-poligt an
kare, diam 15 mm, längd med kolh611ore 
48 mm, axelns längd 21 mm .. . . .. Kr. 15:-
ELMOBA Nr. 18. Med genomgöende axel 5-
poligt ankare, diam 18 mm, längd med kol
höllare 48 mm, axelns ~ängd 17 mm Kr. 18:
ELMOBA Nr. 18 D. Med enkel axel, 5-paligt 
ankare, diam 18 mm, längd med kolhöllare 
48 mm, axelns löngd 17 mm .... . . Kr. 20:-
HAM O . En av tyska marknadens bösta moto
rer. Mycket tystgöende och jömn göng. Längd 
utan axel 35 mm, höjd 26 mm, bredd 26 mm . 
Genomgöende axel, hela axelns längd 52 mm 

Kr. 20:-

TYSKA NYHETER! 
Lävsögsarbete för modelljärnvägsanlägg

ningen. Fyra kompletia materialsatser med 
ritning i full skala·: . . 
Lokstall med vattencistern och kole 
upplag . ..... . . ..... . . .. .. ..• . . ... '. Kr. 10:-
Järnvägsbro. Längd 355 mm, bredd 
85 mm, höjd 115 mm . .. . . .. . . . . . .. Kr. 7:-
Modernt ställverk . .. .. .... ... .... . Kr. 4: 50 
Viadukt. Längd 380 mm, bredd 
110 mm, höjd 115 mm ... . . .. ... . . . . Kr. 4: -

'1/ I '~V'N i '-' ,ileahn.... 

NYHET! 
Amerikanska box ear & tank ear. 

Vi har f6ft in ett begränsat antal Ameri
kanska box ear (godsvagnari samt tank ear 
(tankvagnarl av det völkända märket ATHEARN . 
Dessa vagnar öra fördigmölade i orginal
färger, och det enda som öterstör är monte
ringen av desamma. Pris pr sats . . Kr. 17 : 50 

Växeldriv Redlin 
HO/121 Växelström 15 volt 3Ox9,5x5 mm 

Kr.3:-
HO/l22 15 " 34x21 x8 mm 

Kr.3:50 
HO/l23 15 " 34x21 x8 mm 

Kibri järnvägsävergång. Nr. 8/81 i 
plöt, med tvö bommar, lysande sig-
naler och bomvaktstuga . ..... .. . . 
Kibri järnvägsövergöng. Nr. 8/82 i 
plöt, med blinKljus och bomvaktstuga 
Kibri Försignal. Nr. 071/0B3 med Ij'us 
Kibri Huvudsigna l. Nr. 072/1 B 
med ljus .. . .. . ... . . . . . . ... .. . . . ... . 
Kibris lilla transform ator. Primör 
220 V, sekundör 3'h volt, 2 amp . .. 
Skruvmejsel med valtmötare fär 4 
till 30 valt .. ... . ...... . .... . ...... • 
Cramolin. Rengöringsvötska. Av
lögsnar fett, oxid m. m. frön rälsen. 
Pr flaska . . .......... . ... . .. . ... . . . 

Landskapsmaterial 
Gräsmattor. Kan formas till kupig 
terräng. Finns i Qrönt, gränt skif
tande till brunt, hostlandskap, sten
grö, blommande äng. Mattans stor-
lek 460 mm x 360 mm .. . . ... . . . .. . . . 
HERPA strömaterial finns i 12 ol ika 
förger. Pösa r om 50 gr, täcker en 
yta av c:a 1 m2 •• •••• • •• • •• ••• • • • • • 

Spackelmassa. Blandas med vatten 
till smet och formas till landskap. 
En pöse täcker en yta av c :a 'h m2 

Lim. Speciallim for fästandet av 
HERPA strömaterial .... : ..... . . . .. . 
Järnvägsgods. Svarvade tunnor, gas
tuber, kabelrullar m. m. Pr pöse 
med 20 st olika detaljer . . . . . . ... . 

Kr. 5: -

Kr. 27:-

Kr. 18: 50 
Kr. 4:-

Kr. 4: -

Kr. 12 : 50 

Kr. 8:-

Kr. 2:-

Kr. 1: 50 

Kr. O: 60 

Kr. 2 ; 25 

Kr. 1: 55 

Kr. 2: 50 

TfA:s HOBBYTJÄ'NST Olof~~~tan :L 
STOCKHOLM 

Örnsköldsviks stads tekniska skola 
Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2lh 

år från folkskola, 2 år från realexamen. 

tU UI [Cffi 
ler {H tttlm 

Fackavdein. för MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG
NADS- samt VÄG- och VATTENBYGGN.-teknik. 
B-behörighet fr. el-teknisk fackavdeIn. Statlig studie
hjälp upp till 3000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

- ~'- 15 jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran. Åberopa denna tidn. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€~ 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studentex. Da&,- o. aftonskola . 
lUaskln- o. verkstadsteknik, Teleteknik m. telefoni, radio , radar o. television. 
Låga levnadskostnader . Jlloderna kursplaner . AltoDskoleelever kan få arbete. 
Höstterm. bör jar 29 aug·. ·ocbvärterm. 9 j an. Aberopa d enna tldnlnC. 
Glasgatan 23, Köping. _Tel. 113 16. 

IN G V A R ' L I L L I E R o T H , civiling enjör, rektor. 

PALLAS Förgasare o. Bensinpumpar 
AB AUTOCOMPRESSOR 

Tel. 111331 Kungsgatan 32 Stockholm C. 
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tiskt den situationen uppstått att effek-_ 
ten minskat sedan ljuddämparen bortta
gits, men detta är speciellt för 2-takts
motorer där portar och kanaler är exakt 
avstämda för en viss dämpning av lju
det. önskemålet vore givetvis att få en 
ljuddämpare så stor att avgaserna puf
fas in stötvis och att de i ljuddämpa
rens utsläppningsrör endast får ett vä
sande ljud. Detta är givetvis en önske
dröm när det gäller motorcyklar, men 
för bussar och lastbilar bör detta gå att 
arrangera, då utrymmet här torde va
ra obegränsat. En ljuddämpare har ju 
inte bara till uppgift att bromsa upp av
gaserna och dämpa ljudet. Den ska 
även krympa avgaserna genom avkyl
ning så att en mindre volym ska lämna 
dämparen än den som förts in i den
samma. Den bör därför lämpligen förses 
med kylflänsar. 

Avgasljudet kan mätas på olika sätt 
och med olika benämningar. Det vanli
gaste brukar nog vara att man mäter 
ljudstyrkan i phon. Jag kan nämna 
att i Tyskland har man fastställt 85 
phon som max. gräns och de flesta tyska 
motorcyklar brukar ligga på något 
under 80 phon. I Tyskland har man allt
så redan beslutat sig för hur stor phon
styrka man tillåter, och om ni lägger 
märke till de tyska motorcyklarnas ljud
dämpare så är de mycket kraftigt di
mensionerade och det är säkerligen or
saken till att phontalet håller sig rela
tivt lågt på dessa maskiner. Att de flest.a 
tyska motorcyklarna är 2-takt spelar gi
vetvis en viss roll. I England har man 
inte några bestämmelser men det finns 
för närvarande olika förslag på phonta
let för olika slag av gator, t. ex. på tysta 
gator, i bostadskvarter m. m. tillåts ' en
dast 40 phon, på affärsgator med livlig 
trafik tillåts 70 phon, på de större. vä
garna mellan 90--100 phon. Dessa för
slag gäller givetvis alla slag av f ordon. 
För engelsmännen torde problemet vad 
det gäller motorcyklisterna inte vara så 
stort som i vissa andra länder, för den 
engelske motorcyklisten är nämligen 
mycket väluppfostrad. Han har tydligen 
insett det meni~gslösa i . buller. .: och 
vårdslös körning. H an kommer i.regel 
mycket fint och försynt smygande. och 
man 'har en känsla av att vederbörande 
är rädd om sitt fordon, och han känner 
sitt fordon mycket väl och vet att varje 
onödig påfrestning bara kostar pengar 
och nyttjar inget till, men så är ju ock
så England motorcyklisternas förlovade 
land. . . 

Nu har emellertid den svenska buller
kommitten gripit sig verket an o~h ska 
tydligen försöka göra något åt trafik
bullret och det har nämnts siffror i kom
mittens förslag om 88 phon för buller 
av lastbilar och 85 för motorcyklar. Per
sonbilar och mopeder ska lämpligen få 
ligga på 80 phon. Som tidigare nämnts 
torde det inte vara några bekymmer för 
personbilarna men mopeder har man 
däremot tittat litet närmare på. Dessa 
torde emellertid inte heller vara i faro
zonen eftersom fabrikanterna har gått in 
för. att få dem så tystgående som möj
ligt .bl. a. genom att montera på insug
ningsljuddämpare. Det kansl.<e . låter 
konstigt med insugningsljuddämpare, 
men -den 'spm vill övertygl!- sig kan ju 
montera bort. luftrenaren på en' större 
2-taktsmotor så ska ni snart finna att 
mycket oljud kommer från förgasaren. 

Om inte jag är felunderrättad är av-



CALTEX-stjärnan visar vägen på 
STOCICHOU< * 

··RIKS-SEXAN·· 

C,A L T E X'
vägen till 
bättre 
bilekonomi 
Tusentals C.ltex-kunder kan tala 
om för Er vad rätt bränsle och rätt 
smörjmedel betyder, Dec betyder helt 
enkelt, lägre bensinförbrukning. ökad 
driftsäkerhet och större livslängd 
på Er vagn. 

På Cdtex Krvicestadoner k"n Ni nu U: 

~ PREMIUM 

~ BENSIN 

(93 OKTAN) 

• BENTYL • 

~ MOTOR OIL • SMÖRJNING 

* Stjär"orna på kartan .'isar Callexoslall'oner pJ uRiJu-uxan" lJUd /"lblånJig url/;e, 

2-växlad 
- men drives med endast en kedja . Quickly 
forcerar med lätthet 18 % stigning (S:t Gott
hardspasset, Schweiz, maxstigning 10 %). 

Ki~kstart 
Pedalerna verkar som kickstart. Quickly star
tas när den står stilla - Ni kan alltså starta 
som en mc-åkare. 

~1~-hrolDsar 
- riktiga bromsar - en garanti iör högsta 
säkerhet i trafiken. 

~entralpressralD 
- konstruerad efter erfarenheter från Lux och 
Max - modern formgivning - stark - lätt 
att hålla ren! Swingaxelfj ädring i framhj ulet. 

""Lättvikt"" 
Vikt endast 33 kg: Motoreffekt 0,8 HK. Normal 
bränsleförbrukning 1,3 1/100 km. Cylindervol. 49 
cc. Lev. i beige och grönt. Pris end. kr. 740 :-. 

Service och återförsäljare över hela landet. 
Skicka in kupongen så får Ni en intressant 
broschyr om NSU Quickly. 

lör alla! 

Irån världens 
~ ... " s t örst a ... c-Iabrill 

1- Till Generalagenten för NSU: - - - - - - - -, 
Motorfirman BENGT BERG & Co AB, Friggagatan 25, Göteborg \ I 

I v. g. sänd mig omgående - u t a n k ö P t v å n g - broschyr med , 
närmare uppgifter om NSU Quickly. 

Namn .... . . ... . . . . . .. . . . . .. . ...... . .. . . .... .. . . .. . ... . ... . .. I 
Adress .. . .. . .. . . . . . ... . . .. .. . .. . . . . .... . .. . ..... . ... . .. . . . I 
Postadress L __ ~ '~ ' ~" """' ~" ~" ~ '~ ' ~"~Ä~J 
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modern 

~ Automatisk snabbhyvel 
• Snabbdispenser 
• Blå Gillette blad 

Gillette introducerar 
nu i 'Sverige ett elegant 
strömlinjeformat set för 
. snabbrakning - Gillette 

New Yorker - innehållande 
automatisk snabbhyvel och 

snabbdispenser med 6 Blå 
Gillette blad 

amerikansk strömIlnjeform! 

G-II tt ~ den moderna 7 I e e rakningsmetoden ' e .. 
~_~","Z?_~. som gör Er e 
~'(.RVV·~_IHO "1 k d - ~ -_.~ va ra a (.'''T'R'S) 

OM DET HADE FUNNITS EN BXTTRE METOD, 
HADE DEN PRESENTERATS AV GILLETTE 

Var god sänd mig: 

.... st. Katalog nr 11 a -: 90 
Frimärken mott. som likvid. 
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sikten att de svenska bestämmelserna ska 
träda i kraft 1 januari 1956 och man 
kommer troligtvis att få en övergångs
tid på några år så att alla hinner in
r ätta sig efter den nya förordningen. 

Mycket propaganda av olika slag har 
gjorts här i Sverige för att förbättra 
våra trafikförhållanden. J ag kan nämna 
propagandan för störthjälmarnas an
vändning som väl får anses vara den 
mest lyckade som gjorts på senare år, 
men det krävdes många offer innan man 
äntligen. fick upp ögonen för att stört
hjälmen var nödvändig. Jag väckte tan
ken att alla motorcyklister skulle ha 
störthjälmar redan för cirka 7 år sedan. 
Man drog då på munnen och tyckte nog 
att det får väl ändå finnas gränser 
för överdriften, men i dag är det 
ingen överdrift att ha störthjälm utan 
tvärtom, den är uppskattad och den har 
säkerligen . räddat många människoliv. 
Däremot har man drivit alldeles för liten 
propaganda för hyfsad motoreykelkör
ning och på den punkten tycker jag att 
alla motorklubbar, helst naturligtvis med 
Svemo i spetsen, omedelbart borde gripa 
sig verket an och driva en propaganda 
minst lika hård som störthjälmspropa
gandan. Jag tror säkert att våra myn
digheter skulle ställa sig mer än välvilli
ga för anskaffandet och upplåtandet av 
platser och dyl. för denna propaganda
verksamhet och till er grabbar som åker 
motorcykel vill jag säga: Ta er själva i 
kragen ordentligt och gå in för att köra 
tyst och försynt och ta hänsyn till era 
medmänniskor, och när ni gjort detta så 
har ni gjort den största tjänst ni någon
sin kan göra för svensk motorsport och 
svensk motorcyklisIl!. Tänk på den saken 
och börja i dag. Uno Duzäll. 

Tf A-vinst vinner vänner 
(Forts. fr. sid. 8.) 

växel. Då var vagnen inte riktigt in
körd ännu, och efter att ha sett henne 
successivt spotta upp sig under ytterli
gare 100 mils körning, skulle jag ha god 
lust att åka tillbaka och försöka med 
trean. 

Den reella genomsnittsfarten visade 
sig ligga vid drygt 60 km i tinUnen med 
en bensinförbrukning på i genomsnitt 5,6 
dl per mil. Malmö-Jön~öping, 30 mil, 
klarades sålunda på något under fem 
timmars körtid, och 20 liter i tanken 
räckte gott. 

Gropig väg - för andra ... 
Det växer up'p gott om guppvarnings

skyltar efter svenska vägar så här i vå
rens tid. Lilla Citroen sneglar inte ens 
åt .den sortens primörer vid vägkanten. 
Snarare tycks hon älska att få gå rakt 
på guppen för att demonstrera sina för
nämliga vägegenskaper. Och låter man 
henne få sin vilja fram, dvs. · passera 
vägbölderna i vanlig marschfart, så 
tvingas man också komma med den kom
plimang hon väntar sig. J ag har aldrig 
suttit på ett moln och. gungat, men jag 
föreställer mig, att det måste kännas 
ungefär som detta. Småbilen tal' gup
pen mj ukt som en t j ugotusenkronors
vagn, och det är rätt lustigt att känna 
hur ens egen kropp tack vare de extra 
mjuka sätena faktiskt spelar m~d i rö
relsen. 

(Forts. på nästa sida.) 



Man sitter mjukt i Lilla Citroen, kan
ske t. o. m. för bekvämt för den, som är 
van att känna av ryggen under långfär
der . Någon enkel stödanordning som 
komplement till det ordinar ie r yggstö
det borde kunna ge det idealiska förar
sätet för sådana bilister. 

Enkelt men piffigt 
Fönsterarrangemanget i framrutorna 

hör till de enklast tänkbara, men iden 
ä r värd en blomma. Man ' fäller nedre 
fönsterhalvan utåt-uppåt, den fastnar 
behändigt i uppfällt läge och ger föra
ren möjlighet att lägga ut armbågen så 
där lättjefullt, som filmhjältarna gör i 
sina lyxcabrioleter. Blir det kallt, häm
tar man bara ned rutan igen, låter den 
falla av sin egen tyngd och fönstret är 
stängt. 

Det nedfällbara taket kunde aldrig 
fällas ned - av temperaturskäl. I stäl
let va r det så mycket skönare att kunna 
konstatera , att taket var absolut drag
tätt i vårvinterkylan. 

En ordentlig hylla i stället för ordi
när instrumentbräda kom väl till pass 
för fönstertrasor, handskar, kartor, kör
journal o. d. som annars br ukar få stu
vas in i ett minimalt handskfack. 

Ska man vara riktigt ärlig så har fak
tiskt lilla Citroen en egenskap, som f ör
senade oss en del. H on vållade folksam
ling på parkeringsplatserna. Bilintresse
rade av alla årgångar skockades som 
flugor kring en sockerbit när vårt fest
ligt reda ekipage svängt in på småsta
dens stora torg. Och gick man sedan di
rekt in på stadshotellet eller konsumba
r en, så fanns där oftast gott om plats i 
matsalen. Gästerna trängdes redan vid 
f önstren för att se vad folk där ute egent
ligen stod och hängde kring. 

Vi vande . oss så småningom även vid 
att finna lunchlediga bilreparatörer lig
gande under vagnen för att avslöja fjäd
ringens hemligheter . Andra intresser'ade 
roade sig med att tynga ned bilens bak
del med ena fingret. 

Och själv blev jag som sagt definitivt 
besegrad genom Vällingby-provet. 

i stor och väl ya Id 
sortering av för
nämsta kvalitets
fabrikat till mycket 
fö r män liga priser, 

Vär nya stora katalog 14 sändes gratIs. För 
exp, och portokostnader ' bifoga kr. 1: - i 
frirn., som äter betalas ' vid första ordern, 

GöTEBORG. D rottninggatan 25 
T el. 13 ~ 34, 13 48 55, 13 04 33 
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ger avkoppling 
h a r frikoppling 
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moderna 
motorn 
för alla 
roddbåtar 

NOPEDEN 
• Marinoped - till priset och k on

st ruktionen en m opedmotor . 
• Marinoped - till funk tionen en 

h ögmodern utbor dar e m ed en 
rad f inesser som mycket s törre 
och dyrare motor er saknar ! 

• Drar endast 65 el b r ä nsl e i tim
m en . Lättskött, lä tt att bär a. 
K a n fr ikoppla s - stor ny fördel 
vid s tart och a n göring. 

• Omsvän gba r för bromsning och 
b ackning! 

• Flä ktkyld - ljusuttag - g~und
stötsäk er - s jögräsavkastande 
propeller m ed h ög verkningsgrad 
- lätt åtkomlig t tänds tif t, för 
gasare - et c. 

• P å litlig svensk kvalit et , snabb 
r eser vdels leverans - samt 1 års 
GARANTI. 

• Demonstration , prospekt, för
säljning och a ll service hos orga
n iserade cykel- &; sporthandlare. 

• Bestä ll Er Ma rinoped n u - för 
säk er leverans till säsongen. 

helsvensk, pålitlig, 
populär J~!M:Q!'Q:R 

ESKILST UNA 

- STÖRTHJÄLM 
av FIBERGLAS KR. 34:50' 

Sta rk som s täl , lä ttare ä n aluminium, f örsedd med nack
s kydd a v prim a f odra d skinn i brunt. 
Godkända av D?lm i Danm a rk och KNMV i Holland och 
Belg ien. 
Hjä lmen finns i storlekar 55-60 och i fä rgerna vitt eller brunt. 

Sänd- .-... hjäl~ kr. 34: 50.- - - I 
Storlek ........ •.... Färg ....... . . . ..... . 

Namn .. .... .. ........ .... .... ............. \ 

Adress .. . ...... . .. .. .... .. ... .. .. . .. . . . . . . 

SKRIV I DA G - returrätt 
2 st portofritt. 

Postadress . .. . ..•. .. .. . . .. .. . . •... .. .. Tf A I HANDELSFIRMAN STAR.;Gnosjö 
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Till.alu: 
BAGAGEMXRKEN, fr. världens ledande ho
tell (25 st. 4 :-) eller flygbolag (25 st. 5 :-). 
Pryda sin plats pli. Er resväska, pI!. rökbord, 
lampskärmar, brickor o. d. Katalog 30 öre. 
AB Durax, Avd. A. lIfalmö 3. 

1I10TORCYKELDELAR beg., till de flesta 
märken. Störst i branschen. lIfotorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 12 69 34. 

150:- PER DAG i förtjjinst kan Ni fl!. genom 
att sälja vl!.r nyhet i överdragskläder för mc
förare. Upplysningar fl!.s emot porto. Han
delsfirman AHA, Arboga. 

BEG. ELBEHöR. Sv. t. "A", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats o. arb.
beskr. + prisl. o. matro 14: 50 + porto. Gra
tis medföljer ritn. I!. miniatyrsvets samt ritn. 
l!. svetsomformare. Kan byggas av bilgenera
tor. Byggsatser O. färdiga aggregat frlln 30-
240 amp. 380/220 V. Broschyr medföl. ritn. 
Ing. B. öst/und, Stifthus 7, Sundäsen. 

TÄNDIN8TÄLLNING8APPARAT' för mc, mo
peder, m. fl . motorer. Noggrannhet 0,05 mm. 
lIfed instruktioner. Oumbärlig ,för verkstäder 
och motorfolk. Kr. 7: 75. F:a Rune Gustavs
son. Ludvika. 

8YNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert II ur
verk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. 

ELlIIOTORER BILLIGT. l -fas, 220 V 1400 
v/m, 'l4 hkr 70 :-. 'Al hkr 95 :-. Beg. och nya 
3-fas motorer. KlIrep O. spärskivor. Amp. och 
voltmätare frlln 12 :-. Tidur 60 :-. Handborr
maskiner m. m. Vid 50 :- fraktfr. järnväg. 
F:a Gaco, Södermannag. 28, Stockholm SÖ. 

BEG. RADIODEL. säljes billigt. B. Persson. 
Fack 15, Funäsdalen. 

FYND. En Dux el. o. nätansluten reseradio 
190 :-. En beg. Philips rakapp., välv. 35 :-. 
En järnsvarv ca 90 cm läng m. chuck m. m. 
175 :-. En ny radioant. för skorsten 25 :-. En 
bra rörsummer väs,kmod. 30 :-. En bra vär
melampa beg. 35 :-. Tvll snygga bordlamp., 
böjd mod. 15 :-. UPpl. m. porto. A. lIfagnus
son, ö~tra Länggatan 39, Varberg. 

FÖRTECKNING pä sändare/mottagare/OKV 
mot 30 öre i porto. Box 47, Stnvsta. 

BEGRÄNSAT PARTI SYNKRONURVERK 
110, 127, 220 V, förgylld visare, centrumsek. 
15 :-/st. R. LIndeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

DKW 1I1C-lIlOT. 500 cc m/38 i gott skick 
kompl. 150 :-. Växel I. pass. d:o 50 :-. Rex 
WIlliers mot. m /38, komp I. 60:-. IB mc-mot. 
125 cc, m/50 i myck. gott sk. 130:-, Utombords
mot. äld., 3 hkr, körkl. 100 :-. 4-pol. magn. med 
impullskop. som ny 75 :-. B. Rosander, lIföckeln. 

FöRSTÄRKAREANL. Telefunk. kompl. m. ngt 
def. säljes ev. byte ntomb.-m. el. förSlag. Sven 
öman, Fellingsbro. Tel. '362. 

BRAUN-HOBBY, elektronblixt, nästan ny 
175 :-. G. Ekstrand, Västerg. 5 B, Göteborg. 

FöR BILEN. Fettspruta (400 kg/cm2 ) m. häv
stäng och hydr. munstycke 30:- franco. BII
tvättborste av gummi m. utbytbar tagelborste 
O. slangsockel för 'hu O. %ou 24 :-. Slang, plast, 
'hH refflad 1: 25/m. Verktygsläda, plät, läsbar 
370X175 mm inredn. 5 fack 14: 50. Verktyg 
för d :0, _ hammare, tänger (4 st.) flacksid. o. 
lindavb. komb.-skiftnyckel 10", smidd, 2 skruv
mejslar m. plastskaft, stavlampa m. 2 batt., 
isolerband 25 :-. Returrätt. Handelsfirman 
Heva, Hästveda. 

IN01lmORDSMOTOR 19 hkr m. tillbehör i 
bra skick. Alf Karlsson , PI. 323, Lessebo: 

NKI-KURS överlätes, realex. betald, 47 brev 
gjorda. Sälj. ell. byt. mot felfri ContafIex. 
S. Andersson, Box 324, Karlsborg. 

HANDSEPARATOR litet beg., skummar 130 
liter i timmen 75:- fraktfritt. Lästa nr av 
Teknik för Alla till halva priset. Spridda nr 
frän 1942 till 1955. Sv. t . "Separator eller 
Tf-A", TfA, Box 3137, StOCkholm 3. 

19 BEG. DRAGSPEL fantastiskt billigt. 
Skriftlig garanti. Avbetalning. Hermanssons 
Musik, Uppsala. 

DODGE -38, 7-sits. sälj. i del., motorn gätt 
8.000 mil, nyren. framvagn m. m. Billigt. Jan 
Alexandersson, Vessigebro. 

TRAFIK1IIOTTAGARE 10WBr 85 :-. Sända
re-mottagare 2WBr 60 :-. Handgenerator 
lä!llPI. t . vindeIverk 35 :-. Damms.-motor 18 :-. 
Allt nyöversett. Tf A 1950, 53, 5:-. UPpl. m. p . 
SlIf50W, Leuchovius, Nyg. Il, Västerlls. 
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fY (\ "ad-
llA\~~ ann on se" 

Ann.-pruet under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottsl ikvid, 
konlant eller insatt d postgirokonto 157992. 
. .Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

SKODA 1100 ---3;9, Graham -34, Opel Olympia 
+ Super 6, Populär, Regent, Renault, lIfona, 
Celta ----37 och ----36 I delar billigt. Se även 
äldre nr. TfA. F:a Beg. Bildelar, Trekanten. 

'CiiEvR. -38 i del. prima. Billigt CZ 150, ---{)2 
i del. prima. Billigt. Bläslampa (stor). Tank 
lIfonark 150 cc. Ev. byte. Uppl. med porto. 
G. Fransson, AlstBd. 

ETT ANTAL FARRIKSNYA "Viktoria" pä
hängsmotorer bortslumpas f. 38O :-/st. D:o 
komplett ny Viktoria Specialbyggd moped, 
ärets modell slumpas f. 795 :-/st. Firma 
M_ Niklason, Fägelsta. 

KAllIERA ILOCA 24 X 36 Fl: 2,9. Koppl. av
ständsm. Obet. anv. m. väska 175 :-. Uppl. 
"JE", Box 25, Spänga. Tel. Sthlm 36 01 76 
eft. kl. 18. 

UNDERREDSBEHANDLA - själv Er bil med 
Benelit Bilcement, 10 kg 26: - . 5 kg 14:-. 
Garanti. Intyg frän Statens Provrl!.ngsanstaJt. 
lIfalmö- Färgindustri, Hoting. 

RÖD HERRCYKEL m. Viktoria special, 11tet 
körd 450 :-. L. Berg, Box 205, H öje. 

HEINKEL SCOOTER llrets mod., fabr.-ny, 
ej reg., ex. bill. kont. Sv. t. "Scooter", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

8 ST_ ILO 98 cc motor med förgasare 45 :-. 
3 st. strlllkastare för 98, 10 :-. 1 st. Rex 98 
co ram 10 :-. 1 st. 350 ram med fjäder gaffel 
10 :-. 1 st. Sachs bensint. 98, 10 :-. Njurbält. i 
längder 75--110, 12 :-. Knäskydd Ideal 15 :-. 
Artur Karlsson, Cykel & Sportaffär, Kvänum. 

STANDARD COVENTRY -35 mot_ 125 :-. 
Växell. 90:-. Kyl. 45:-, gen. 50:-. Startm. 
35:- m. m. Graham -34. Sport Skoda -39. Ch. 
-34, -35, -36, -38, -39. Renault Mona -35. Celta 
-36 O. -37. Java -39. Armstrong -36, m. fl. i del. 
bill. S. Eriksson, S, L llngg. 65, Kalmar. T.50394. 

RACERRAlII m. teleskop. Propeller m. axel. 
Nytt mikroskop Earth x 250. Alf Linne, J iir
r estad. Tel. 69. 

TRAFIKl\iOTT. 225 :-, O. div. r a diodel. bill. 
SlIf5AVC Lars _ Ag, Kungsholmsgatan 70-72, 
Sthlm. Tel. 543446. 

VOLVO-1I10TOR EC 200:-. Scooter 100:-. 
Dimmlj. 55 :-. Sökare 50 :-. Kylare nyr. 45 :-. 
Signalh. nytt 65 :-. Värmeel. 6 V 45 :-. Snö
kedjor 2 par 20 :- . S. Gagner, Skattegärden, 
Vikingstad. 

HV A 500 cc toppv., mkt stark, nyren. motor, 
nya däck säljes (ev. i delar) . Liten 2-takt. kan 
tagas i byte. Box' 257, Stora Tuna. 

1I1C NSU 350 topp -40, fullt körkl. Framaxel 
Ford Prefekt. D:o Wauxhall -50. Bakaxel 
lIfoskovitch m. nytt lager. lIfotordelar till lIfor
ris Minor -52. Sälj. elI. bytes mot gassvets 
ell. 3-fas elmol. ca 2 hkr. E. Persson, Box 383, 
Järvsö. Tel. 40148, Ljusdal. 

DKW 500 1940. Alla delar + dubbelsadel, 
njurbälte bllligt. Box 293, Gnosjö. 

l\IOPED VICT. ä damc., bill., ev. byte m. rem
moped. Nytt d . 3,OO Xl9" 30:-. V. Johansson, 
Moryr, Brälanda. 

BANDSPELARE-Grammofon-Graververk (78 
v/m) (General Industries) med först. 350 :-. 
Sv. t. "Svajfri", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

HANDBORR1IIASKIN (borrdrill) m. bröst
platta 400 mm, 13 mm chuck, 2 hast. 16 :-, 
2 franco. Borrsats för d:o 12 st. pr. svenska 
metallborr 1--{j,5 mm i plastetui ro. fack för 
varje borr. - :50. Handelsfirman Heva, Hästveda. 

BSA m. -42 500 cc, sv, avreg. 15/4 -55, körd 
150 mil efter helrenov. mot. 100:-. Växell. m. 
koppl., kickst., väx.-sp . 75 :-. Magnetgen. 100 :-_ 
Förg. Amal, ny 45 :-. Def. förg. 15 :-. Itam + 
fj.-gaft. 75 :-. Fr.+b.-hj. m. drev, tro dä+ s l. 
70 % 120 :-. Fr. o. b.-skärm, stag 15:-. Sadel 
n. pagusa 35 :-. Ren. 15 :=. Oljet., 3 l, 15 :-. 
Bensint. 40:- . Strälk. h+h 15 :-. Bromsl. 10 :-. 
Luftr. 8 :-. Avgr. m. Ijudd. 25 :-. Verktl. 10 :-. 
Stänksk. 8 :-. 2 ked.-sk. 10 :-. Sty. m. handt., 
snabbg. 15 :-. Fots. fr .+b. 20:-. Tr+b.-kedj. 
15 :-. Transm.-kä. 20 :-. Reglage, koppl. bro luft. 
tänd. V. lyft. 25 :-. Fbr. m. stag 10 :-. Relä 25 :-. 

El-sign. 15 :-. Batt. 15 :-. S. Fors, Box 7023, 
Sandviken 2. 

MATCHLESS 350 cc m/44 185 :-. DKW 500 cc 
m/40 250 :-, säljes ev. i delar. Rune Karlsson, 
Lindshamar, lIfilletorp. 

KAllIERA 6,5 X11, 1 : 6,3, snabbfocus, 1 :ma 
50 :-. Prismakik. fransk 8 X 25 1 :ma 58 :-. 
Kokplatta 127 V, 1000 W,- reglerb. 18 :-. Beskr_ 

.m. porto. R. Andersson, Box 20063, Luleä 2. 

DKW 500 NZ, m/4O, div. delar mycket billigt. 
L Rundgren Cykelaffär, Klippan. Tel. 10796. 

ARCHI1IIEDES utombordsmot. 2-cyl. ca 5 hkr 
225 :-, d :o WilJys luftk. 1-cyl. ca 4 hkr 175 :-. 
Royal Enfield mot. 125 cc, kickst .. komp I. m. 
tank O. förg. 200 :-. Speedwaymot. Supreme 150 
cc, kompl. 70 :-. Sachs 98 cc kompl. 70 :-. D:o 
I10 70 :-. D :o HVA 70:-. HVA 120 cc utBn tank 
O. mot. 50:-. T -Ford-kyJ, 50:-. Topplock A-Ford 
30 :-. A-Fordkyl. 50 :-. Startmot. Volvo 6 V 
50 :-. D:o 12 V 50 :-. Gen. 6 V Bosch 50 :-. 
Förg. Volvo 25 :-. Kompi. v.- Iäda till DKW
bil -38, 180 :~. Temp.-mät. pll bU kompl. 15:-. 
Dimlj . 15 :-. Jeepdunk 18 : ~. Skrivmask. Smith 
Premier 90 :-. Efterkr. + fr. G. Samuelsson, 
Danstorp, Blidsberg. 

BEG. DEL_ till DKW 98 cc m/ 38 och Sachs 
98 cc m/ 39. Cyl. till 110 98 cc. Prisuppg. gra
tis. K-E. Andersson, Löväsgat. 30, Nässjö. 

ENGELSKA ENL. NATURMETODEN. Kompl. 
40:-. F. Kindberg, Västergat. 23, Skönsberg. 

1I10PED Victoria m. cykel 200 :-. Ev. byte m. 
förslag. W . Larzson, Skogvak~rg. 8, Karlsborg. 

EL_ KOPPLINGSUR billigt. E . Abrahamsson, 
Norra Klaragat. 11, Karlstad. 

FIL1IIPROJ. 16 mm "Noris 200" m. motor 
omspol., skarvapp. O. 250 m film för 250:
L.-E. Lindgren, -Furuborgsv. 6, Ludvika. 

HV A 125 cc ---{)2 re nov. 450 :-. Luxor skiv
växlare samt 10 st. skivor 125 :-. S. Anders
son, Nolg., Halna. 

lIIC l\IONARK 150 cc med JB-motor körd 550 
mil i gott skick 800 :- . Ake Bergqvist. Tel. 3, 
Fack 4, Stalon. 

KRISTALLER 100 K C endast 30:-. Hand
generator, lämnar 350 och 8 V 50:-. n. Sohl
berg, Box 8, Skara. 

VIKING mod.-dis .-mot. Obeg. m, garan ti säl
jes för 25 :-. G. Hedlund, Box 501 C, Bollnäs. 

ROYAL ENFIELD 500 cc i gott sk. m. avreg., 
220:-. A. Brolin, lIfagasing. 15, Bollnäs. 

}<'ÖRSTORINGSAPP. i utm. skick hem byggd, 
130 mm dubbelk. Billigt! A. öjdahl, Falköping. 

KIliARE J ewel-Scanlux 8/30. Ny, med väska 
115 :-. Kamera Agfa Jsolette I, 6 X 6, obet. anv. 
m. väska 100 :-. 'W. Westeriund, Jungfrug. 5, 
Eksjö. 

1I10DELLJÄRNV. HO, 2-räls, 2 st. transf. Iik
rikt. tlll högstbj . Lödlampa 14 :-. Cykelm. 26" 
4 :-. El-mot. 21 :-. S. Eriksson, Box l , Nossebro. 

HD 750 cc m/ 49 1400 :-. E. Oskars, P. R. Gimo. 

16 111111 STU1IIFILlIIPROJ'. Obet . anv. Bell & H. 
1.050 :- . Ny 16 mm ljudpr. Royal 1.975"-. Band
spelare obet. anv. Kostat 1.330 :-, kr. 930:-. El. 
rakapp. Ph. dubbel 59 :50. Reservoirp. m. 
reglerb. stift 12 :-. Fyndcentralen, Knäred. 

NYHET FÖR BILÄGARE. lIfotordriven vind
rutespolare för 6 eller 12 V. lIfycket enkel 
montering 59:- plus frakt. Returrätt. Han
delsfirman Carnl, Box 635, Sandared. 

TRAFIK1IIOTTAGARE. OmJ;>yggd Torn EB + 
likriktare. Täcker 200-16000 kc/s. Till högst. 
bjudande. Sv. t . R. Forsblom, Hultafors. 

EL.-1IIOT. nya, 1 hkr, 3-fas, 220/380 V, 50 
p/s, 1400 v/ m, m. kullager 90 :-/st. Returrätt. 
W. Svensson, Nossebro. 
TRIUl\IPH Ariel mot. 350 cc tv. 13G :-/st. 
BSA mot. 500 cc C. v. ä 135 :-. Växelläda 350 
cc 165 :-. Svänghjulsmagnet Waico 135 :-. 
Bilradio 6 V, felfri 125 :-. Radiog rammofon 
R. C. A. 8 rör 175 :-. Bandspelare 675 :- . Beg. 
Hagströmsspel 500 :-. A. Bergman. Rimbo
gat. 28, Uppsala. 

SLUlIIPAS! Radlostn. 17 W , felfri radio n 
def . ev. byte. Erik Bengtes, L eksand. 

BILRADIO Philips m. h.-talare 200 :-. Radio
skäp m. skivväxlare 105 :- . NV-motor 98 cc 
38 llrs 25:-. Bensintank 9:-. Domkraft 11:-. 
S. Gustavsson, Lövsäng, Töreboda. 

KILOWATT1IIÄTARE l -fas. 220 V växelström 
4 : 50. Tele-Radio, Visby. 

DKW-BIL 38 ärs, alla del. billigt. 2 st. HVA 
mot. 1 tram, 1 bakhjul , kompl. Div. andra mc
delar. S. E. Andersson, Vestgötag. 4, Jönköping. 



HOBBYSVARV o. sllpstativ 50:-. Mopedmo
tor m. mont.-anvisn. 80 :-. Mod. kristallmott. 
Kompl. 30 :-. Box 63. Tälläng. 

TRADSPELARE (Clas Ohlsons) i väska, pr. 
s idck, ura ljud. Krist.-mlkr. och 3 rull. träd 
300 :-. R. Westling, Tosäter, Enänger. 

HO ANL. ena st. bill., 1 st. ED 2,47 cc som uy 
55 :-. R / C mottagare Boomerang kompl. an
sl ll tn. 75 :-. Hohby-Centralen, Tlhro. 

1\10PEIHWT. Ilo m/54, komplett 95 :-. Box 
40. FJskilstuna. 

FÖRNICliLA SJÄLVA Edra mc- o . cykelde
lar m. m. pä ett enkelt sätt. Färdigbl. kemilm
lie r + arbetsbeskr. f. mindre det. , per sats 
kr. 8: 25. T. Magnnsson, Valiarum 5. 

NY UNIPRINT 55, 6X9, helautm. mont. pl\. 
PerstorpspI. 335 :-. E. Sandström, Hörnsjö. 

BÅTl\I., omb. Chrysler, 110 hkr, g. 20 tim. eft. 
borrn., fotog. o. bensin. Fundament av järn, 
El.-utr., instrument m. amp.-olj.-kyl., axel, 
prop. , avg. av koppar. Div. reservd. (förvärm.), 
backslag. Ev. byte m . utomb., högstbj. G. 
Jlihl. Kvrkog. 20. KlIngshacka . 
RITN. TILL TRANSF.-SVETS för upp tJli 5 
mm elektroder 380/220 V. 1\1. fulist. arb.-beskr. 
l\. matr.-ätg. 7 :-, portofr. H. Fahlgren, Box 
481. lIfplian~el. 

WEBRA dieselm . 2,5 cc. Med tillbe bör 30:-. 
S. Lagerstedt. Hinseg. 14. Karlshamn. 
LOKALTELEFONER, nya Amerik., kompl. m. 
25 m . träd. Kan anv. pä avst. upp t . 200 m. 
Drives m. 2 ringled.-batterier. Pris 45 :-/par. 
Returr. Varucentralen. Magasing. 15. Rollnils. 
1 st REX W., 98 cc mot. m. förg. växel I. avg. 
r ., ljudd. 75 :-. 1 st mc mot. 147 cc, m/ä 15 :-. 
1 st. v-läda Rex 98 cc 25 :-. 1 st. ram m. gaff. 
hjul o. gummi R ex 98 cc 30 :-. 1 st. moped
förg. ny 25:-. 1 st. 150 cc ram m. gaff., hj., o. 
sadel 40 :-. 1 st. paketh. d:o 5 :-. Cyl. , topp, 
drev m .m . t. HVA 98-120 cc 25:-. 2 st. dim
ljus stora nya pr st. 25 :-. 3 st. d :o smä pr st. 
20:-. l st. bakI. f. mc, ny 10 :-. 1 st. äggkläck
ningsmaskin, fulit eL-utrustad 220 V 115 :-. l 
st. äggprovare 220 V, ny 20 :-. A. G. Lindström, 
Svnrtvik&gärd . .södE'rtör:ns VillaAtnd . 
RÖR o. HELAR för montering av vatten o. 
sanitä ra ledningar. Kopparrör m . m. Tillskriv 
L. Wiklund. Box 127. SundhyhE'rg. 

l\I1CHIGAN SPECIAL PROPELLRAR för 
.Johnson 20l o. Evinrude 55 hkr. Hastighetsm. 
f . hätar. Beg. utomb.-motore r 10-25 hkr. H. 
Gustafsson, Box 7124, Borlänge. Tel. 130 19. 

KIKARE 7 X 50 pris 125 :-. B. Persson, Box 8, 
Nyväng. 
TRA}'IKJ\IOTT. TORN EB 130-ilOO Kc, 8 
band Gl öd 2 V Anod 100 V 230 :-. 'l.'elegrafi
kurs 10 grammofonskivor 5 texthäften 50 :-. 
Karl A. Karlsson, Sätra vägen 54, Hägersten. 

JAP ~IC-JllOT. 500 cc fullt komp!. nyrenov. O 
i l :ma skick enill 250 :-. Växel l. HD 1000 cc. 
Billigt. "HA", Brevl. 22, Bredaryd. Tel. Tov
hult 23. 
GRABBAR, sätt pä ett hel kapslat kedjeskydd 
och kör Mc:n hilligare. Skyddet levere ras I en 
vacker vin-röd färg och kostar endast 33 :- . 
Det är ej längre bort än närmaste hreviäda. 
Uppgiv mc och motorfabr. F:a Reell. Fack 
61. Clrönoa l. 
JllONARI{ IB 125 cc m/50 slumpas 350:-. A. 
Noremar. IIJalungsfors. 
l\IÄRKLINJÄRNVÄG säU. he l elI. delvis. 
S-G . .Jarlfors. Fa('k 53. Knlslinge. 

TAG TILL 1<'. I AKT: Mc Monark 125 cc BSA 
f. körkl. 400 :- . l st. vind.-elverk, 6 V 100 :-. 
l st. Damcykel. l st. fllckcykel!!Y' , nya 195 ,- . 
Cykeldäck alla dim. 5 o-Ist. Slang 1 :50/st. 
Drossel f. lysrör 65 W 20 :-. Nyr. Williers
mot. 98 cc 75:-. Fabr.-ny moped RVA 725 :- . 
"Vespa mod.". Box 428. Viskan. 
TRADINSPELNINGSAPP. m. mikrofon, pic
up och högtalare. Tel. Sthlm 461890 er. kl. 12. 

Köpes: 
l\lINDRE OCH STöRRE partier beg. el. 
koppl.-ur, eL-mot., dammsug., kameror, först.
app., mindre el. handb.-mask. m. m. Electro
l\feco, Drottningg. 73 B, Sthlm. 

BILl\IOTOR OldsmoblIe Touring, Sedan 60, 
1!l39. !lO hk . Erik LArsson, AlhAcken . 

UTOl\ill.-1I10T, i bra skick 3-7 hkr. K . E. 
AnoprsROn. Vitten·d. MobeOA . 

l\IOTOn till Adler J mod./39 I användbart 
ski<,l<. Rv. t . Tel. Värn" mo 322 511. 

V ÄXELLAlJA till BMW typ 321, 2-dörr., 
m/47, hel ell, i delar, Ev. köpes annan pass. 
växelläda. .J. Heldorsson, Espnäs, Lockene. 

UTOMBORDSMOT. köpes. Sv. t. "Ev. felak
tig", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

LIKSTRÖlIISGEN. 8-12 V, 150-400 Amp. 
Aug. Kook, Box 58, Timsfors. 

B ytes : 
1 ST. ALTSAXOFON bytes till dragspel, 4-k. 
elI. för~lal! . .. C. H . M .... Box 428. ViskAn. 

INO.\1B.-MOTOR med tJ.-sl, 5 hk f. bensin o. 
fotogen m. prop. o. tank i pr. sl<. bytes mot 
3 el I. 4 hk eL-m., kullager. 380 V, 3-f. Sv. t ; 
Fack 76, Gyljen. 

lJiverse: 
nEPARERA KLOCKAN SJÄLV. Ett enastä
ende tillfälle att fä en grundläggande kun
skap i urmakeri. Bl. a. behandlas konstruk
tionen , de vanligaste felen och hur dessa re
pareras m. m . Rikt illustrerad. Säväl verktyg 
som byggsatser finnes . Avd. 1 kostar 14:
exkl. porto. Beställ denna nybet hos Ur-Tek
nik. T'ostfa<,k 13015. Malm ö 13. 

JlIO'l'onVEltKS'J'ÄJ)ER OCH lIIOTOR.\IÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor, kontak
ta oss. Vi bar en hypermod. maskinpark o. 
specialuthUdade arbetare. VI utföra spec.-arb. 
l1ä säväl bil, mc, moped, bät o. stationära mo
torer. Svetsn., omfodring av cy lindrar, cylin
derfinborrning, vev- o. ramlagerrenov. Väl
sort. reservd.- lager. DK'V uthytesvevaxlar. 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
HM'V o. Fuchs motorer o. reservdelar. Motor
firma R. Andersson. Götehorg H . Tel. 22 01 28. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc- O. 
mopedmotor. Katalog m. p. Roffes, Blekinge
gat. 63. Rthlm. Tel. 420543. Snahh leverans. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer, även 
bilmotorer. Kolvar O. kolvringar till de flestn 
mindre mc-motorer. Kullager, reservdelar, till
behör, omkransning av kedjedrev, tillverkning 
av vevlager m. m . Snabbt och välgjort arbete 
under garanti. Ulricehamns Motormekaniska, 
Stenho('ksgfttan 30. Ulricehamn. TE'1. lH124. 

AJS OCH MATCHLESS reservdelar för alla 
modeller. Motorrenov. Motocrossdelar. Elge
brandts Motor. Nytorgsg. 23, Stockholm. Tel 
g60~ / 
OMLINUNING. Mc- och bilge,n. E . .Johansson, 
Box 612. Ljnngavprk . 

GliR DET OTROL IGA, laga rosthäl utan 
svetsning. Stark och osynlig reparation med 
.Polyfyll, en metalliserad plastprodukt. Erfor
derligt material och anvisning om hur mau 
bygger upp och utformar ett genomrostat 
plätpartl ingär i provsats ä kr. 12: 50 + porto. 
Rekvirera genåst. Höjer bilens värde. Firma 
Micord, Box 27, Spänga. 

INDIAN . RESERVDELAR, alla ärsmodeller. 
Vevlagerren., cylinderborrning. Elgebrandts 
Motor, Nytorgsg. 23, Stock,hoim. Tel. 436099. 

:..-•••• II ...... ...... U ••• O ••• O ....................... U.II ••••• • IIIIII ••••• .:; 

Nu • vinner Ni 
... era 

på att 

PRENUMERERA' 
Med de nya lösnummerpriserna 
är det nu mer lönande än nå
gonsin att prenumerera. 

I 

i 
~ 

I 
Gör det i dag! ~ 

_ .n . . ...... ... llnllll ... .... IIII.IIII .... n .... n ... ' _ _ _ •• _ uan:: 
i T ill T EKNIK för ALLA, Box 8187, i 

STOCKHOLJll 3. § 
Undertecknad prenumererar härmed pä i 
'l.'fA fr. O. m. 1/.... 1955 för = 

= Helår Hslvå.. = 
16:50 9:- i 

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: .................................. . . 

Bostad: ..... .. ........................... . 

Postadress: .. . .. . .. .... .... .. .. .. ...... 11 
Stryk 'det 80m ej önskas. V .... vänlig texts! 

. lM .......... ......................................... =- • .;: 

Sveriges ,!,est
PAI<OCTAl>E ' 

moped 

Med 
världsberömd 

VI[TDRI~ 
molor 

AB JOSEF ERIKSSON • UPPSALA 
cyklar - mopeder - motorcyklar 

Rejäla fiskedon 
och god fiske
lycka följs ofta 

efter vAr iii. kata· 

log. - Allt fö r 
fiske och jak t! 

.--;:::::::: 
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"H igh-Fidelity" -förstärkare 
med "try~kta kretsar" 

* Tryckt ledningsdragning som elimine
rar alla fel kopplingar. 

* Bygges med lätthet utan schema - alla 
komponente':.s plats markerade. 

Tekn 18ka data: 
Frekven8område: 16 p/s-20 000 p/s ± 
0.5 dB. 
Uteffekt: 10 watt. 
Rörbe8tycknlng: Mullard 1 st. EF 86 -
1 st. ECC 83 samt 2 st. EL 84. 
Utgång8tran8formator: Partridge typ 
P 3650. 

190: - netto. 
För llkriktarenhet tillkommer 
Kronor 60: - netto. 

ELFA Radio& Television AB 
HOlländargatan 9 A 
Tel. 20 78 14, 20 78 15 

STOCKHOL:at C 
Postgiro 25 12 15 

DIESELMOTOR 
till sensationspris 

Precisionstillverkad, tysk modellmotor 
"FRANK I". Vikt 58 gr., cylindervolym 
0,75 cc, höjd 52 mm, längd 67 mm, var\"
tal 10--14.000 v/min. Varje motor är prov
körd och 3 mänaders garanti lämnas un
der förutsättning att motorn ej demonteras . 

8 dagars returrätt - 2 st portofritt. 
HANDELSFIRMAN S T A R - G n o s j ö. 
Sänd st. "FRANK I" a 29: 75. 

Namn ... _ . .. . .... . ..... ..... ............ . . 

Adress _ ........... . ...... .. .............. . 

Postadress ........... ..... ........... Tf A 

KIKARE till NETTOPRIS 
Prismakikare av högsta världsklass med 
T-optik, antireflexbehandlade, hög .ljus
styrka med optiska A-linser. Snabb och 
micro-korrigering. Elegant svInläders
väska och 2 remmar. l ärs garanti. 

8X3O Riktpris 185:- Netto 90:-
7X50 225: - 110:-

10x50 285: - 134:-
16x50 350: - 169:-

Nettoprislista m. varje order. Returrätt. 

F:a O. JOHN. ANDERSIN, Stockholm 44 

~
~'~ Söh PATENT 
,I • pä Er uppfinning genom 

.<~ Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stl~ llAnell. Dukvä~. 6. Bromma. Tel. 251177<& 

Upplysningar mot porto. 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frll.gor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Vad menas med "rJlaktiv effekt" 
(inom elektrotekn.)? När mäste hänsyn till 
denna tas? 2) Vid vilka effekter bör 3-fas 
kortslutna motorer Y-D-kopplas? Om system
spärrningen är 380 V och motorn ska Y-D
kopplas, ska den dä vara lindad för 380 V? 

N. A. 
Svar: 1) Om man kopplar en reaktans till 

en växelspänningskälla flyter en ström, som 
är fasförskjuten 90 grader i förhällande till 
spänningen (om r eaktansen är förlustfri). 
Den effekt, som därvid upplagras i reaktan
sen (spole eller kondensator) ätermatas emel
lertid under nästkommande halvperiod, och 
den resutterande effekten i reaktansen blir 
noll. Hänsyn till den reaktiva effekten ska 
tas dä man använder sig av reaktanser som 
element i överföringsnät för starkström, efter
som en viss reaktans endast kan uppta en 
viss reaktiv effekt. Vidare mäste man under 
vissa förhällanden dimensionera kraftled
ningar för en ström, som är större än den 
som motsvarar den aktiva effekten, eftersom 
reaktanserna drar ström, även om effekten 
inte belastar nätet. 2) Man kan inte ange en 
viss effekt, hur man startar motorerna beror 
bl. a. även pä hur ledningsnätet är dimensio
nerat. Motorernas lindningar lindas för sy
stemspänningen, och i D-koppling arbetar 
lindningarna med full spänning. Vid starten 
i Y-koppling fär lindningarna däremot en 
lägre spänning och drar ocksä mindre ström, 
varför starteffekten reduceras. 

Fråga: Var kan man fä tag pä reservde
lar eller hel motor till ett s. Jr. övahjul ? Tror 
ni att man kan fä tag pä ett sädant pä en 
skrotfirma? V. S. 

Svar: Reservdelar till övahjul står ej att 
fä tag i. Tf A kan tyvärr ej rekommendera 
nägon skrotfirma som har delar till denna 
motor. 

Fråga: 1) Vilken är den lämpligaste oljan 
att blanda i bränslet till en Nike marin inom
bordsmotor, tillverkad av Bröderna .Jacobs
son, Säffle? 2) Gär det att använda Esso 
Mix-in tvätaktsolja? Inombords. 

Svar: 1) Använd goda motoroljor med vis
kositetsbeteckning SAE 20 eller SAE 30. 2) 
Gäl' utmärkt att använda. 

Fråga: Vilken firma i Sverige säljer den i 
USA tillverkade batteridrivna bandinspelaren 
Midgetape i fickformat? Intresserad. 

Svar: Amerikanska Instrumentimporten, 
Banergatan .73, Stockholm ö. 

Fråga: .Jag önskar veta priset pli. Novolette 
Sport (knuttemopeden), som skrevs om i Tek-
nik för alla nr 6, 1955. A. E. 

Svar: Novolette Sport kostar kr 800:-. 
Fråga: 1) Är bentyl skadligt till Svalan 

250 cc med Panther motor m/50? 2) Hur 
mänga hk? 3) Hur hög kompression? 4) 
Marsch- och toppfart? 5) Hur mycket tar den 
pr mil? 6) Hur förfares för att höja effek
ten? 7) Finns det högre kam och kolv till 
den? 8) Är det fördelaktigt att minska ett 
par kuggar av drevet pä motoraxeln ? 9) 
Finns det instruktionsbok över nämnda mc 
pli. svenska? Bgm. 

Svar: 1) Nej. 2) Ca 15 hk. 3) 6,5: 1. 4) 
Marschfart 90 km, toppfart 125 km/tim. 5) Ca 
0,4 liter/mil. 6) Kompressionen ökas, in- och 
utlopp putsas, kam tiderna justeras. 7) Nej. 8) 
.Ja. 9) F·örsök erhälla en dylik frän All Sva
lan cykelfabrik, Falun. 

Fråga: 1) Gär det att använda en mikrofon 
i stället för pickup, sä att man kan sända eget 
tal och säng till den i nr 6/1955 beskrivna gram
mofonsändaren? 2) Vart ska man koppla de 
trädar som slutar med teclmet ,l i samma 

grammofonsändare? 3) Var finns röret lT4 
att köpa? Vad kostar det? Sav. 

Svar: 1) Nej, ljudsty rkan blir troligen för 
dälig. 2) Till aluminiumlädan. 3) Hos alla 
större radiofirmor, t . ex. Elfa Radio, Hollän
dargatan 9 A, Stockholm. Pris 9 :50. 

Fråga: Vllka dimensioner och vilken stig
ning bör en propeller ha som ska användas 
till en bät som är 7 X 1,6 m och försedd med 
en 45 hk bilmotor som gör 3000 varv? 

E. H. 
Svar: Med tillgäng till endast edra uppgif

ter om bäten är det för oss omöjligt att re
kommendera en propeller, men vi föreslår icke 
förty ett försök med en 10" X 10" snurra om 
båten är av konventionell typ med rund
botten. 

ELEKTRISK 
~LIP- OCH rOLEJtMASKIN 

Ett nytt sätt att 
göra hårt arbe
te lättare. 
Man slipar eller 
polel'ar 10 gång
er snabbare än 
tör hand. 
Polerar: bilar, möbler, läder, metal-

ter, skor. 
Slipar: trä, plastic, metall. 

Rllctprls kr 110: -
• Hos Eder järn- o. lIJasklnhandlare 

eller direkt trån 
GELINS, Skara - 'rel. 13065 

Begär prospekt 

BYGG EFTER 
TiA-ritninllar 

S. Tf A:. mlnlatyrmotor nr l. 7,6 cc (Ii 
blad) . 8: 50. 

8. Den Ideali.ka ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrllr 2-taktsmotor. O: 95.-
9. Tf A:. mlnlatyrdl68elmotor. 2: lli.-

10 TfA:8 amatärsvarv. Skala 1: 2. Ii: 110. U: Tf A:. cykelbåt. (14 blad I helikala). 
. 35: - pr sats.-

12. Den Idealiska koplerln~sapparaten. 
Skala 1: 2 (6 blad) . 7: 85. 

IS. 4-cyl. ångma8k1n. Skala 1: 2. 2: IIi. 
U. Ångpanna för maskiner med effekt av 

l/l00--l/71i hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykel bU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: M. 
18. HUl-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstllende bil. ":110. 
19. Den fulländade för8torlnlr8apparaten. 

11 : 40.-
21. Racerbåt 80m amatörbYlrlre. L. ö. a. 

4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) lnkl. licens 22:-. 

22. Tf A:. l'lC-bU. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivnin§: 11:-. 

28. HIDILAN - "Bananens' stronga F
modell för 2.5-5 cc motorer 3: 70.-

tII. Tf A:. FOLKMOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8 : -. 

28. M-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 1) blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12:-. 

2'1'. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18; längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 71i.-

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
bll för 1 person. ,,: 25. 

29. GODSTAGSLOK som modellbygge l 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulställning l'D'l. 2 : 50. 

80. FJARIL. 16 kvm segelbät av Jac. M. 
Iversen. Ritningssats inkl. licens 30:-. 

SI. Prärieskonare för nybörjare (lövBllg
nlngsarbete). 2: 75.-

82. Prärlcskonare (för avancerade modell
byggare) . 2 : 75.-

SS. PostdUlgens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75.-

84. Charabang. 2: 75.-
BlI. Droska med sufflett. 2: 7Ii,-
86. Milltärlastbll. 2 :75.-
S7. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplau 

för Ilnkontroll. 2: 75.-
88. Komblnatlon8möbeln. 3 blad, arbeta

beskrivning. 3: SO. 
89. BUS TER avancerad, lättfiugen 

stuntmodell 1 full skala med arbets
beskrivning. 2: 75.-
Porto och postförskottsavgIft tillkom-
mer pä varje försändelse. • 

De med - märkta ritn. är I full skala. 
TYii··T~k·;.·ik··fti;·,Äll;;··B·~';.:·"s'iä7:'·8'ihb;'·ä: 
Sänd mot postförSkott -t porto: 

ex. Ritning nr ..•••• 

Namn 

Bostad ................................... . 

Postadress . .. .... .. .. Tei~ '1" .......... ii 



TfA:s TANKENöTIER 
Dyr badning 

I ett hyreshus bor 10 hyresgäster i 
varsin lägenhet. Av dessa badar en varje 
dag, en varannan, en var tredje dag osv. 
- den tionde badar således var tionde 
dag. Varje bad kostar 30 öre i vatten
åtgång, men alla hyresgäster betalar 
lika mycket hyra, oavsett hur mycket de 
badar. Hur mycket är det då i praktiken 
den tionde personen betalar för sitt bad? 

Växling 
Tänk er att i raden 
LXYYXXY 

L är ett lok och X:en och Y:na är gods
vagnar. Tåget står på en station med en 
enda växel och tillhörande stickspår. 
Tåget har inte passerat växeln, som pe
kar med tungorna i tågets körriktning. 
Vilket är det minsta ahtal lokrörelser 
som behövs för att få tåguppställningen 
LXXXYYY? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 8 av Tf A. 
Dikesgrävning 

A fär 155 kronor, B fär 135 kronor. 

Fotografen 
Minst 7 bilder. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 8: K .-O. L a uenstein, Box 714, 

Askersund (10 kr) och Sven-Åke Björk, Stor
gatan 93, Vme1\. (kvartalspren.). 

Tallkenötter nr 8: Bengt Brandt, Torekovs
gatan 23, Malmö, och Robert lngwall , Box 
194, Nykroppa. . 

Korsord Il. 
VÅGRÄTT : 

1) Löper i skivspär. 4) 
Kraftmaskiner. 8) Dekom
pressionsventil. 9) Nödvän
digt för förbränning. 10) Läg
r e kvinnoröst. 11) Förtjänst. 
12) Är Tf A :s läsare i tekniska 
saker. 15) Den äldste. 18) 
Likströmsgenerator. 21) Vill 
förlöjliga. 25) Ska bli en en
het. 26) Samsa. 27) En av de 
i ett flerfassystem ingäende 
växelströmmarna. 28) Minst 2 
har varje sak.' 29) Intet pl!. 
lärdo~sspräk. 30) Gift. 

LODRÄTT : 
1) Fordon för rengöring . 2) 

Domstolsklass. 3) Ädelsten. 4) 
Världens högst belägna me
teorologiska station . . 5) Gör 
ögat även av glädje. 6) Har 
Dardel gjort med framgång. 
7) Att räta ett föremäl. 13) 
Punkt i svängningsrörelse där 
ingen svängning uppkommer. 
14) Gammalt mätt. 16) 'l'ri 
kloretylen. 17) Flod som ock
sil givit namn ~t vin. 19) Glim
ljuslikriktare för höga lik
s pä nningar. 20) Slavinna i ha
r em. 21) Behållare för kolsy
rat vatten med sughävert. 22) 
Drar ingenjören sin ritning i. 
23) Bekräftas av undantag. 24) Snabba. 25) 
Hör ihop med ärla. 

Tävllngsbeetämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 11 

resp. Tankenötter nr 11 och insänd dem inom 
14 dagar till Tf A. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning på varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 8. 

VÅGRÄTT: 
1) Citroen. 6) Bil. 8) Längtar. 10) Axlar. 

11) lnvar. 12) Starkt. 14) Vespa. 16) Exmake. ' 
18) Puss. 20) Orre. 21) Kain. 23) Åka. 24) Er- : 
nått. 27) Sålla. 29) Träla. 30) Elvärme. 32) . 
Rea. 33) Tyngden. 

LODRÄTT: 
1) Cal. 2) Tänja. 3) Optik. 4) Nerv. 5) Skar- _ 

va. 6) Belyser. 7) Larmade. 9) Antenn. 13) . 
Rosa. 15) Ekoln. 17) Modell. 18) Plåster. 19) 
Skalära. 22) Insats. 25) Ravin. 26) Åkräd. 28) , 
Lent. 31) Eon. 



\ 

Handboken ger speciella be
skrivningar och reparations
anvisninga,r på inte mindre 
ön 40 olika Mc-fabrikat. 

Verket rekommenderas bl. a. av 

Stig Åke Eklund 
Sekreterare I SWEMO 

Sveriges Motorfederation, Stockholm 

Uno Duzäll 
Tävlingsledare i SMK 

Svenska Motor Klubben, Stockholm 

Genom ett omfattande samarbete mellan en rad av fackets 
bästa specialister under ledning av den genom fackpress och 
radio välkände motorcykel experten Curt Borgenstam, har det 
genom Tekno's "Reparationsteknik för motorcyklar" skapats 
en allsidig och grundlig fackbok som nu föreligger i sin 3 :dje 
omarbetade och utökade upplaga. J;<;n del praktiska yrkesmän 
från olika specialområden har genomläst bokens samtliga ka
pitel och kritiserat och korrigerat dessa, varigenom man upp
nått, att allt det beskrivna är klart och lättillgängligt för en
var. Även själva tävlingstrimningen ingår som ett självstän
digt kapitel i boken och för övrigt stödes texten av ett instruk
tivt bildmaterial varigenom man lyckats presentera handboken 
i en så praktisk och överskådlig form, att även de som saknar 
speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva ingående kun
skaper inom detta område. 

Ur innehållet: -------~ 
Verkstads utrustning 
och arbetsmetoder. 

Allmänt, Filning, Skavning, Brotsch
ning, Montering av bussningar o. dy!., 
Lödning, Borrning, Gängning, Nyck
lar och mejslar, Lossdragning av 
kugghjul m. m., Borttagning av 
brustna pinnbultar. 

Olika motortypers konstruktion 
och arbetssätt. 

Fyrtaktsmotorer, Stötstångsmoto
rer, Kamskaftsmotorer, Slidmotorer, 
Tvåtaktsmotorer, Motkolvsmotorer, 
Dubbelkolvsmotorer. 
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Reparation och underhåll. 
Nedmontering och rengöring, Vev
parti Balansering, Flercylindriga 
-motorer, Vevstakar, Vevaxellager, 
Cylinderinfästning, Vevhusets kam
sida, Cylindrar, Kolvar, Kolvringar, 
Kolvbultar, Montering av cylinder, 
Cylindertopp, Topplockspackning, 
Ventiler, Ventilstyrningar, Ventil
fjädrar, Vipparmar, Kammar och 
kamaxlar, Smörjsystem, Smörjning 
och smörjoljor, Förgasare, Tändsy
stem, Tändstift, Elektrisk utrustning, 
Växellåda, Kopplingar, Kedjor, Ram, 

Framgafflar och framhjulsfjädring, 
Bakhjulsfjädring, Nav och bromsar, 
Hjul, däck och slangar, Tankar. 

Tävlingstrimning. 
Kompressionsförhållande, Kammar 

och ventiltider, TT-maskiner. 

Schema för underhåll. 
,. Konservering. 

Speciella beskrivningar och 
reparationsanvisningar för 
olika motoreykelmodeller. 

A.J.S. MatchIess, Ambassador, Ariel, 
B. M. W., B. S. A., D. K. W., Douglas, 
Excelsior, F. N., Harley Davidson, Ho
rex (Columbus), Husqvarna, Indian, 
James, Jawa, Lambretta, Maico, Mo
nark, Moto-Guzzi, N. S. U., N. V., 
Norton, Panther, Puch, Rex, Royal 
Enfield, Rudge, Rumi, Sarolea, Sun
beam, Svalan, T. V. N., Triumph, Ve
locette, Vespa, Vincent, Zlindapp, 
Örnen, 
J. B.-inbyggnadsmotorer 
Villiers-inbyggnadsmotorer 
Felsökningsschema. 
Tabeller och tekniska uppgifter. 

BeställningSkupongen kan insändas i öppet kuvert lör 10 öre. 

--------------
Till .•.•.....•••...... .... .... . . ... .... -. .. . . . bokhandel eller 
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Undertec'knad beställer hänned Handboken REPA RATIONS
TEKNIK för MOTORCYKLAR. Handboken önskas mot: 

D kr 56: - vid leveransen 
D kr 28: - v Id mottagandet och kr 28: - pr 30 dagar 
D kr 14: - vid mottagandet och kr 14: - pr månad 
Plu~ porto. Sätt X vid det önskade. , 

.llganderätten övergår till mig först sedan full betalning erlagts. 

Namn .......... .. . . .. . ..... .. . . .. . .. . ......... ... . . ... . . .. . 

Titel ..... . ..... . . . ...... . _ .. .. ... . . . .. . ... . . . . . . . • . . . . . . . .. . 

Adress ........ ... . .. . . . .. ... ... .. . . . .. . ... .. . . . ... .. Tf A 11 
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I 
I 
• 
I 
I 
I 
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Denna stora reparationshandbok är inbunden i prima 
konstläder och omfattar 790 sidor med ett iristruk
tivt bildmaterial samt ' ett stort antal värdefulla tabel
ler. Huvudvikten är lagd på det praktiskt nyttiga och 
ägaren till verket kommer snart att finna många upp
gifter och arbetsfinesser som för reparatören måste _ 
vara till ovärderlig hjälp att ständigt ha titt hands. 

HANDBÖCKER 
- för den praktiske yrkesmannen 
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